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بندرعباس ایرانیانجایگاه نام خلیج فارس در فرهنگ عمومی

تأثربرانگیز است که در آستانه روز بزرگداشت 
»خلیج فارس« حادثه غمبار بندر شهید رجایی 
رخ داد و قلب همه شهروندان ایران زمین را آزرد. 
از این رو لازم است در ابتدا، به نوبه خود، این 
اندوه و مصیبت بزرگ را به همه ایرانیان در سراسر 
میهن عزیزمان بویژه به بازماندگان این حادثه و 
تمام شهروندان استان هرمزگان تسلیت بگویم. 
اما همین اندوه به رغم بزرگی اش، بار دیگر 
همدلی مان را تجدید و پیوندهای ما را در جای 
 جای این سرزمین مؤکد کرده است. از  این رو،
روز بزرگداشت »خلیج فارس« بی ارتباط با این 
همدلی و پیوند نیست. به طور کلی برخی اسامی 
و واژه ها در فرهنگ یک کشور آنچنان مورد اقبال 
و اتفاق عمومی قرار می گیرند و در قلب، روح  و 
باورهای آحاد جامعه می نشینند که باید از آنان 
به عنوان »نوامیس ملی« یاد کرد. »خلیج فارس« 

چنین ماهیت و جایگاهی دارد.
 جهانیان نیک می دانند که ایران زمین سرزمینی 
است که در اعماق تاریخ ریشه دارد و از معماران و 
مؤسسان فرهنگ و تمدن بشری است. با چنین 
تاریخ دراز دامنی، واضح است که ایران نیازی 
به هویت سازی یا جعل هویت برای داشته های 
به رسمیت شناخته شده بین المللی و تاریخی 
خود ندارد. بر این پایه، ایران از اینکه بخواهد با 
نام گذاری بر منطقه ای، برای خود اسم و رسمی 

بیابد کاملاً مستغنی است.
در فرهنگ ایرانیان انواع مؤلفه ها برای شکل گیری 
و تقویت این هویت تاریخی و ملی وجود دارد که 

یکی از آنها دلبستگی تام و تمام ایرانیان به »خلیج 
فارس« و نام دقیق و حقوقی و تاریخی و بامسمای 
آن است. فرهنگ عمومی فصل مشترک باورها 
و رفتارهای آحاد یک جامعه است و کنش ها و 
واکنش های همگن و همگرای آنان نسبت به یک 
موضوع، یک پدیده یا یک مناسبت و یک رخداد، 
در واقع مجموعه رفتارهای قابل پیش بینی در یک 
جامعه است. حال بر اساس تعریفی که از فرهنگ 
عمومی به دست داده شد، به راستی نگاه مردم 
ایران زمین به موضوعی تاریخی و راهبردی همچون 
نام خلیج فارس چگونه است؟ پاسخ روشن است؛ 

به روشنی آفتاب.
هر ایرانی در هر نقطه ای از کشور یا حتی خارج از 
کشور، زن یا مرد باشد، پیر یا جوان، درس آموخته 
باشد یا نیاموخته، با هر مذهبی و از هر قومیتی، 
در هر شرایط و طبقه اجتماعی و اقتصادی و البته 
با هر نگرش سیاسی، از عمق جان و بن دندان 
بر این اعتقاد است که نام همیشگی این عرصه 
آبی یعنی »خلیج فارس« برای ایرانیان فقط یک 
نام نیست، بلکه »خلیج فارس« برای ایرانیان هم 
جغرافیا است و هم تاریخ، هم فرهنگ است و هم 
تمدن. خلیج فارس هم نمادی برجسته از هویت 
ملی است و هم مؤلفه های سامان بخش وحدت و 
انسجام آنان. روح ملی و شخصیت میهنی ایرانیان 
در امواج آبی دریای نیلگون موج می زند و زنده و 

سرزنده می ماند.
رابطه ایرانیان با »خلیج فارس« یک رابطه 
خویشاوندی دیرپا است. خلیج فارس از پگاه تاریخ 
و از زمانی که خویشتن را شناخته، خود را میان 
خانواده بزرگ ایران زمین یافته است. ایران در 
طول اعصار و قرون از شیره جان خود خلیج فارس 
را تغذیه کرده است. چرا که نهرها و رودخانه های 

ایران بزرگ بوده اند که دمادم در این بحر سرازیر 
گشته اند و آن را سیراب کرده اند. خلیج فارس از 
بدو تولد از مام میهن یعنی ایران عزیز مایه گرفته 
است و این مادر میهن بوده است که دست او را 
گرفته و پا به پا برده است تا او سر برآورده و برنا و 
برومند شود و آوازه اش در چهار سوی گیتی بپیچد.

اکنون مادر میهن که عمری است فرزند خویش 
را بدین نام یعنی خلیج فارس خطاب کرده است 
و همواره از شنیدن نام گوش نواز و دلنشین آن 
به وجد و سرور آمده است، چگونه می تواند آن را 
با نامی دیگر بنامد؟ بی جهت نیست که ایرانیان 
برای خلیج فارس شعر و ترانه می سرایند، قصه و 
داستان می گویند و برای پاسداشت و بزرگداشت 
آن آثار فاخر فرهنگی و هنری تولید می کنند و به 
این شیوه ها، با این پهنه نیلگون عاشقانه نجوا 
می کنند. همه اینها به این معنی است که ایرانیان 

دلبسته خویشاوند خویشند.
 روشن است که فرهنگ عمومی دستوری نیست، 
بلکه به گونه ای طبیعی و روان در بستر جامعه 
شکل می گیرد. فرهنگ عمومی، آن هم درباره 
مقوله هایی چون خلیج فارس اساساً نمی تواند 
نوپدید باشد. ایرانیان هر قدر اعماق تاریخ را 
کاویده اند، دیده اند که این محیط آبی فقط با 
نام خلیج فارس نامیده شده است و فقط همین 
نام بوده که بر سینه ستبر آن حک شده است. 
دیده اند که این نام از عصری به عصری و از نسلی 
به نسلی دیگر منتقل شده است، بی آنکه تغییر 

کرده باشد.
 وقتی هم که اسلام عزیز بدین سرزمین پای 
نهاد، بر ماندگاری این نام تاریخی صحه گذاشت. 
مدعیان نام های دیگر حتی یک سند که گویای 
خلاف این امر باشد هم به کف نیاورده اند. از 

این رو است که می توان گفت خلیج فارس 
برگی است به غایت معتبر از شناسنامه مردمان 
این سرزمین و بخشی قابل توجه از هویت 
 تاریخی آنان، سندی گویا از فرهنگ و تمدن یک 
ملت فرهیخته. حال که چنین است، به همه 
کسانی که می خواهند ناشیانه و با دستپاچگی به 
گنجینه گرانسنگ تاریخ دستبرد بزنند و این نام را 
دزدانه از این منطقه بردارند، توصیه می کنیم خود 
را به زحمت نیندازند و با مسلمات، با قطعیات 
و با محکمات تاریخ و تمدن و فرهنگ بشریت 

بازی نکنند. 
 نام های تاریخی بین المللی اساساً تغییر نا پذیرند، 
چرا که میراث معنوی نه فقط یک ملت، بلکه 
جامعه بشری هستند. به جای این کار که ره به 
جایی نخواهد برد، بیایید از ظرفیت های عظیم 
انسانی، فکری، اقتصادی و فرهنگی این عرصه برای 
رشد، توسعه و همگرایی منطقه ای بهره بگیریم، 
در غیر این صورت پیمودن مسیری دیگر غیر از 
همگرایی، چیزی جز ریختن آب به آسیاب دشمن 

بود.  نخواهد 
ایرانیان را آزموده اید و آنان را در هنگامه های پرخوف 
و خطر دیده اید که چگونه با غاصبان )و دشمنان( 
سرزمین خویش، پنجه در پنجه می افکنند و پشت 

آنان را به خاک می مالند. 
ما به همان اندازه که ربودن یک وجب از خاک 
خویش را برنمی تابیم، ربایش نام زیبا و باشکوه 
خلیج فارس را نیز تا همیشه تاریخ برنخواهیم 
تافت. این ندا و صدای بیش از هشتاد میلیون 
ایرانی سرافراز است و این همان فرهنگ عمومی 
ماست. پاسخی روشن، قاطع و یک صدا از یک 
ملت برخاسته از باورهای عمیق آنان بدین 

. ع ضو مو

دیروز خیلی ها در فضای مجازی اشاره ای داشتند به 
سخنرانی پر از تبختر نتانیاهو در سندیکای خبری 
یهود که در آن در مورد ترور شهید سید حسن 
نصرالله و ترور اعضای حزب الله لبنان در ماجرای 
پیجرها حرف هایی زده بود ولی واقعیت این است 
که اصل ماجرا نه این سخنرانی که محاصره دو ماهه 
نوار غزه است.دو ماه تمام است که غزه در محاصره 
کامل است. آژانس سازمان ملل برای پناهندگان 
فلسطینی می گوید 3 هزار کامیون پر از مواد غذایی 

و دارو منتظر است که وارد باریکه غزه شود ولی 
اسرائیل تمام مبادی ورودی به این منطقه را به 
روی مایحتاج ضروری بسته و قحطی به دلیل اتمام 
ذخایر غذایی این منطقه به مردم فشاری بیش 
از خود جنگ می آورد. البته جنگ نیز، همچنان 
وحشیانه است. بین 18 مارس تا 27 آوریل یعنی در 
نزدیک 40 روز، 25۹ حمله به خانه ها و ۹۹ حمله به 
چادرهای آوارگان در غزه توسط سازمان ملل ثبت 
شده است. حدود 100 بار حمله به آوارگانی که از دار 

دنیا دیگر فقط یک چادر دارند به چه معناست؟
فقط در غزه نیست که جنایت های اسرائیل، خود 
را به طالبان حقیقت و انصاف نشان می دهد. به 
گزارش کمیته رسانه ای اردوگاه جنین، در این 

کمپ که در کرانه باختری قرار دارد خسارات ناشی 
از تجاوز اسرائیل تقریباً 300 میلیون دلار تخمین 
زده می شود. اسرائیل در این کمپ دست کم 
40 شهروند را به شهادت رسانده و حداقل 7۹0 
خانواده را به اجبار آواره کرده است چون حدود 
800 واحد مسکونی در این شهر به طور جزئی 
آسیب دیده و 15 ساختمان به طور کامل تخریب 
شده است. تعداد کل آوارگان این کمپ 22 هزار 

نفر تخمین زده شده است.
این بخش را با این اطلاع رسانی به پایان برسانیم 
که از 7 اکتبر 2023 تاکنون، تعداد شهدای تجاوز 
اسرائیل به 52 هزار و 365 نفر و تعداد مجروحان به 
117 هزار و ۹05 نفر رسیده است. تقریباً دو استادیوم 

آزادی را می توان پر کرد از عکس شهدا و زخمی های 
این نسل کشی بزرگ. البته مقاومت ادامه دارد. 
روزنامه اسرائیلی یدیعوت آحارونوت فاش کرده 
که تیپ گولانی که از تیپ های مخصوص ارتش 
اسرائیل است؛ از زمان تجاوز به نوار غزه، با 10۹ 
افسر و سرباز کشته شده، از جمله 70 کشته در 
حمله 7 اکتبر، بیشترین میزان تلفات را در میان 

واحدهای ارتش اشغالگر اسرائیل داشته است.
یک گزارش دیگر از مؤسسه مطالعات امنیت 
داخلی اسرائیل نشان می دهد که 42 درصد از 
تلفات ارتش در غزه، سربازان ذخیره بودند و 
64 درصد از کشته شدگان جنگ، جوانان زیر 25 
سال هستند. حتی اگر فرض کنیم که تاریخ خون 

آن همه فلسطینی را فراموش کند؛ مناسبات 
سیاسی اسرائیلی ها نخواهد گذاشت که نتانیاهو و 
هم حزبی هایش از زیر فشار این تلفات آن هم بدون 
کسب دستاوردی چون آزادی اسرایشان فرار کنند.
شاهکار دیروز اما به دست حوثی های یمنی رقم 
خورد. یک مقام آمریکایی به الجزیره گفت که یک 
جت جنگنده اف-18 هنگام مانور برای فرار از آتش 
خ  حوثی ها، از ناو هواپیمابر ترومن در دریای سر
سقوط کرد. حالا در عملیاتی که ایالات متحده 
برای حمایت از اسرائیل به راه انداخته، تا به حال 
دو جنگنده از این دست سقوط کردند و این هم 
چیزی نیست که ارتش ایالات متحده بتواند به 

سادگی از فشار روانی آن خلاصی پیدا کند.

دومین اف ۱۸ آمریکا از ترس حمله یمنی ها در دریا سقوط کرد
ارتش قدرتمندی که به چادر آوارگان حمله می کند!

بندر نامی دیرآشنا است که تداعی کننده کار 
و روزی و نفت و دریا و صادرات و واردات است. 
از همان سال های نوجوانی دریافتم که بندر 
معنای مأمن و امید دارد؛ برای جویندگان کار 
و کسب درآمد. دریای زیبا و بندرگاه و لنگرگاه 
از  را، در همان دوره مدرسه، در سفری  آن 
نزدیک دیده بودم و انبوه ماهیان که در کناره 
 و اطراف کشتی ها و لنج ها گروه گروه جابه جا 
می شدند.   آب دریا صاف و شفاف بود و آفتاب 

پرحرارت بر همه جا دامن می گسترانید. 
موسیقی منحصربه فرد بندری یادآور آواها و 
آوازها و سازها و نواهای هندی و آفریقایی و 
عربی و بیانگر گستره داد و ستد فرهنگی ایران 
با دیگران به شمار می رفت و موسیقی شرایط 

دشوار زندگی را بیان می کرد. 
غذاهای تند بندری با ماهی تازه و ادویه 
آمیخته بودند. مبنای صنایع دستی دریایی آن 
صدف های کوچک و بزرگ بود و انواع و اقسام 
توربافی و حصیربافی از لوازم زندگی در آنجا به 

شمار می رفت. 
در سال های دور زمانی که نخستین نمایشگاه 
کتاب استانی را در آنجا برگزار کردیم، شن های 
ساحل فرش نمایشگاه بود و تورهای ماهیگیری 
و حصیرهای پرنقش  و نگار و پارچه های رنگارنگ 
غرفه ها را از هم جدا می کرد و دریای بیکران 
چشم انداز بی پایان اندیشه بود. کتاب های 
عرضه شده در آنجا، بی درنگ نایاب می شد. 
تجربه ای عجیب بود. هر وقت دریا آرام بود، 

می گفتند دریا خواهر شده است. در زمان 
برگزاری نمایشگاه کتاب، دریا خواهر شده 
بود. محمدعلی بهمنی فرزند تهران، از همین 
رو آنجا را خانه خود ساخت و از روستای زیبای 
ونک جدا شد. بندر ذوق شاعرانه را دوچندان 

می کرد و الهام بخش بود. 
باری؛ بندر آمیزه ای است از اقتصاد و فرهنگ 
و هنر و شور و نشاط و زندگی و قهر و آشتی و 
سنت و مدرنیته، با مردمانی خونگرم و پرتلاش 
از هر کجای ایران بزرگ؛ ایران جغرافیایی و 
ایران فرهنگی. هر وقت بیگانه ای قصد این 
سرزمین می کرد، بندر به پا می خاست و در 

هزیمت شان پیشرو بود. 
اینان بودند که مهاجمان را پس راندند؛ نه تنها 
در دیروز، بلکه در پریروز. در بیرون راندن 
پرتغالی ها از خلیج فارس که آن را مبنای 
نام گذاری روز خلیج فارس در تقویم ملی 

ایرانیان قرار دادیم. 
اما امروز بندرعباس به سوگ نشسته است. نه 
بندرعباس، که ایران به سوگ نشسته است؛ 
سوگی جانکاه. اما این بار هم بندرعباس 
سرفراز بیرون خواهد آمد و باز هم نقطه 
کانونی وصل ایرانیان به این سو و آن سوی 

شد.  خواهد  عالم 
بندرعباس که روزی پطر کبیر، تزار زیاده خواه 
روسیه، در آرزوی دست یافتن به آن ناکام ماند، 
یا بندرعباسی که روزی ملکه انگلیس درپی 
تصرف آن بود تا خورشید عالم آرا در مستعمرات 
او غروب نکند. از عراق بعثی چه بگوییم که 
در شمار نیاید. اما بندرعباس از همه این 
امتحانات سربلند و سرافراز بیرون آمد و اکنون 

نیز چنین خواهد بود. تا باد چنین بادا.

سیدمحمدرضا موالی زاده
استاندار خوزستان
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خداحافظی با مدارس سنگی و کانکسی 

 انتقاد رئیس  جمهوری 
از توسعه بدون برنامه

آزمون بزرگ اوراق مرابحه ارزی

همه ایرانیان می توانند مشکلات و مطالبات خود را در تماس با شماره 021-88769075  
نتیجه  و  می کنیم  پیگیری  مسئولان  از  را  شما  مشکلات  ما  بگذارند.  میان  در  ما  با 
بود. خواهد  شما  صدای  »ایران«  می رسانیم.  شما  آگاهی  به  صفحه  این  در  را  آن 

صفحه‌»دولت‌دارد‌چه‌کار‌می‌کند؟«‌‌‌را‌هر‌چهارشنبه‌در‌»ایران«‌بخوانید

»ایران«‌صدای‌مردم‌ایران‌است

مصطفی آرانی
دبیر ایران آنلاین



معاون حقوقی رئیس جمهوری و 
تشخیص  مجمع  حقیقی  عضو 
مصلحت نظام، با بیان اینکه برخی 
مجمع  قبلی  جلسه  در  اعضا  از 
تشخیص مصلحت نظام، ابهامات 
و اشکالاتی در مورد پیوستن ایران 
به کنوانسیون پالرمو داشتند که 
تا حدود  توضیحات کارشناسان 
زیادی نگرانی های اعضا را مرتفع 
کرد، اظهارکرد: پیش بینی من این 
است که این لایحه در مجمع تصویب 
خواهد شد. حجت الاسام مجید 
انصاری در گفت و گو با »ایلنا« به دلیل 
مباحث کارشناسی مفصل صورت 
گرفته در کمیسیون های تخصصی 
مجمع، فضای صحن علنی این 
نهاد برای تصویب لایحه کنوانسیون 
پالرمو را مثبت ارزیابی کرد و افزود: 

»دولت بشدت معتقد است برای 
روان سازی مراودات بین المللی، 
سرمایه گذاری ها و کسب و کارها و در 
راستای تسهیل امور مردم، نیاز جدی 

به تصویب این دو لایحه دارد.«
انصاری گفت: »این دو لایحه جدای از 
FATF مهم است و نپیوستن به این دو 

کنوانسیون مشکاتی برای مراودات 
اقتصادی با کشورهای مختلف حتی 
کشورهای همسایه و دوست ایجاد 
کرده است. کشورهای طرف قرارداد 
ایران به این معاهدات پیوسته اند 
و الزاماتی وجود دارد که کشورهای 
وقتی  کنند،  رعایت  باید  عضو 

ایران به این معاهدات نمی پیوندد 
مراودات  برای  محدودیت هایی 

اقتصادی ایجاد می شود.« 
معاون حقوقی رئیس جمهوری با 
بیان اینکه در سفرهای خارجی 
تیم های اقتصادی بخش دولتی و 
خصوصی یکی از توصیه های مؤکد 
کشورهای دوست و همسایه این است 
که زودتر به این معاهدات بپیوندید 
تا مشکات مراودات و قراردادهای 
اقتصادی حل شود، گفت: »بیش 
این کنوانسیون  به  ۱۹۰ کشور  از 
پیوسته اند که در میان اینها بسیاری 
از کشورهای دوست و همسایه ایران 
وجود دارند که ایران با آنها ارتباطات 
دوجانبه و چندجانبه دارد.« گفتنی 
است گزارش ها حکایت از آن دارد 
که جلسه مجمع تشخیص مصلحت 
نظام برای بررسی لایحه پالرمو امروز 
)چهارشنبه( تشکیل می شود و در این 
جلسه احتمال تصویب لایحه پالرمو 

بالا ارزیابی می شود.

در بازدید از معاونت توسعه روستایی صورت گرفت

انتقاد رئیس جمهوری از توسعه بدون برنامه

پزشکیان: 
»طراحی 
و اجرای 

سامانه های 
یکپارچه برای 
پایش کیفیت 

و کمیت 
پیشبرد 

اقدامات در 
حال انجام 

در سراسر 
کشور، اقدام 

بسیار مفیدی 
است«

و  مقام ها  ی  رها ا ید د مه  ا د ا ر  د
شخصیت های آفریقایی حاضر در 
»سومین اجاس همکاری های ایران 
و آفریقا« با معاون اول رئیس جمهوری 
کشورمان، دیروز »صحابی اومارو« وزیر 
نفت نیجر با محمدرضا عارف دیدار و 
گفت و گو کرد. به گزارش ایرنا، معاون 
اول رئیس جمهوری گفت: »ایران 
در سه حوزه »کشاورزی«، »نفت« و 
»انرژی« آماده همکاری مشترک است 
و ما می توانیم تجربیات خود را در 
این زمینه ها و فناوری های نوین و 
هوش مصنوعی با کشور دوست و 
برادر به اشتراک بگذاریم.« عارف با 
تشکر از ابراز همدردی دولت نیجر به 
خاطر رخداد تلخ انفجار در بندرشهید 
رجایی بندرعباس افزود: »حضور 
مقامات ارشد از کشور نیجر در اجاس 
همکاری های ایران و آفریقا و نیز 
»سومین کمیسیون مشترک« همکاری 
دو کشور، نویدبخش ارتقای سطح 
همکاری ها در همه بخش هاست.«
معاون اول رئیس جمهوری با بیان 
اینکه بازگشایی سفارت کشور دوست 
و برادر نیجر و تاش سفرای دو کشور، 
می تواند بر ارتقای روابط فیمابین 

مؤثر باشد، گفت: » راهبرد جمهوری 
اسامی ایران در توسعه روابط با قاره 
آفریقا، بر اساس ارزش های انقابی و 
بازگشت به ارزش های دینی و اعتقادی 
ماست و دولت چهاردهم که دولت 
وفاق ملی است با جدیت از راهبرد 
توسعه روابط با کشورهای آفریقا 
با توجه به زمینه های همکاری و 
عایق مشترک استقبال می کند 
و در این زمینه طبیعی است که 
کشور نیجر با توجه به روابط خوب 
سیاسی، منطقه ای و بین المللی و 
دیدگاه مشترکمان درباره فلسطین 
اولویت همکاری های  در  لبنان  و 
ما قرار داشته باشد. روابط خوب 
سیاسی، می تواند پیشران توسعه 
روابط در سایر بخش ها از جمله 
اقتصاد، خدمات فنی و مهندسی 

و کشاورزی باشد که امیدواریم در 
دوره جدید ریاست جمهوری »ژنرال 
عبدالرحمان« روابط سیاسی تقویت 
شده و استحکام یابد.« عارف در 
پاسخ به درخواست وزیر نفت نیجر 
درباره ارتقای همکاری ها در سه بخش 
»کشاورزی«، » نفت« و »انرژی پایدار« 
گفت: »این زمینه ها می تواند در 
اولویت  روابط ایران و نیجر باشد که 
با فعال شدن کمیسیون مشترک 
درباره آنها بررسی های لازم صورت 
بگیرد و بعد از جمع بندی برنامه های 
کارشناسی، به اجرا گذاشته شود.«

عارف افزود: »در چهار دهه گذشته 
به برکت انقاب اسامی با وجود 
تحریم های غیرقانونی و ظالمانه غرب، 
ما با اتکا به ظرفیت های داخلی، رشد 
خوبی داشتیم و اکنون می توانیم 

براساس تجربیات شش برنامه بعد 
از انقاب، پیشنهادهای توسعه ای 
تأثیرگذاری به دولت نیجر داشته 
باشیم. در بخش انرژی و خدمات 
فنی و مهندسی، فناوری های پیشرفته 
ودانش بنیانی که بحثی جدی در دنیا 
است و همچنین استفاده از هوش 
مصنوعی که باعث پیشرفت است 
نیز می توانیم همکاری گسترده ای 

داشته باشیم.«
اینکه سطح روابط  بیان  با  وی 
اقتصادی دو کشور در حال حرکت رو 
به جلو است، گفت: »بخش خصوصی 
هر دو کشور باید فعال شود و در 
کمیسیون مشترک ایران و نیجر درباره 
سازوکار و تعامل بخش خصوصی 
در پروژه های مشترک و همچنین 

سرمایه گذاری مذاکره شود.«
در این دیدار، وزیر نفت نیجر با عرض 
تسلیت به مناسبت حادثه تلخ در 
بندر شهید رجایی بندرعباس گفت: 
»مایه افتخار و مباهات ماست که 
برای شرکت در سومین اجاس ایران 
و آفریقا و اکسپو ۲۰۲۵ دعوت شده ایم 
و من حامل سام گرم ملت نیجر و 

ژنرال عبدالرحمان هستم.«
وی افزود: »روابط دو کشور در حال 
پیشرفت ملموس است و وسعت 
خوبی از لحاظ حجم همکاری ها 

داریم.«

تاکید عارف بر  توسعه روابط با آفریقا به عنوان راهبرد دولت وفاق ملی 

خبر

دولت
اساساً آن منطقه زمینه توسعه دارد یا خیر!«

رئیس جمهوری پس از اشاره به تجربیات 
مدیریتی خود افزود: »متأسفانه داده های 
به روز و دقیقی از ظرفیت ها و زمینه های توسعه 

مناطق مختلف کشور موجود نیست.«
پزشکیان این واقعیت که داده ها درباره هر 
منطقه از ظرفیت های توسعه ای آن موجود 
نیست را تشریح کرد و گفت: »نه به طور دقیق 
مشخص است مناطق مختلف چه ظرفیت ها 
و استعدادهایی دارند، نه برنامه مشخصی برای 
بهره برداری بهینه از این ظرفیت ها وجود دارد و 
نه مشخص است اگر منطقه ای ظرفیت توسعه 

ندارد، برای آن چه باید کرد!«
رئیس  جمهوری پس از ارائه این مشکل، یک 
راه حل هم مطرح کرد و آن »بهره گیری از 
همه توانمندی های علمی و دانشگاهی کشور 
در زمینه شناسایی و احصای ظرفیت ها و 
استعدادهای مناطق مختلف کشور« بود. وی 
گفت: »متأسفانه برخی طرح های توسعه ای 

تهیه و تدوین شده در کشور جامعیت و 
دوراندیشی کافی نداشته و حتی قبل از اتمام 
اجرا، به اصاح و بازبینی نیاز پیدا می کنند، 
در حالی که اگر این طرح ها بر اساس 
داده های کافی، دقیق و به روز تهیه می شدند، 

از جامعیت بیشتری برخوردار می شدند.«
ح های  پزشکیان اضافه کرد: »وقتی طر
یشی  ند ا ر و د و  معیت  جا با  ی  سعه ا تو
مناسب تدوین شوند، به طور طبیعی همه 
ظرفیت های کشور شناسایی و لحاظ و برای 
هم افزا شدن و به خدمت گرفتن آنها نیز 
برنامه ریزی می شود. بر این اساس ظرفیت ها 
و توانمندی های کشور از عرصه آموزش تا اقدام 
و عمل و نظارت در یک راستا تعریف و هم افزا 

می شوند.«
آنچه رئیس  جمهوری در این جمات به آنها 
اشاره کرد، می تواند پاسخی به این مسأله 
باشد که چرا منابع توسعه ای یا تاش های 
توسعه ای در کشور به هدر می رود و به 
نتیجه ای نمی انجامد. در حوزه ای میانی تر، 
اگر چنین آمارها و داده هایی به صورت دقیق 
وجود می داشت، نباید روزانه هزاران لیتر 
سوخت در کشور قاچاق می شد. بنابراین، 
مسأله، ابتدا فقدان آمار است و سپس، 
تصمیم گیری برپایه آمارهای واقعی و دقیق.
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فرآیند توسعه در ایران، عمدتاً به صورت کورمال 
کورمال و بدون برخورداری از یک چهارچوب 
نظری منسجم و در فقدان مدیریت عالی 
یکپارچه که در آن مأموریت های هر بخش 
و نیز نیازهای هر نقطه از کشور احصا شده 
باشد، پیش می رود. تصویر چنین وضعیتی 
از توسعه در ایران و فرآیندهای مربوط به 
آن، صرفاً یک ادعا نیست، بلکه برداشتی از 
سخنان روز گذشته رئیس جمهوری است. 
مسعود پزشکیان دیروز هنگام حضور در 
معاونت توسعه روستایی رئیس جمهوری 
گفت: »متأسفانه داده های به روز و دقیقی از 
ظرفیت ها و زمینه های توسعه مناطق مختلف 
کشور موجود نیست؛ نه به طور دقیق مشخص 
است که مناطق مختلف چه ظرفیت ها و 
استعدادهایی دارند، نه برنامه مشخصی برای 
بهره برداری بهینه از این ظرفیت ها وجود دارد و 
نه مشخص است اگر منطقه ای ظرفیت توسعه 

ندارد، برای آن چه باید کرد!«
این سخن برخاسته از تجربه های توسعه ای در 
ایران در دهه های اخیر است. درست است 
که اکنون در سال های اجرای هفتمین برنامه 
پیشرفت یا توسعه قرار داریم، اما به رغم 
برخورداری از این برنامه ها، هنوز مسیر یا 
هدف دقیق توسعه ای ایران مشخص نیست. 
به عنوان مثال مشخص نیست که توسعه یا 
پیشرفت نهایی در ایران می بایست مبتنی بر 
صنعتی شدن باشد یا کشاورزی یا خدمات یا 
مبتنی بر فناوری های نوین و توسعه شرکت های 
دانش بنیان؟ این هم مشخص نیست که این 
توسعه قرار است در چه منطقه و بخشی از 
کشور و به چه صورت اجرا شود؟ آیا قرار است 
ساخت صنایع آب بر در مناطق کویری ادامه 
یابد؟ در مازندران به جای رونق اکوتوریسم و 
کشاورزی، قرار است صنعت بزرگ و آلاینده ای 
به نام پتروشیمی راه اندازی شود؟ اصاً تعریف 
توسعه چیست؟ توسعه به معنای صنعتی شدن 
است یا افزایش کیفیت زندگی و زیست جامعه؟ 
فرض کنیم که توسعه به معنای ساخت هزاران 
واحد صنعتی بزرگ مانند پتروشیمی باشد. آیا 
ساخت پتروشیمی در میانکاله به توسعه آن 

مناطق می انجامد؟ مگر تمرکز صنایع نفت و 
گاز و پتروشیمی ها در خوزستان باعث توسعه 
خوزستان شد، یا اینکه همچنان نابرابری چهره 
این استان زرخیز را آزار می دهد؟ سؤال هایی 
از این دست، سخت و گاه تلخ است، اما 
دست کم این است که حتی برای طرح این 
سؤالات ریشه ای هم باید یک تصور و علم 
اولیه ای نسبت به مسأله و علم توسعه داشت. 
پزشکیان در بازدید دیروز از معاونت توسعه 
روستایی، که مجموعه ای مرتبط با مسأله رفع 
تبعیض و نابرابری در روستاها و مناطق محروم 
کشور است، بخش هایی از این مسأله های ملی 

توسعه ای را مطرح کرد.

گزارش‌به‌رئیس‌جمهوری
 بازدید دیروز رئیس جمهوری از معاونت توسعه 
روستایی، در ادامه بازدیدهای گذشته پزشکیان 
از وزارتخانه ها و معاونت های ریاست جمهوری 
صورت گرفت. پزشکیان در این برنامه، طی 
نشستی با عبدالکریم حسین زاده مسئول 
از معاونان و مدیران  تعدادی  معاونت و 
آن، مسائل، مأموریت ها و برنامه های این 
معاونت را بررسی کرد. اول معاون توسعه 
روستایی رئیس جمهوری و سه تن از معاونان 

حسین زاده، گزارشی از برنامه ها و اقدامات این 
معاونت، طرح ها و نیز کاستی ها و نیازمندی ها 
به رئیس جمهوری ارائه کردند. پزشکیان نیز 
طی سخنانی نکات و نظرات خود را درباره 
این گزارش ها و مأموریت های معاونت توسعه 

ح کرد. روستایی طر

آمار‌و‌داده‌نداریم!
از  اول  خود،  سخنان  در  رئیس جمهوری 
تاش ها و اقدامات انجام شده در معاونت 
توسعه روستایی در ماه های گذشته قدردانی 
کرد. اما پس از آن دست روی نکته ای گذاشت 
که نه فقط مسأله این معاونت، که مسأله همه 
وزارتخانه ها و همه سازمان های حاکمیتی در 

همه بخش هاست.
پزشکیان گفت: »طراحی و اجرای سامانه های 
یکپارچه برای پایش کیفیت و کمیت پیشبرد 
اقدامات در حال انجام در سراسر کشور، 
اقدام بسیار مفیدی است، اما باید در کنار 
آن داده های مربوط به هر بخش، شهرستان و 
استان نیز جمع آوری و بررسی شود تا مشخص 
شود که هر منطقه ای چه ظرفیت هایی دارد و بر 
اساس داده های جمع آوری شده، برای توسعه 
هر منطقه چه اقداماتی می توان انجام داد یا 

با‌راهکارهای‌قدیمی‌به‌جایی‌نمی‌رسیم
امروز بنا به گفته رئیس  جمهوری، مشخص شد که کشور از نظر آماری درباره 
بخش ها و موقعیت های مختلف دارای مشکات اساسی است. حال سؤال این 
است که اگر این مسأله اصاح نشود، چه اتفاقی می افتد؟ از پاسخ رئیس  جمهوری 

می توان فهمید که هیچ تغییری اتفاق نمی افتد.
پزشکیان در این باره گفت: »اگر نگاه و روش عمل خود را اصاح نکنیم، نمی توانیم 
انتظار تغییر داشته باشیم. اگر راهکارها و سیاست هایی که تا کنون اجرا شده، 
نتیجه بخش بود، شاهد وضعیت امروز نبودیم. اجرای همان نگاه های ناکارآمد 
باعث صرف هزینه و وقت زیادی در روستاها شد که ثمربخش نیز نبود و با وجود 
تاش های صورت گرفته، شاهد تخلیه بسیاری از روستاها بودیم.« رئیس  جمهوری 
با اشاره به گزارش ارائه شده درباره اقدامات انجام شده در طرح احیای واحدهای 
اقتصادی راکد، اظهارکرد: »راهکارهای علمی می گویند 8۰ درصد مشکات به ۲۰ 
درصد مسائل مربوط است و اگر این ۲۰ درصد اصاح شوند، مشکل بخش 8۰ 
درصدی رفع خواهد شد.« وی از این معاونت و چه بسا همه بخش های دولت، 
خواست: »با جمع آوری داده های دقیق سعی کنید به جای تمرکز بر حل مشکات 
جزئی، اولویت را به حل مشکاتی بدهید که واحدهای اقتصادی بیشتری را تحت 
تأثیر قرار داده است؛ این طرح باید در معاونت توسعه روستایی به سرانجام برسد.«

پزشکیان در پایان بر ضرورت و اهمیت بهره گیری از ابزارها و امکانات نوین در 
توسعه مناطق محروم تأکید کرد و با اشاره به گزارشی درباره طرح »توکنایز 
پنل های خورشیدی«، با بیان اینکه بخش های مالی این طرح از سوی سازمان 
برنامه و بودجه در حال بررسی است، از مجریان خواست برای تأمین زمین با 
وزیر جهادکشاورزی رایزنی و اجرای طرح را با هماهنگی بانک مرکزی و وزارت امور 

اقتصادی و دارایی پیش ببرند.

برش

 قالیباف: لفاظی های نتانیاهو برای 
تأثیرگذاری بر روند مذاکرات است

رئیس مجلس شورای اسامی با بیان اینکه مواضع 
نخست وزیر جنایتکار رژیم آپارتاید صهیونیستی صرفاً 
لفاظی کم ارزش برای تأثیرگذاری بر روند مذاکرات 
غیرمستقیم بین ایران و آمریکاست و آن را جدی 
نمی گیریم، گفت: »نسبت به یک مسأله تردید نداریم 
و آن هم اینکه اگر روزی حتی درصدی از این لفاظی ها 
هم جنبه عملی پیدا کند، رژیم صهیونی بدون اجازه  
آمریکا دست به هیچ ماجراجویی و حماقتی نمی زند.« 
به گزارش ایرنا، محمدباقر قالیباف در نطق پیش از 
دستور جلسه علنی دیروز مجلس افزود: »برای اینکه 
دشمن دچار خطای محاسباتی نشود روشن اعام 
می کنیم، مردم ایران فریب بازی قدیمی پلیس خوب و 
پلیس بد را نمی خورند و همان طور که قباً نیز تصریح 
کرده ایم، هر تعرضی به کشور عزیزمان ایران، به معنی 
آتش زدن بشکه  باروت است که کل منطقه را منفجر 
خواهد کرد و همه  پایگاه های آمریکا در کشورهای منطقه 
را در معرض پاسخ ایران قرار خواهد داد و این کشورها 
نیز هزینه  ماجراجویی رژیم صهیونیستی را خواهند داد.«

پیش از این سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
کشورمان هم در واکنش به خیال پردازی های نتانیاهو 
نوشته بود: »خیال پردازی اسرائیل که تصور می کند 
می تواند به ایران دیکته کند چه کاری انجام دهد یا 
ندهد، چنان با واقعیت فاصله دارد که ارزش پاسخگویی 
ندارد... ایران به اندازه کافی قدرتمند و به توانمندی های 
خود مطمئن است که هرگونه تاش بازیگران خارجیِ 
بدخواه برای خرابکاری یا دیکته کردن در سیاست 
خارجی اش را خنثی کند. تنها امیدواریم همتایان 

آمریکایی ما نیز به همین اندازه استوار باشند.« 

رضایت مجلس از مذاکرات عمان
نمایندگان روز گذشته در جلسه ای غیرعلنی، مذاکرات 
عمان و گزارش کمیسیون امنیت ملی و گزارش 
جمع بندی درباره سه دور مذاکرات غیرمستقیم ایران 
و آمریکا را بررسی کردند. یعقوب رضازاده، عضو هیأت 
رئیسه کمیسیون امنیت ملی درباره محتوای این 
جلسه غیرعلنی، گفت: »براساس جمع بندی ارائه 
شده در جلسه، مذاکرات به خوبی پیش می رود و 
آمریکا از بداخاقی پرهیز کرده و صحبت های نامناسبی 
نمی زند.« وی افزود: »همچنین در این مذاکرات، 
خواسته های ما مطرح شده و آنان اعام کرده اند این 
خواسته ها را بررسی خواهند کرد.« رضازاده گفت: »در 
این جلسه تأکید شد که مجلس، کمیسیون امنیت 
ملی و نمایندگان از تیم مذاکره کننده حمایت می کند 

چراکه رهبر انقاب از آنان حمایت می کند.«

معاون حقوقی رئیس جمهوری خبر داد
احتمال تصویب لایحه پالرمو در جلسه مجمع
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مسئولان تأکید کردند
برخورد با مقصران فاجعه بندر؛بدون اغماض 

بیمه برای پرداخت دیه جانباختگان ظرف ۴۸ 
ساعت آینده خبر داد؛ گامی که می تواند اندکی 
از بار سنگین مالی و روحی بازماندگان بکاهد. 
گمرک هم اعام کرد، رویه های گمرکی در 
بندر شهید رجایی به حالت عادی بازگشته و 
این نشانه ای از تاش برای بازگرداندن آرامش 
به فعالیت های اقتصادی کشور است. اما 
در این میان پرسش این است که علت این 
فاجعه چه بود و مقصر احتمالی چه کسی 
است؟ این پرسش، نه تنها مطالبه ای عمومی، 
بلکه ضرورتی برای جلوگیری از تکرار چنین 

تراژدی هایی است.

  قصور در ایمنی و پدافند غیرعامل 
محرز است

وزیر کشور، که از همان ساعات اولیه در محل 
حادثه حضور یافت، دیروز در نشست مشترک 
ستاد بحران و شورای تأمین استان هرمزگان، 
استانداری را مأمور کرد با همکاری مراجع 
قضایی و کمیته تخصصی فرآیند شناسایی 
علل حادثه را با دقت و سرعت به پیش برده 
و نتایج را به صورت شفاف اعام کند. اسکندر 
مؤمنی تأکید کرد: »با هر فرد یا مجموعه ای 
که قصور یا نقشی در این حادثه داشته، باید 
برخورد شود و لازم است که آسیب شناسی 
دقیقی درباره علت ماندگاری کالاها در بندر 
انجام و گزارشی برای ارائه به دولت تهیه 
شود.« مؤمنی به مردم اطمینان داد که نتایج 
تحقیقات، با صداقت و شفافیت کامل، به 
اطاع عموم خواهد رسید. کمیته بررسی علل 
حادثه نیز با انتشار اطاعیه ای، یافته های 
اولیه خود را با مردم در میان گذاشت. این 
کمیته اعام کرد »قصور در رعایت اصول ایمنی 
و پدافند غیرعامل محرز شده است. افزون بر 
این مواردی از خاف اظهاری در اسناد و مدارک 
مشاهده شده است که دستگاه های امنیتی 
و قضایی با جدیت تمام در پی شناسایی و 
مجازات خاطیان هستند.« این کمیته تأکید 
کرد: »تعیین دقیق علل این فاجعه، نیازمند 
بررسی همه جانبه و فنی است، گرچه این 
فرآیند به دلیل پیچیدگی های کارشناسی و 
الزامات آزمایشگاهی زمان بر خواهد بود، اما 
نتایج آن در سریع ترین زمان ممکن به اطاع 
مردم خواهد رسید.« کمیته بررسی علل 
حادثه همچنین قول داد که »با همه مقصران 
بدون هیچ گونه اغماض و مماشات برخورد 

خواهد شد.«

 ماجرای حضور هواپیماهای روسی 
در اطفای حریق

همزمان با مهار کامل حریق، به شایعه ای 
که روز گذشته ذهن ها را مشغول کرده بود 
هم پاسخ داده شد. ماجرا این بود که به 
درخواست ایران و با دستور »ولادیمیر پوتین« 
رئیس جمهوری روسیه، سه هواپیمای این 

کشور برای کمک به عملیات اطفای حریق 
به بندرعباس اعزام شدند. اما پس از فرود 
این هواپیماها در بندرعباس، به دلیل کفایت 
نیروها و تجهیزات داخلی نیازی به استفاده از 
این هواپیماها احساس نشد. اسکندر مؤمنی، 
وزیر کشور در گفت وگوی روز دوشنبه خود با 
اخبار ساعت ۱۴، این موضوع را تأیید کرد و 
افزود که » در صورت نیاز از کمک روس ها بهره 
گرفته خواهد شد.« اما صبح دیروز، تصاویری از 
بندرعباس منتشر شد که نشان دهنده حضور 
هواپیماهای روسی در عملیات لکه گیری بود. 
این موضوع دستاویزی برای برخی رسانه های 
ضدایرانی شد تا با تحریف واقعیت، اظهارات 
مؤمنی را غیرصادقانه جلوه دهند و افکار عمومی 
را مشوش کنند. وزارت کشور در پاسخ به این 
شایعه توضیح داد که »پس از اتمام عملیات 
اصلی مهار حریق و چند ساعت پس از اظهارات 
وزیر، از هواپیماهای روسی برای انجام عملیات 
لکه گیری استفاده شد.« به عبارت دیگر، پس 
از اظهارات وزیر کشور نیاز به این هواپیماها 
احساس شد که امر عجیب و پیچیده ای نیست.

از لحظه وقوع حادثه تا اطفای حریق، هواپیمای 
ایلیوشین هوافضای سپاه پاسداران ۲۴ سورتی 
پرواز، بالگردهای نیروی دریایی سپاه ۳۸ سورتی 
پرواز و بالگردهای هال احمر ۷۱ سورتی پرواز 
انجام دادند تا شعله های آتش را مهار کنند. 
سه هواپیمای روسی نیز در مجموع ۱۱ سورتی 
پرواز داشتند که حدود یک ساعت به طول 
انجامید. این آمار نه تنها از عظمت تاش های 
نیروهای ایرانی حکایت دارد، بلکه نشان دهنده 
نقش محدود، اما قابل اعتنای کمک  روسیه در 

این عملیات است.
 

 نگاهی به آینده؛ 
عدالت، شفافیت و بازسازی

انفجار بندر شهید رجایی زخمی عمیق بر قلب 
ملت ایران وارد کرد، اما در دل این مصیبت 
نشانه هایی از همبستگی، فداکاری و عزم ملی 
نیز پدیدار شد. از تاش بی وقفه نیروهای 
امدادی و نظامی گرفته تا تعهد نهادهای 
مسئول برای پیگیری علل حادثه و حمایت 
از آسیب دیدگان، همه و همه نشان از اراده ای 
راسخ برای عبور از این بحران دارد. اکنون مردم 
ایران در انتظار پاسخ های شفاف، اجرای عدالت 
و اقدامات پیشگیرانه ای هستند که از تکرار 
چنین فجایعی جلوگیری کند. رسیدگی به حال 
مصدومان، تسکین آلام بازماندگان و بازگرداندن 
اعتماد عمومی، وظایفی است که بیش از هر 
زمان دیگری اهمیت یافته است. این فاجعه 
آزمونی بزرگ برای نظام مدیریتی کشور است؛ 
آزمونی که نتیجه اش نه تنها در گزارش های 
رسمی، بلکه در قلب و ذهن مردمی ثبت 
خواهد شد که با امید به برخورد با مقصران 
و چاره اندیشی برای جلوگیری از وقوع اتفاقات 

مشابه، این روزها را پشت سر می گذارند.
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ابراز همدردی سران کشورها با ایران
در ادامه ابراز همدردی مقامات کشورهای مختلف جهان با مقامات و ملت ایران 
در پی فاجعه بندر شهید رجایی، »شی جین پینگ« رئیس جمهوری چین در پیامی 
خطاب به رئیس جمهوری کشورمان با دولت و ملت ایران ابراز همدردی کرد. شی 
گفت که به نیابت از ملت و دولت چین سوگوار قربانیان این حادثه است و همدردی 

خالصانه خود را با مجروحان و خانواده های داغدیده ابراز کرد.
»محمد شیاع السودانی« نخست وزیر عراق در تماسی تلفنی با مسعود پزشکیان، 
با ابراز تأسف عمیق از این واقعه ناگوار، با دولت و ملت ایران ابراز همدردی کرد و 

جان باختن شماری از هموطنان را تسلیت گفت.
السودانی همچنین آمادگی کامل دولت عراق را برای هرگونه همکاری و کمک رسانی 
اعام و اظهارکرد که وزیر کشور عراق مأمور شده تا در این زمینه با همتای ایرانی 

خود هماهنگی های لازم را به عمل آورد.
»شوکت میرضیایف« رئیس جمهوری ازبکستان نیز در پیامی به رئیس جمهوری 
کشورمان، جان باختن تعدادی از هموطنان ایرانی در انفجار بندر شهید رجایی را 
تسلیت گفت و برای نزدیکان جانباختگان صبر و شکیبایی و برای مجروحان آرزوی 

شفای عاجل کرد. 
همچنین وزرای خارجه قرقیزستان، مجارستان، لهستان و مکزیک، با ارسال 
پیامی خطاب به سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان، با ملت ایران 
ابراز همدردی کردند. پیش از این، مقامات کشورهای روسیه، عربستان سعودی، 
تاجیکستان، ترکیه و اردن نیز همدردی خود با دولت و ملت ایران را ابراز کرده بودند.

ـــرش بـ

درباره 
مالکیت 

کانتینرها 
و محتوای 
آنها، طبق 

بررسی های 
انجام شده، 

این کانتینرها 
متعلق به 

یک شرکت 
خصوصی 

بود و تعداد 
آنها نیز بیش 

از تعداد 
اعلام شده 
اولیه است

چند نماینده و از کدام کمیسیون ها در 
هیأت اعزامی مجلس به بندر شهید رجایی 

حضور داشتند؟
در هیأت اعزامی مجلس به بندر شهید 
رجایی، نمایندگانی از چهار کمیسیون حضور 
داشتند. من به نمایندگی از کمیسیون امور 
داخلی، آقای عجم از کمیسیون عمران، 
خانم سارا فاحی از کمیسیون امنیت ملی 
و آقای جمالیان از کمیسیون بهداشت در این 

مأموریت شرکت داشتیم.
 

ر  د ن  گا هرمز ر  ا ند ستا ا ی  ر شو آ ی  قا آ
گفت و گوی ویژه خبری اعام کرد که 
»ساعت ۹ و ۳۵ دقیقه 6 اردیبهشت ماه، 
جابه جایی کالا در یک منطقه  که همان 
کانون انفجار است، دیده شد که از همین 
مکان جابه جایی دودی هم متصاعد شد و 
تبدیل به آتش شد که به دنبال آن ساعت 
۱۲ و ۵ دقیقه انفجار مهیبی در همان منطقه 
خ داد.« در تحقیقات هیأت اعزامی مجلس  ر
به بندر شهید رجایی، آیا مشخص شد که 

است؟ بوده  چه 
طبق بررسی ها سه کانتینر در این منطقه 
دچار آتش سوزی شدند و تعدادی دیگر از 
کانتینرها هم هنوز به انبارهای این شرکت 
منتقل نشده بودند. محتوای این کانتینرها 
ماده ای شیمیایی بود که در حوزه های 

کشاورزی و بهداشتی کاربرد دارد. 
این ماده در تولید سموم کشاورزی استفاده 
می شود و به همین منظور هم وارد کشور 

بود.  شده 
متأسفانه مالک کانتینرها با ارائه اطاعات 
نادرست و ثبت خاف واقع در بارنامه، باعث 
بروز این حادثه شد. ضعف در سازوکارهای 
نظارتی و کنترل، زمینه ساز وقوع این اتفاق 
شد و قطعاً مقصران باید مورد پیگرد و 

بازخواست قرار گیرند. 
همچنین نبود سیستم پدافند غیرعامل در 
این بندر کاماً مشهود است. مسأله نبود 
پدافند غیرعامل مربوط به امروز و دیروز 

نیست و طی سال های اخیر بندر شهید 
رجایی به عنوان یک نقطه استراتژیک 
از داشتن حداقل های ضوابط و  کشور، 
سیستم های کنترلی و نظارتی محروم بوده 
است. متأسفانه هیچ مدیری )هم در این 
سال ها( برای اصاح روندها اقدامی نکرده 
است. اکنون که انفجار رخ داده و خسارت 
سنگینی به بار آمده است، همه به فکر رفع 
بحران افتاده اند. به نظر من باید با مسببین 

حادثه بشدت برخورد شود.
 

نتیجه نهایی گزارش هیأت اعزامی مجلس 
چه زمانی منتشر می شود؟

درباره زمان انتشار گزارش نهایی هیأت، 
ما در کمیسیون امور داخلی و شوراها، به 
همراه دیگر کمیسیون ها در تاش هستیم 
تا گزارش جامعی تهیه کنیم و فردا )امروز، 
چهارشنبه( آن را در اختیار رئیس مجلس قرار 
دهیم تا در صحن علنی مجلس قرائت شود. 
اما با توجه به آمارهای متغیر درباره 
کشته شدگان و استدلال های جدید درباره 
علل حادثه، نباید در تهیه و ارائه گزارش 

نهایی عجله کنیم. 
فعاً باید با گزارش های ضمنی هیأت 
تا  برویم  پیش  داریم  که  و اطاعاتی 
تحقیقات کامل بشود، زیرا ارائه گزارش 
جامع و نهایی منوط به بررسی های دقیق 
و نتیجه گیری قطعی است. ما علل میدانی، 
گمانه زنی ها و تحلیل هایی مبتنی بر شواهد 
و بازدیدهای میدانی و گفت و گو با مسئولان 
استانی و دستگاه های امنیتی داریم، اما 
بررسی های فنی، امنیتی و کارشناسی تر از 
سوی دستگاه های مربوطه همچنان ادامه 
دارد. بنابراین باید منتظر بمانیم تا نتایج 
این بررسی ها آماده شود تا درنهایت به 

جمع بندی ما کمک کند.
امدادرسانی به مجروحان و خانواده های  

آسیب دیده به چه صورت است؟
و  وحان  مجر به  امدادرسانی  زمینه  در 
خانواده های آسیب دیده، عملکرد بخش 
درمانی استان هرمزگان و کادر درمانی 
بندرعباس بسیار قابل ستایش است. ما 
از بیمارستان ها بازدید کردیم و دیدیم که 
واقعاً امدادرسانی قابل قبولی صورت گرفت. 
کادر درمانی هم با فداکاری و بدون وقفه به 
مجروحان رسیدگی کردند و مدیریت انبوه 
خانواده ها و بیش از هزار مصدوم بدون هیچ 
حاشیه ای انجام شد که جای قدردانی دارد. 
از کادر درمان بندرعباس و استان هرمزگان و 
حمایت های وزارت بهداشت تشکر می کنم. 
با وجود حضور وزیر بهداشت در سفر 
چین، معاون ایشان و برخی مسئولان وزارت 
بهداشت فوراً به محل حادثه اعزام شدند و 

نگرانی از این بابت وجود نداشت. 
همچنین نمایندگان دستگاه های مختلف به 
خانواده های داغدیده رسیدگی می کردند و 
تاش ها برای شناسایی مفقودان و تحویل 
پیکرها به خانواده ها ادامه دارد، تا هم 
نگرانی خانواده ها برطرف شود و هم مدیریت 

بحران منطقه به ثبات برسد.

عضو هیأت اعزامی مجلس به بندر عباس در گفت و گو با »ایران«:

گزارش هیأت تحقیق مجلس به زودی آماده می شود

دیروز در چهارمین روز پس از انفجار بندر شهید 
رجایی بندرعباس، تاش های نفسگیر برای 
خاموشی شعله ها و اتمام لکه گیری همچنان 
ادامه داشت؛ چهار روزی که برای مردم ایران، 
گویی به اندازه سالی به درازا کشیده شد. چهار 
روزی که هر غروبش با امید به توقف آمار 
جانباختگان، به شب پیوست و هر سپیده دمش 
با آرزوی پایان این کابوس غم انگیز به روشنایی 

رسید. صبح 

 تعهد مسئولان در برابر مردم
پس از چهار روز تاش و مجاهدت  خاموش 
نیروهای امدادی، آتش نشانی و نیروهای مسلح، 
سرانجام دیروز شعله های آتش خاموش شد 
و عملیات لکه گیری در شامگاه سه شنبه به 

پایان رسید. پس از آن عملیات آواربرداری و 
جست وجوی مفقودین با شتاب و دقتی بیشتر 
به جریان افتاد. اما این پایان ماجرا نیست؛ 
سرآغاز مسیری پرفراز و نشیب است. لزوم 
شناسایی هرچه زودتر دلایل حادثه و برخورد 
قاطع با مقصران این فاجعه، بازنگری عمیق در 
سازوکارهای پدافند غیرعامل و نظارت گمرکی 
و از همه مهم تر رسیدگی به حال مصدومان 
و التیام زخم های بازماندگان جانباختگان، 
وظایفی بر دوش نهادهای مسئول است. این 
وظایف آزمونی برای کارآمدی و درعین حال 
تعهدی اخاقی برابر ملتی است که در سوگ 

عزیزانش به سر می برد.

 آخرین آمار از فوتی ها و مفقودی ها
به گفته محمد آشوری تازیانی استاندار 
هرمزگان، این حادثه بیش از  هزار نفر را در 
معرض خطر قرار داد. با هماهنگی نیروهای 
امدادی و نظامی، تمامی مصدومان به سرعت به 
مراکز درمانی بندرعباس منتقل شدند. ۱۲۰ نفر 
همچنان در بیمارستان ها تحت مراقبت های 
ویژه قرار دارند. آمار جانباختگان به ۷۰ نفر 

رسید. این تعداد مربوط به پیکرهایی است که 
هویتشان شناسایی شده و عملیات شناسایی 
دیگر فوتی ها نیز از سوی سازمان پزشکی 
قانونی و تیم های هویت یاب پلیس ادامه دارد. 
رضا رئوفیان، مسئول آزمایشگاه های ژنتیک 
سازمان پزشکی قانونی در این باره گفت: »از ۱۹ 
پیکر ناشناس حادثه بندر شهید رجایی برای 
تطبیق DNA نمونه برداری شده و این فرآیند با 

حساسیت کامل در حال انجام است.«

 چند گام برای تسکین آلام
در پی این فاجعه وزیر بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی دستور ارسال تجهیزات پزشکی 
تخصصی به هرمزگان را صادر کرد. این تجهیزات 
شامل یک دستگاه »سی تی اسکن ۱۶ اسایس 
توشیبا«، ۱۰ دستگاه »دی سی شوک«، ۱۰ دستگاه 
نوار قلب، ۲۰۰ برانکارد، ۱۰۰ پمپ سرنگ، ۵۰ تشک 
مواج و یک دستگاه گرافی دیجیتال رادیولوژی 
بود که به منظور تقویت زیرساخت های درمانی 
منطقه و تسریع در مداوای مصدومان ارسال 
شد. در همین حال مجتبی قهرمانی، رئیس کل 
دادگستری هرمزگان هم از موافقت شرکت های 

علی عوض خواه
روزنامه نگار 

گزارش

توقیف شناور حامل سوخت 
قاچاق در خلیج فارس

 خبر اول اینکه،  رئیس کل دادگستری 
استان هرمزگان از توقیف یک فروند 
شناور حامل ۴۰۱ هزار لیتر سوخت قاچاق 
در آب های خلیج فارس خبر داد. به 
گزارش ایسنا، مجتبی قهرمانی گفت: 
»با هماهنگی دادستان عمومی و انقاب 
شهرستان قشم، رزمندگان نیروی دریایی 
سپاه پس از شناسایی یک فروند شناور 
حامل سوخت قاچاق در آب های خلیج 
فارس، نسبت به توقیف آن اقدام کردند 
و در بازرسی از این شناور ۴۰۱ هزار لیتر 
سوخت قاچاق کشف و ضبط شده است.«

قهرمانی با بیان اینکه مرتکبان قاچاق 
سازمان یافته سوخت عاوه بر جریمه 
نقدی و مجازات حبس به ضبط اموال 
ناشی از جرم نیز محکوم می شوند، افزود: 
»در صورت اثبات جرم، در راستای اجرای 
ماده ۲۰ قانون مبارزه با قاچاق کالا، شناور 
دخیل در امر قاچاق نیز توقیف و عاوه بر 
مجازات های مقرر در ماده مذکور، معادل 
ارزش وسیله نقلیه به جریمه نقدی حامل 

اضافه می شود. «
وی یادآور شد: »سوخت های کشف شده 
از شناور یادشده هم طبق روال قانونی 
با دستور قضایی تحویل شرکت پخش 
و توزیع فرآورده های نفتی شده و به 
چرخه توزیع قانونی برمی گردد .« رئیس 
کل دادگستری هرمزگان همچنین با بیان 
اینکه پرونده شناور مذکور در سیر مراحل 
رسیدگی قضایی قرار دارد، تأکید کرد: 
»دادگستری استان با همکاری ضابطین، 
راهبرد مقابله با قاچاق سازمان یافته 
سوخت را با قاطعیت ادامه می دهد و در 
راستای صیانت از منافع و سرمایه های 
ملت ایران لحظه ای درنگ نخواهد کرد.«

نگرانی رسانه های صهیونیستی 
درباره مذاکرات عمان

 دست آخر اینکه،  روزنامه صهیونیستی 
ت  کرا ا مذ ز  ا تحلیلی  ر  د  » رتص آ ها «
غیرمستقیم ایران و آمریکا، با اشاره 
رژیم  مقامات  اخیر  لفاظی های  به 
صهیونیستی، نوشت: »در میان غوغای 
اظهارات متضاد از سوی بنیامین نتانیاهو 
و رئیس شاباک، در طرح خاورمیانه ای 
دونالد ترامپ رئیس  جمهوری ایالات 
متحده به شکلی بی سر و صدا اسرائیل 

نادیده گرفته شده است.«
به گزارش ایسنا، هاآرتص به نقل از »دنیس 
سیترونوویچ« رئیس سابق میز ایران در 
سازمان اطاعات نظامی ارتش این رژیم 
اضافه کرد: »به نظر می رسد شکاف ها 
میان اسرائیل و آمریکا درباره مسأله ایران 
در حال گسترش است.« در بخشی دیگر از 
گزارش این روزنامه آمده است: »ترفندهایی 
که نتانیاهو در دوران اوباما به کار می برد 
– مثل دور زدن رئیس  جمهوری از طریق 
ارتباط با نمایندگان کنگره – در دولت 
ترامپ کارایی ندارد. نتانیاهو نمی تواند از 
راست، ترامپ را تحت  فشار قرار دهد. هر 
تصمیمی که ترامپ بگیرد، نتانیاهو مجبور 
است آن را بزرگ ترین دستاورد تاریخ جلوه 
دهد و ستایش کند.« وبگاه عبری »والا« 
نیز با اشاره به نگرانی جدی صهیونیست ها 
نسبت به نتیجه گفت و گوهای غیرمستقیم 
ایران و آمریکا در توصیف توانمندی ایران 
برای رویارویی با رژیم صهیونیستی به 
رغم لفاظی های نتانیاهو علیه ایران، 
نوشت: »ایران ۲۰۰۰ موشک بالستیک از 
انواع مختلف دارد که می توانند به اسرائیل 

برسند.«

دیگه چه خبر؟

گفت و گو

 الهام یوسفی - روزنامه نگار/   به د نبال وقوع انفجار و آتش سوزی مهیب در بندر شهید رجایی که تا اینجا، باعث فوت دست کم 70 
ایرانی و خسارت هزاران میلیارد تومانی شد، رئیس مجلس شورای اسامی هیأتی را مأمور بررسی این حادثه کرد. این هیأت اعضای 

4 کمیسیون شوراها، عمران، امنیت ملی و بهداشت هستند. 
درباره این حادثه و یافته های فعلی این هیأت، با سید مرتضی محمودی، نماینده تهران در مجلس و عضو هیأت اعزامی به بندر 
شهید رجایی گفت و گو کرده ایم. اطاعات ارائه شده از سوی محمودی، از وقوع تخلفات و نیز فسادهایی خبر می دهد که منجر به 

وقوع این فاجعه شد.
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 توافق تهران و باکو 
برای تنظیم توافق جامع

تشریح  در  جمهور  رئیس  دفتر  سیاسی  معاون 
دستاوردهای سفر رئیس جمهوری به آذربایجان از یک 
ابرطرح منطقه ای نوشت که منافع عظیمی برای ایران 
دارد و لازم است توجه جدی و فوری به آن شود. مهدی 
سنایی در حساب کاربری خود در شبکه ایکس نوشت: 
»سفر رئیس جمهوری به باکو به عاوه برنامه های 
معمول و امضای اسناد، دستاوردهای مهمی از جمله؛ 
اعتمادسازی دوجانبه سیاسی، توافق برای تنظیم سند 
جامع همکاری های راهبردی فیمابین، دیپلماسی 
اقتصادی و برگزاری نشست با چندصدتن از تجار دو 
کشور و دیپلماسی عمومی شخص دکتر پزشکیان را 
دربر داشت. افزایش مبادلات تجاری، تسریع در تکمیل 
طرح های اقتصادی در مرزهای دو کشور و همچنین سه 
ابرطرح منطقه ای که منافع عظیمی برای ایران دارند 
شامل؛ تکمیل راهگذر شمال-جنوب، تبدیل ایران به 
هاب صادرات گاز روسیه از طریق خط لوله آذربایجان 
و اتصال برق سه کشور که از این پس نیازمند توجه 
جدی و فوری است.«  در جریان سفر مسعود پزشکیان 
به جمهوری آذربایجان که روز دوشنبه صورت گرفت، 7 
تفاهم  نامه در عرصه های رایزنی سیاسی، حمل و نقل، 
مبادلات فرهنگی، همکاری های بهداشتی، رسانه ای و 
سرمایه گذاری به امضای مقامات مرتبط جمهوری اسامی 

ایران و جمهوری آذربایجان رسید.
 

ادامه رایزنی های فنی تهران و آژانس
پس از سفر اخیر رافائل گروسی، مدیرکل آژانس، یک تیم 
فنی از این نهاد بین المللی اوایل هفته به تهران سفر کرد 
و با مقامات سازمان انرژی اتمی ایران رایزنی های مهمی 
را ازسر گذراند؛ گفت وگوهایی که با هدف حل  و فصل 
اختافات پادمانی و تنش زدایی در حال انجام است. 
حضور این تیم فنی همزمان با مذاکرات غیرمستقیم 
میان ایران و آمریکا نشانه ای از شکل  گیری رویکردی 
هماهنگ برای کاهش تنش ها در آستانه تدوین گزارش 
جامع آژانس درباره برنامه هسته ای ایران است؛ گزارشی 
که بنا بر سیاست بحث برانگیز سه کشور اروپایی آلمان، 
فرانسه و بریتانیا تهیه می شود و می تواند نقش تعیین  
کننده ای در تصمیم گیری های آینده شورای حکام و حتی 

شورای امنیت ایفا کند.
در چنین شرایطی، همکاری فعال تهران با بازرسان آژانس 
می تواند مسیر صدور یک گزارش متعادل و مثبت را 
هموار کند که انتشار آن، نقشی کلیدی در جلوگیری از 
افزایش فشارهای سیاسی و بازگشت احتمالی پرونده 

ایران به شورای امنیت خواهد داشت.
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بگذارد

 حامد حکمت آرا، پژوهشگر ژئوپلیتیک در گفت وگو با »ایران«
سفر پزشکیان به باکو را حاوی پیام مهمی برای بازیگران فرامنطقه ای دانست

کریدورها، ضامن روابط پایدار 

را تقویت نماید.  در نتیجه، دو کشور علیرغم 
تاش های برخی عوامل فرامنطقه ای به 
این نتیجه رسیده اند که دورزدن جغرافیای 
هریک از این دو کشور در توسعه کریدورهای 
بین المللی با دورزدن جغرافیای کشور دیگر 
در کریدور بین المللی دیگری همراه خواهد 
بود. پس منافع متقابل هردو کشور ایجاب 
می کند که نظرات یکدیگر را در زمینه توسعه 
کریدورهای بین المللی مدنظر قرار دهند.

در برابر تلاشی که مقام های اسرائیلی در 
سال های اخیر برای توسعه مناسبات خود 
با جمهوری آذربایجان داشته اند، سفر آقای 
پزشکیان به باکو چه پیام امنیتی داشت؟

سفر آقای پزشکیان به جمهوری آذربایجان، 
دیدار گرم و صمیمی وی با الهام علی اف، 
لبخندی که بر چهره مقامات و حضار در 
باکو هنگام صحبت های دکتر پزشکیان یا 
قرائت ابیاتی از اشعار شاعر بزرگ ایرانی 
استاد شهریار نقش بست، هزینه های مادی و 
ذهنی هنگفتی که رژیم اسرائیل طی سال ها 
جهت ایجاد اختاف بین ایران و همسایگان 

آن کرده است را به باد داد. 
چراکه این رژیم در دهه های اخیر تاش 
کرده است علیرغم تعدد اشتراکات فرهنگی، 
مذهبی و تاریخی، ایران را از همسایگان 
آن از جمهوری آذربایجان و ترکیه گرفته تا 
عربستان سعودی و امارات متحده عربی 

منفک و منزوی کند. 
تداوم چنین رویکردی از سوی کشورمان 
ممکن،  زمان  کوتاه ترین  در  ند  می توا
تهدیدات امنیتی ایجاد شده علیه کشورمان 

و  بی بدیل  فرصت های  به  را  منطقه  در 
خلل ناپذیری تبدیل نماید.

بنابراین می توان گفت در پی تفاهماتی که 
با هدف توسعه همکاری های اقتصادی و 
سیاسی صورت گرفته است، این سفر نقش 
ایران را در قفقاز جنوبی تقویت کرده است؟
وقتی مقامات و ملت جمهوری آذربایجان که 
به مسائل فرهنگی توجه فراوانی دارند، محبت 
و همدلی متقابل و اشتراکات فراوان خود با 
ملت ایران را در این حد از نزدیک و از سوی 
رئیس جمهوری کشورمان حس کنند، تاش 
رژیم اسرائیل علیه ایران به لحاظ ذهنی به 
بن بست می رسد.  در نتیجه، لازم است با 
توجه به اشتراکات فراوان فرهنگی کشورمان 
با همسایگان، دیپلماسی فرهنگی در قبال 
این کشورها از سطح مقامات عالی رتبه گرفته 
تا همه سطوح وزارتخانه ها و سازمان های 
متولی و از جمله صدا و سیما با قدرت بیشتری 
پیگیری شود. در این صورت، حتی با صرف 
هزینه ای بسیار کمتر در مقایسه با هزینه ای که 
رقبای کشورمان می کنند و با توجه به پیشینه 
روابط فرهنگی بین دو کشور، توطئه های 
دشمنان روابط ایران و جمهوری آذربایجان 
در هر سطحی که باشد بی اثر خواهد شد. 
بدین ترتیب، دو کشور هم فرهنگ دیگر نیازی 
به برنامه ریزی و هزینه کرد جهت مدیریت 
تبعات گسترده چنین نفوذی نخواهند داشت 
و وقت، هزینه و انرژی خود را صرف تقویت 
بیش از پیش روابط خلل ناپذیر تاریخی خود 
جهت ایجاد منطقه ای پیشرفته و مستحکم 

کرد. خواهند 

سفر اخیر آقای پزشکیان به باکو در مقطع 
حساسی از رابطه دو کشور انجام شد. در 
همین راستا این سفر چه تأثیری بر مناسبات 
سیاسی ایران و جمهوری آذربایجان خواهد 
داشت؟ به ویژه پس از تنش های سال های 

؟ خیر ا
در ادامه تاش ها برای بازتعریف مناسبات 
منطقه ای و کاستن از تنش های ژئوپلیتیکی 
در قفقاز، سفر اخیر مسعود پزشکیان به 
جمهوری آذربایجان و گفت وگوهای صریح 
او با مقامات سیاسی و اقتصادی باکو، 
حامل پیامی روشن از سوی تهران بود: 
ایران خواهان منطقه ای باثبات، بدون 
دخالت خارجی و مبتنی بر احترام متقابل 

به حاکمیت ملی کشورهاست.
پزشکیان توانست موضع اصولی جمهوری 
اسامی را به خوبی تبیین کند؛ اینکه 
تمامیت ارضی همه کشورهای منطقه باید 
محترم شمرده شود و هیچ  کشوری نباید 
چشمداشتی به خاک دیگران داشته باشد 
یا در امور داخلی همسایگانش دخالت کند. 
این رویکرد، به ویژه در بحبوحه تنش های 
فزاینده بر سر تحولات قفقاز جنوبی، حامل 

پیامی مهم برای باکو و ایروان است.
در همین چهارچوب، حل اختافات باقی 
 مانده میان تهران و باکو که ریشه هایی در 
سوءتفاهم های سیاسی و نگرانی های امنیتی 
دو طرف دارد، می تواند زمینه ساز ورود روابط 
دوجانبه به مرحله ای نوین باشد. تقویت 
همکاری های سیاسی و اقتصادی میان ایران 
و جمهوری آذربایجان، نه تنها در چهارچوب 
مناسبات دوجانبه، بلکه در مقیاس منطقه ای 

نیز به ایجاد ثبات، تقویت پیوندهای فرهنگی 
و تسریع در روند توسعه مشترک یاری خواهد 
رساند. منطقه قفقاز امروز بیش از هر زمان 
دیگری به عقانیت ژئوپلیتیک و پرهیز از 

بازی های حاصل جمع صفر نیاز دارد.

سفر اخیر تا چه اندازه می تواند به تقویت 
همکاری های ایران و جمهوری آذربایجان در 
چهارچوب کریدور شمال–جنوب کمک کند 
و چه نقشی در تسهیل اتصال ایران به اروپا از 
طریق خاک جمهوری آذربایجان ایفا می کند؟
بخش زمینی کریدور شمال – جنوب از 
جمهوری آذربایجان عبور می کند و این 
کشور، حلقه واسط بین ایران و روسیه است. 
با توجه به برخی اختافات در سال های 
اخیر که باعث بعضی نابسامانی ها در تردد 
از مرزهای مشترک بین دو کشور شده بود، 
به ویژه اختالاتی که در امور گمرکات و 
ترانزیت کالاها ایجاد شده بود، این سفر 
می تواند به رفع اختافات قبلی و تسهیل 
در تبادلات تجاری بین دو کشور و دیگر 
کشورهای واقع در مسیر کریدور کمک 
نماید. با رونق گرفتن تبادلات تجاری، دو 
کشور لاجرم در زمینه توسعه کریدور شمال 
– جنوب و تسهیل در تبادلات تجاری در 
این چهارچوب، همکاری های گسترده تری 
خواهند داشت. چنین همکاری های گسترده 
و مداومی در زمینه های حمل و نقل و تجاری 
به نزدیک شدن رویکردهای دو کشور به 
هم و رفع اختافات گذشته، حال و آینده 
منجر خواهد شد؛ چراکه اساساً کریدورهای 
بین المللی یکی از جنبه های منطقه  گرایی 

جدید هستند و می توانند به استحکام روابط 
بین دولت های در مسیر و گسترش صلح 
و ثبات و رفاه اقتصادی هریک از آنها کمک 

شایانی نمایند.
 چگونه می توان مشارکت جمهوری آذربایجان 
در کریدور شمال – جنوب و شرق - غرب را به 
عنوان یک تضمین برای تداوم روابط پایدار 
اقتصادی و حمل و نقل منطقه ای ارزیابی 

؟ کرد
جمهوری آذربایجان از طرفی بین دو کشور 
ایران و روسیه و از طرف دیگر بین دریای خزر 
و ترکیه واقع شده است. این کشور در کنار 
ایران در چهارراه ارتباطی کریدورهای شمال 
– جنوب و شرق – غرب قرار گرفته است. 
برخی عوامل فرامنطقه ای در سال های اخیر 
با تعریف و تقویت کریدورهای رقیب برای 
ایران، قصد دور زدن جغرافیای کشورمان از 
جمله از طریق جمهوری آذربایجان و ایجاد 

اختاف بین دو کشور را داشته اند. 
اینکه جمهوری آذربایجان در همکاری با 
ایران تاش دارد کریدور شرق – غرب به 
جای جنوب ارمنستان از داخل خاک ایران 
و کریدور ارس بگذرد، می تواند ضمن حل 
و فصل اختافات ژئوپلیتیکی بین دو کشور، 
برنامه عوامل فرامنطقه ای برای ضربه زدن 
به ایران و روابط کشورمان با همسایگان را 
هم ناکام بگذارد. متقاباً در زمینه کریدور 
شمال – جنوب نیز ایران می تواند به جای 
مسیر دریایی که کشورمان را از طریق دریای 
خزر به روسیه وصل می کند، بر مسیر زمینی 
و ریلی این کریدور که از خاک جمهوری 
آذربایجان می گذرند تأکید بیشتری کند و آن 
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کارنی وعده 
داده است 

که روابط و 
ائتلاف های 

کانادا را متنوع 
کند و در ماه 

گذشته سفری 
کوتاه اما مهم 

به اروپا داشت 
تا بر این 

رویکرد خود 
تأکید کند. او 
در سخنرانی 

ماه گذشته 
خود بر این 
نکته تأکید 

کرد که اولویت 
او ادامه فشار 

علیه ترامپ 
خواهد بود

نخست وزیر مارک کارنی حزب لیبرال 
را در انتخابات حساس کانادا به 
پیروزی هدایت کرد و برای چهارمین 
دوره متوالی، قدرت را برای حزب 
خود به دست آورد و مأموریتی تازه 
برای رهبری مبارزه با ترامپ در زمینه 
تجارت و حاکمیت ملی کانادا دریافت 
کرد. کارنی، بانکدار مرکزی پیشین 
که برای اولین بار برای مقام دولتی 
نامزد شده بود، در سخنرانی پذیرش 
خود در ساعات اولیه سه شنبه در یک 
مراسم حزب لیبرال در اوتاوا، لحن 
مقابله جویانه ای نسبت به ایالات 
متحده اتخاذ کرد. نامشخص بود که 
آیا حزب لیبرال اکثریت کرسی ها 
در مجلس بعدی را خواهد برد که 
به کارنی این امکان را می دهد تا 
بدون مانع به حکومت داری بپردازد 
یا اینکه دولت او مجبور خواهد شد 
برای پیشبرد دستور کار قانونی خود به 
ائتلاف با احزاب کوچک تر تن دهد.

 کارنی چگونه با ترامپ 
روبه رو خواهد شد؟

کارنی از زمان رهبری حزب لیبرال 
و نخست وزیری در ماه گذشته با 
ترامپ دیدار حضوری نداشته اما 
او مقابله با تهدیدهای هشدارآمیز 
رئیس جمهوری آمریکا درباره تبدیل 
ایالت پنجاه و یکم و  به  کانادا 
تعرفه هایی را که بر کالاهای کانادایی 
اعمال کرده بود در مرکز کمپین خود 
قرار داد. این دو پیش از انتخابات، 
تماس تلفنی ای را ترتیب دادند که 
به عنوان یک تماس حرفه ای توصیف 
شد، گرچه مارک کارنی در جریان 
کمپین گفته بود که ترامپ تهدید 
ایالت پنجاه و یکم را در آن مکالمه 
مطرح کرده است. کارنی گفته است 
که تعرفه های تلافی جویانه کانادا علیه 
ایالات متحده را حفظ خواهد کرد. 

اما او هشدار داده که گسترش این 
تعرفه ها بیشتر به ضرر کانادایی ها 
خواهد بود تا اینکه فشار قابل 

توجهی بر آمریکایی ها وارد کند.
کارنی همچنین وعده داده است 
که روابط و ائتلاف های کانادا را 
متنوع کند. او در ماه گذشته سفری 
کوتاه اما مهم به اروپا داشت تا بر 
این رویکرد خود تأکید کند. او در 
سخنرانی ماه گذشته خود بر این 
نکته تأکید کرد که اولویت او ادامه 
فشار علیه ترامپ خواهد بود. او 
گفت: »همان طور که ماه هاست 
هشدار داده ام، آمریکا می خواهد 
زمین، منابع، آب و کشور ما را به 
دست آورد. رئیس جمهوری ترامپ 
می خواهد ما را بشکند تا بتواند 
مالک ما شود. این هیچ گاه اتفاق 
نخواهد افتاد.«  او همچنین به 
کانادایی ها هشدار داد که مقابله با 

تهدید آمریکایی دشوار خواهد بود 
و ممکن است نیاز به فداکاری هایی 

. شد با

نتیجه چقدر نزدیک بود؟
پیروزی کارنی بازگشت سیاسی 
فوق العاده ای برای لیبرال ها بود. 
تنها چند ماه پیش، آنها با فاصله ای 
نزدیک به 30 درصد از حزب مخالف 
و محافظه کار به رهبری پیر پویلیور 
در نظرسنجی ها عقب بودند و به 
طور گسترده ای پیش بینی می شد که 
حزب لیبرال با شکست قریب الوقوع 

روبه رو خواهد شد.
اما این پیش بینی ها پیش از آن 
بود که ترامپ به صحبت درباره 
الحاق کانادا به ایالات متحده و اعمال 

تعرفه هایی بر این کشور بپردازد.
همچنین پیش از آن بود که جاستین 
ترودو از مقام خود استعفا دهد. 

چهره ای که بسیاری از رأی دهندگان 
پس از تقریباً یک دهه در مقام 
نخست وزیری از او دلسرد شده بودند. 
اوایل کمپین، نظرسنجی ها نشان داد 
که پیشتازی چشمگیر محافظه کاران 
از بین رفته و لیبرال ها تحت رهبری 
کارنی ممکن است به پیروزی قاطع 

دست یابند.
اما در هفته پایانی، شکاف بین دو 
حزب کاهش یافت و نگرانی های 
رأی دهندگان از طرح های ترامپ 
در مورد کانادا به سوی نگرانی های 
اقتصادی و هزینه زندگی برگشت. در 
حالی که محافظه کاران از رسیدن به 
دولت محروم شدند، این حزب به 
احتمال زیاد بیشترین سهم خود از 
آرای عمومی را از سال 1988 به دست 
خواهد آورد و احتمالاً بیشتر از تعداد 
کرسی های پیشین خود در پارلمان 

به دست خواهد آورد.
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گزارش

 این وضعیت چه تأثیری 
بر محافظه کاران دارد؟

پویلیور کرسی خود را در اوتاوا از دست 
داد، شکست دردناکی برای مردی که 
تنها چند هفته پیش به نظر می رسید 
قرار است نخست وزیر بعدی شود. او 
یک سیاستمدار حرفه ای است و این 
کرسی را به مدت دو دهه از زمانی 
که 25 ساله بود، در اختیار داشته 
است. پیش از تأیید رسمی شکست 
او، پویلیور انتخابات عمومی را پذیرفت، 
اما قول داد که به رهبری خود در حزب 
محافظه کار ادامه دهد. او نتیجه آرای 
محافظه کاران در مجلس را به عنوان 
آغاز یک تغییر عمده در سیاست کانادا 
معرفی کرد و دستاوردهای مهمی را 
که حزب تحت رهبری او به دست 
آورده بود، برجسته کرد. پویلیور در 
جمع حامیانش در اوتاوا گفت: »تغییر 
ضروری است، اما به سختی به دست 
می آید. این زمان می برد، تلاش 
می طلبد.« اما هنوز مشخص نیست 
که آیا حزبش به او وفادار خواهد 
ماند. علی رغم اعتراف به نقش رهبر 
حزب محافظه کار در ارتقای این حزب، 
بخش هایی از حزب او را مسئول عدم 
توانایی در چرخش موفقیت آمیز پس از 
تهدید ترامپ می دانند. از دست دادن 

کرسی اش اقتدار او را ضعیف می کند 
اما تحلیلگران معتقدند که او هنوز 

تسلط قوی بر حزب دارد.

بعد از این چه خواهد شد؟
پس از تماس کارنی با ترامپ در ماه 
گذشته، او گفت که رئیس جمهوری 
ایالات متحده موافقت کرده که 
به سرعت وارد مذاکرات گسترده در 
مورد مسائل امنیتی و اقتصادی با هر 
کسی شود که در انتخابات دوشنبه 
پیروز می شود، بنابراین دیدار میان 
دو رهبر بزودی پیش بینی می شود.
کارنی باید سریعاً تعدادی از تصمیمات 
از  را اتخاذ کند،  سیاسی داخلی 
جمله تشکیل کابینه و شروع جلسه 
پارلمانی. تجربیات پیش رو شامل 
مواجهه با اولین پرسش های سخت 
در پارلمان خواهد بود. این در حالی 
است که وی بزودی از رهبران گروه 
هفت کشور صنعتی میزبانی می کند 
و انتظار می رود که ترامپ و رهبران 
بریتانیا، فرانسه، آلمان، ایتالیا، ژاپن 
و همچنین اتحادیه اروپا، در این 
نشست که در میانه ماه ژوئن در یک 
استراحتگاه کوهستانی در آلبرتا برگزار 

می شود، حضور داشته باشند. 
The New York Times :منبع
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راه دشوار کارنی
کارنی در 1۴ مارس، پس از استعفای جاستین ترودو، نخست وزیر 
کانادا شد و یک هفته بعد، انتخابات زودهنگام پارلمانی را اعلام 
کرد. انتخاباتی که در آن، رهبر حزب پیروز، پست نخست وزیری 
را بر عهده خواهد گرفت. مارک کارنی، سیاستمدار و اقتصاددان 
برجسته کانادایی، در مارس 2025 پس از کناره گیری جاستین 
ترودو به نخست وزیری رسید. ترودو که با فرسایش محبوبیت، 
فشارهای اقتصادی و چندین بحران سیاسی داخلی روبه رو شده 
بود، تصمیم به کناره گیری گرفت تا فرصتی برای تجدید حیات 
حزب لیبرال فراهم کند. کارنی که پیش تر رئیس بانک مرکزی 
کانادا هم بود، با اعتبار قوی اقتصادی وارد صحنه سیاسی شد.

پس از به دست گرفتن رهبری، کارنی در اقدامی سریع انتخابات 
زودهنگام پارلمانی را برگزار کرد و توانست اکثریت کرسی ها را به 
دست آورد و جایگاه خود را تثبیت کند. با این حال، چالش های 
جدی پیش روی اوست، از جمله نارضایتی های اقتصادی، 
اختلافات فدرالی-ایالتی و تهدیدهای سیاسی خارجی. دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، بارها کانادا را »ایالت پنجاه و یکم« 
آمریکا خوانده و با اظهارات تحریک آمیز، تنش هایی در روابط 
دوجانبه ایجاد کرده است. کارنی باید در کنار مدیریت اقتصاد 
داخلی و بهبود زندگی مردم، از استقلال سیاسی کانادا هم دفاع 
کند. آینده او به توانایی اش در ایجاد ثبات و رشد پایدار گره 

است.  خورده 

برش

جزئیات غرق شدن جنگنده 
آمریکایی در حمله یمن

گزارش ها حاکی از آن است که سانحه غرق شدن 
یک جنگنده آمریکایی در دریای سرخ، به دلیل 
حمله انصارالله یمن اتفاق افتاده است. شبکه 
خبری »سی ان ان« در مطلبی به جزئیات سقوط 
یک فروند جنگنده آمریکایی بر اثر حمله موشکی 
نیروهای انصارالله یمن پرداخت و گزارش داد که 
این سانحه در حین تلاش ناو آمریکایی برای فرار 

از حمله انصارالله روی داده است. 
به گزارش این رسانه آمریکایی، در شامگاه دوشنبه، 
نیروی دریایی آمریکا با انتشار بیانیه ای از »غرق 
شدن« یک فروند جنگنده »اف -18 سوپر هورنت« 

خ خبر داد. خود در دریای سر
یک مقام آمریکایی اعلام کرد، گزارش های اولیه 
از صحنه حادثه نشان می دهد که ناو هواپیمابر 
»ترومن« به منظور فرار از آتش نیروهای انصارالله 
یمن، تغییر مسیر شدید و ناگهانی داده و این 
موضوع موجب سقوط جنگنده به دریا شده 
است. ارتش یمن روز دوشنبه یک حمله پهپادی 
و موشکی علیه این ناو هواپیمابر آمریکایی در 
دریای سرخ انجام دادند، ناوی که برای پیشبرد 
اهداف نظامی آمریکا در دریای سرخ مستقر 
شده و هدف آن مقابله با عملیات های ارتش 

 . ست ا یمن 
در بیانیه نیروی دریایی آمده است: »جنگنده اف/

ای-18ای در زمان یدک کشی در محفظه آشیانه دچار 
سانحه شد و گروه عملیات کنترل خود را از دست 
داد. هواپیما و یدک کش هر دو به دریا افتادند. 
خدمه عملیات یدک کشی بلافاصله اقدام به ترک 

محل کرده و از هواپیما دور شدند.« 
یک مقام دیگر آمریکایی به شبکه سی ان ان گفت 
که هواپیما غرق شده است. ارزش هر فروند از این 

جنگنده بیش از ۶0 میلیون دلار برآورد می شود. 
»کارل شوستر« ناخدای بازنشسته نیروی دریایی 
آمریکا به سی ان ان گفت که ناوهای هواپیمابر برای 
جلوگیری از حمله موشکی از تاکتیک »زیگزاگ« 
استفاده می کنند. او توضیح داد: »در این تاکتیک، 
کشتی یک سری چرخش های 30 تا ۴0 درجه ای 
انجام می دهد که هر کدام حدود 30 ثانیه طول 
می کشد. در هر چرخش، کشتی حدود 10 تا 15 
درجه به سمت داخل متمایل می شود و موقعیت 
خود را حدود 100 تا 200 یارد نسبت به هدف احتمالی 

جابه جا می کند.« 
بنا بر گزارش ها همین چرخش ها باعث سقوط و 

غرق جنگنده آمریکایی شده است.

خبر لیبرال ها با رهبری »مارک کارنی« انتخابات مجلس و پست نخست وزیری را فتح کردند 

شورش کانادا علیه ترامپ
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بانک مرکزی در تلاشی تازه برای تأمین مالی 
بخش تولید بدون تورم، انتشار گسترده اوراق 
مرابحه ارزی را در زمانی که اقتصاد ایران با تورم 
مزمن و بحران ارزی پیوسته مواجه بوده، آغاز 
کرده است. این در حالی است که در سایه 
بی اعتمادی عمومی، قرار گرفتن ایران در لیست 
سیاه FATF  و شکنندگی بازار ارز، این پرسش 
مطرح می شود که آیا این ابزار می تواند روزنه ای 
برای تنفس تولید داخلی ایجاد کند؟ رئیس هیأت 
مدیره مرکز مبادله ایران به تازگی از تأمین مالی 
۲ میلیارد یورویی پروژه های تولیدی و صنعتی 
کشور در سال ۱۴۰۴ خبر داده است. محمد آرام 
گفته است: »در راستای سرمایه گذاری در تولید 
و با هماهنگی بانک مرکزی، مرکز مبادله ایران 
برنامه دارد که هر فصل حدود ۵۰۰ میلیون یورو 
اوراق مرابحه ارزی برای طرح های مهم صنعتی و 

تولیدی کشور منتشر کند.«

اوراق‌مرابحه‌ارزی‌چگونه‌کار‌می‌کند؟
اوراق مرابحه ارزی، گونه ای از ابزارهای مالی 
است که در فقه اسلامی بدان اشاره شده است 
و بر مبنای قرارداد مرابحه طراحی می شود؛ 
قراردادی که در آن، فروشنده )در اینجا بانک 
یا نهاد واسط( کالا یا دارایی را با سود مشخص 
به خریدار می فروشد. در نسخه ارزی این ابزار، 
سرمایه گذار معادل ارزی خود را در اختیار نهاد 
صادرکننده قرار می دهد و در مقابل، اوراقی 
دریافت می کند که متعهد به بازپرداخت اصل 

سرمایه و سود مشخص به ارز است.

چرا‌سیاست‌مرابحه‌ارزی‌انتخاب‌اول‌
دولت‌قرار‌گرفت؟

بررسی ها نشان می دهد که سیاست انتشار 
اوراق مرابحه ارزی از دیرباز یکی از ابزارهای 
دولت ها در راستای جذب منابع ارزی برای 
حمایت از طرح های صنعتی با رویکرد غیرتورمی، 
جلوگیری از ورود ارز به بازارهای غیرمولد بوده 

است. این سیاست بیشتر در کشورهایی اجرایی 
می شود که اقتصاد رسمی  آنها با مانعی به نام 
اقتصاد غیررسمی مواجه بوده است، به گونه ای 
که کرسی های اول سرمایه گذاری در اختیار 
سوداگران، دلالان و بخش های غیرتولید قرار دارد.

در نگاه اول، این رویکرد منطقی برای اقتصاد 
رکود زده به نظر می رسد: نقدینگی را به سمت 
واحدهای تولیدی هدایت کرده تا علاوه بر 
مدیریت نقدینگی، بخش مولد نیز از محاق 

خارج شود.
 نگاهی به ساختار تأمین مالی در اقتصاد 
ایران نشان می دهد که تاکنون بیش از ۹۰ 
درصد تأمین مالی بر دوش شبکه بانکی بوده 
است، آن هم در شرایطی که نظام بانکی با 
معضلاتی مثل مطالبات غیرجاری، بنگاه داری 
گسترده و کمبود نقدینگی دست به گریبان 
است. بررسی های مراکز پژوهشی رسمی و 
غیر رسمی از جمله مرکز پژوهش های اتاق 
بازرگانی ایران و مجلس نشان می دهد که فشار 
کسری بودجه، خلق پول پرقدرت و تورم های 
پیاپی، محدودیت دسترسی به ارز حاصل از 
صادرات نفت و تحریم های گسترده نیز مزید 
برعلت شده تا بانک مرکزی به عنوان نهاد اصلی 
سیاست گذاری پولی کشور به دنبال ابزارهای 
تازه ای برای تأمین مالی برود؛ ابزارهایی که بدون 
تحریک پایه پولی، به جریان تأمین منابع برای 
فعالیت های مولد کمک کنند. بنابراین، روی 
آوردن به منابع داخلی با استفاده از جمع آوری 
ارزهای راکد از طریق ابزارهای مالی برای تأمین 
منابع مالی بخش مولد تولید یکی از برنامه های 
بانک مرکزی در مواجهه با بحران های پیچیده ای 
مثل تحریم های اقتصادی، محدودیت شدید 
منابع ارزی، تنگنای شبکه بانکی، نبود بازار 

بدهی قوی و ناترازی های گسترده بوده است.
انتشار اوراق مرابحه ارزی می تواند به جبران 
کسری بودجه دولت ها کمک کند. این 
فرآیند با جذب سرمایه گذاری های داخلی و 
خارجی، تأمین منابع مالی لازم برای پروژه های 
زیرساختی و هزینه های جاری و تنوع بخشی 
به منابع مالی دولت انجام می شود. در چنین 
شرایطی شاید انتشار اوراق مرابحه ارزی توسط 
بانک مرکزی تنها گزینه  باقی مانده باشد. به 
همین خاطر است که دولت نیز برنامه نهاد پولی 

خود را بر این اساس طراحی کرده است.

موانع‌موفقیت‌انتشار‌اوراق‌مرابحه
با توجه به شرایط موجود اقتصاد کشور، این 
ابزار می تواند تنها راه حل ممکن باشد، اما یک 
ابهام بزرگ باقی است: آیا بازار سرمایه گذاران 
داخلی، با وجود بی اعتمادی ناشی از تجربیات 
قبلی در پروژه های نیمه تمام، به این اوراق جذب 
می شوند؟ آیا بانک مرکزی می تواند شفافیت 
در تخصیص منابع و سلامت مالی این ابزار را 
تضمین کند؟ آیا نوسان های بی امان بازار آزاد ارز، 
این تلاش را به شکست نخواهد کشاند؟ آیا انتشار 

این اوراق کسری بودجه را می تواند جبران کند؟
نکته مغفول مانده از گذشته نیز سیاست انتشار 
اوراق مرابحه را دچار اشکال می کند. ایران 
سال هاست در لیست سیاه FATF، قرار دارد و 

انتقال ارز را با مشکل مواجه کرده است.
پیش از این، در دو دوره بین سال های ۱3۹۱ تا 
سال ۱3۹۴ و سال های ۱3۹7 تا سال ۱3۹۹، انتشار 
اوراق مرابحه ارزی به دلیل اجرای تحریم های 
اقتصادی علیه ایران و نوسانات شدید در نرخ 
ارز باعث ایجاد عدم اطمینان در بازارهای مالی 
شد. این امر بر بازار اوراق مرابحه ارزی تأثیر منفی 
گذاشت و بسیاری از سرمایه گذاران را از خرید این 

اوراق منصرف کرد.
محسن بهرامی ارض اقدس، کارشناس اقتصادی 
و عضو نمایندگان اتاق بازرگانی ایران درباره 
مضرات حضور ایران در لیست سیاه FATF به 
»ایران« می گوید: »یکی از چالش های اساسی که 
انتشار اوراق مرابحه ارزی را متأثر می کند، بحث 
FATF  و تراکنش های بانکی است. اگر قرار است 
منابع ارزی خارج از کشور وارد شود، باید از طریق 
شبکه بانکی صورت گیرد، اما به دلیل حضور 
ایران در لیست سیاه FATF، انتقال مبالغ بزرگ 

از طریق شبکه رسمی بانکی ممکن نیست.«
او می گوید: »لازم است دو بند باقی مانده از 
کنوانسیون های پالرمو و CFT تصویب شود تا 
حداقل بستر قانونی برای نقل وانتقال پول فراهم 
گردد.« معاون وزارت بازرگانی در دولت اصلاحات 
درباره بازگشت سرمایه اجتماعی می گوید: »یکی 
از پیش نیازهای اصلی، بازسازی اعتماد عمومی 
است. در گذشته بدعهدی هایی از سوی بانک 
مرکزی و بانک ها در بازپرداخت سپرده های ارزی 
وجود داشت که بشدت به سرمایه اجتماعی 
آسیب زد.« طبق گفته او، »برای جلب مجدد 
اعتماد، دولت باید وفای به عهد کند. تصمیمات 

خبر

بانک مرکزی با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد: 
رئیس جمهوری ۱۵ بهمن ۱۴۰3 در نامه ای به 
رئیس کل بانک مرکزی، این نهاد را متولی 
انحصاری ساماندهی بازار رمزپول )رمزارز( 
و تنها مرجع مجوزدهی، تنظیم گری، نظارت 
و ابلاغ دستورالعمل های مورد نیاز این حوزه 
اعلام کرد. بر همین اساس و نظر به ضرورت 
تسریع در انتظام بخشی به کسب و کار های 
فعال در حوزه رمزپول و در راستای تأکیدات 
ریاست جمهوری، تمامی فعالان این حوزه 
که تاکنون اقدام مؤثری در زمینه ایفای 
تعهدنامه و ارائه اطلاعات و مدارک لازم انجام 
نداده اند، حداکثر تا تاریخ ۲۰ اردیبهشت ماه 
فرصت دارند نسبت به ثبت اطلاعات خود 

اقدام کنند. 
بانک مرکزی همچنین در این اطلاعیه 
دستور  به  »بنا  که  کرده  عنوان 
رئیس جمهوری، به تمام داده ها و آمار و 
اطلاعات و اسناد نهاد های فعال در عرصه 
رمزپول )رمزارز( ها دسترسی مستقیم و 

دست اول خواهد داشت.«
 بانک مرکزی در این اطلاعیه اعلام کرده 
است: نظر به اینکه تاکنون کسب و کار های 
فعال در این حوزه مبادلات رمزپول ها 
)رمزارزها(، هیچ گونه مجوز فعالیتی از این 
بانک اخذ نکرده اند، طی چند ماه گذشته 
و با اطلاع رسانی های عمومی به کسب 
و کار های فعال، ضرورت رعایت الزامات 
حداقلی این بانک در مرحله شناسایی 
اولیه جهت تمدید روند فعالیت مشروط 
ایشان تا زمان اخذ مجوز های قانونی مربوطه 

ابلاغ شد.
به گفته بانک مرکزی، تعداد ۶۱ کسب و 
کار با پذیرش الزامات ابلاغی، تعهد به ارائه 
اطلاعات و مدارک لازم در راستای نظارت 
بر سلامت فعالیت آنها و تکمیل اطلاعات 
ثبتی و تجاری، موفق به اخذ موافقت اولیه 
مشروط سه ماهه شده و درگاه پرداخت 

ایشان از حالت تعلیق خارج شده است.

 اولتیماتوم 10 روزه
 بانک مرکزی

به صرافی های رمزارز

بانک مرکزی برای تأمین مالی تولید بدون تورم ابزار جدیدی را در اقتصاد تحریمی به کار می بندد 

آزمون بزرگ اوراق مرابحه ارزی
گزارش

ایلیا پیرولی
خبرنگار

ناگهانی یا تغییر مقامات نباید به نقض تعهدات 
قبلی بینجامد. با اینکه دولت برای بازسازی 
اعتماد نیازمند تلاش بسیار گسترده است.« 
محسن بهرامی یادآور می شود: »دولت باید با 
اقدامات شفاف، تضمین های محکم و رفتار 
اعتمادآفرین زمینه بازگشت اعتماد را فراهم 
کند. البته باید پذیرفت که بازسازی اعتماد 
فرآیندی زمان بر است و نیازمند اقدامات پیوسته 
و قوی از سوی حاکمیت خواهد بود.« بهرامی 
درباره دغدغه دیگر سرمایه گذاران می گوید: 
»در شرایط نوسان شدید ارزی، سرمایه گذاران 
نگران چگونگی بازپرداخت اصل سرمایه و سود 
خود خواهند بود. ابهام در نحوه تسویه - اینکه 
بازپرداخت دقیقاً با چه نرخی و به چه صورتی 
انجام خواهد شد - ممکن است جذابیت اوراق را 
کاهش دهد.« محسن بهرامی می گوید: »از منظر 
بازدهی هم باید توجه داشت که نرخ سود شش 
درصد برای سپرده های ارزی، جاذبه کافی ندارد؛ 
چرا که در خارج از کشور، سود معمولی پول، کمی 
بالاتر از نرخ لایبور )میانگین نرخ بهره بین بانکی( 
است و اختلاف سود با پیشنهاد داخل ایران اندک 
است. برای جذاب تر کردن این ابزار، هم باید نرخ 
سود افزایش یابد و هم تضمین شود که ارزش 

اصل ارز آورده شده حفظ می شود.«
زیرساخت های ناقص بازار سرمایه، نبود بازار 
ثانویه عمیق، ضعف نهادهای واسط و کمبود 
ابزارهای پوشش ریسک، از دیگر موارد منفی 
بودند که بهرامی به آنها اشاره می کند و هشدار 
می دهد که آنها کارآمدی این طرح را تهدید 

می کنند.

تجربه‌دیگر‌کشورها‌چه‌می‌گوید؟
نگاهی به تجربه های بین المللی نشان می دهد 
ابزارهای مشابه در کشورهایی چون ترکیه و 
مالزی به کار گرفته شده اند. در ترکیه، دولت در 

زمان بحران ارزی ۲۰۱۸ اقدام بر انتشار اوراق ارزی 
کرد، اما به دلیل بی ثباتی گسترده و کسری بودجه 
بالا، موفقیت محدودی داشت. در مقابل، مالزی 
با بهره گیری از بازار سرمایه پیشرفته تر و نهادهای 
خصوصی فعال، توانست از اوراق ارزی در جهت 
تأمین مالی پروژه های زیرساختی و صنعتی بهره 
بگیرد. تفاوت کلیدی در این کشورها، میزان 
شفافیت، اعتماد عمومی به دولت و عمق بازار 
بدهی است؛ عواملی که موفقیت یا شکست 

چنین سیاست هایی را تعیین می کنند.

حرکت‌روی‌لبه‌تیغ
اجرای برنامه مرابحه ارزی در ایران، به همین 
سادگی نیست. بانک مرکزی با عملیاتی کردن 
این نوع سیاست روی لبه تیغ تورم گام برداشته 
است: نوسان های پی در پی ارزی، ناهمگون 
بودن سیاست های مالی و اقتصادی و بی ثباتی 
اقتصاد کشور، محدودیت در نقل و انتقال ارز و 
بی اعتمادی به سیاست گذاران، سیاست مرابحه 
ارزی را متأثر خواهد کرد. اما کلید موفقیت این 
سیاست در اجرای دقیق، شفافیت کامل، رعایت 
انضباط مالی و تعهد صادقانه به حمایت از بخش 
تولید پنهان است. اگر بانک مرکزی بتواند این 
مسیر را با هوشمندی و بدون خطا پیش ببرد، نه 
تنها به تأمین مالی غیرتورمی کمک کرده، بلکه 
گامی مهم در جهت بازسازی اعتماد عمومی و 

اصلاح ساختار مالی کشور برداشته است.
موفقیت چنین ابزارهایی بیش از آنکه به طراحی 
حقوقی یا فنی وابسته باشد، به سطح اعتماد 
عمومی و انضباط مالی بستگی دارد. بی ثباتی 
سیاسی یا اقتصادی می تواند این ابتکارات را از 
مسیر خود منحرف کند. در غیر این صورت، 
خطر آن وجود دارد که این ابزار نیز به فهرست 
طولانی تجربه های نیمه کاره و بی نتیجه در تاریخ 

سیاست گذاری مالی ایران افزوده شود.
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آزادراه تهران - شمال به طول 121 کیلومتر 
نزدیک به 3 دهه در حال ساخت است. این 
آزادراه در 4 قطعه طراحی شده که قطعه یک 
و 4 و یک باند قطعه دو به بهره برداری رسیده 
است، باند دو قطعه دو در دست ساخت و 

قطعه 3 در دست مطالعه است. 
در حال حاضر هر کیلومتر از قطعات 
باقیمانده 2500 میلیارد تومان هزینه ساخت 
دارد و به این ترتیب ارزش روز پروژه به حدود 
300 هزار میلیارد تومان می رسد. آزادراه 
تهران - شمال به صورت مشارکتی و با حضور 
دولت و بنیاد مستضعفان )50 درصد تأمین 

سرمایه بر عهده بنیاد و 50 درصد بر عهده 
دولت( در حال احداث است. تا سال 13۹4 
این پروژه در اختیار پیمانکاران چینی بود 
که به دلیل تأخیر در اجرا و اختلافات مالی، 
شرکت چینی از ادامه فعالیت منع شد و از 
آن سال پیمانکاران ایرانی در ساخت آزادراه 

فعال شدند. 

دست اندازهای ساخت
آزاد راه تهران- شمال یکی از صعب 
العبورترین پروژه های راهسازی است، اما به 
گفته مسئولان اجرایی پروژه، از نظر ساخت، 
مهندسی و تجهیزات، پیمانکاران ایرانی هیچ 
مشکلی ندارند و مهم ترین مشکل در اجرا، 
تأمین منابع مالی است. محمود ملازینل، 
معاون ساخت و توسعه آزادراه های شرکت 
ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل 
کشور در گفت و گو با »ایران« با اشاره به 
هزینه های ساخت و تکمیل آزادراه تهران- 

شمال گفت: »تا کنون 25 هزار میلیارد 
تومان برای ساخت آزادراه هزینه شده اما 
برای قطعه 3 به تنهایی 130 هزار میلیارد 

تومان منابع نیاز است. «
به گفته ملازینل، بنیاد مستضعفان سهم 
خود از هزینه های ساخت قطعه دو را تأمین 
کرده اما در بخش دولت بودجه های سنواتی 
پاسخگوی هزینه ها نیست. به همین دلیل 
دولت تلاش می کند با استفاده از منابع 
دیگر مانند سهام شرکت ها بخشی ازمنابع 
ساخت یک باند باقیمانده قطعه دو و 

ساخت قطعه 3 را تأمین کند. 
وی افزود: »برای باند دوم قطعه دو 35 تا 
40 هزار میلیارد تومان نیاز است. با توجه 
به پیچیدگی های فنی و مهندسی و مسیر 
سخت بخصوص در قطعه 3، برای کاهش 
هزینه های ساخت باید تأمین مالی به 

سرعت انجام گیرد.«
معاون ساخت شرکت ساخت گفت: »باند 

گزارش

سهیلا یادگاری
خبرنگار

 افزایش هزینه های ساخت، بهره برداری کامل از کریدور مهم را طولانی کرده است

 تأمین منابع مالی 
پاشنه آشیل آزاد راه تهران- شمال
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امسال هفتمین نمایشگاه توانمندی های 
صادراتی جمهوری اسلامی ایران با عنوان 
»ایران اکسپو 2025« از 8 تا 12 اردیبهشت ماه 
در محل نمایشگاه های بین المللی تهران 
برگزار می شود. در واقع این نمایشگاه 
یکی از بزرگ ترین رویدادهای اقتصادی 
محسوب می شود که در آن 6 گروه کالایی 
1( صنایع غذایی، کشاورزی، شیلات 2( 
صنعت 3( فرش دستبافت، صنایع دستی 
و گردشگری 4( دارو، تجهیزات پزشکی و 
آزمایشگاهی، محصولات شیمیایی، آرایشی 
و بهداشتی 5( صنعت ساختمان و خدمات 
فنی و مهندسی و 6( گروه پتروشیمی حضور 

دارند.
نمایشگاه »ایران اکسپو 2025« رویداد مهم 
و تأثیرگذاری است که امسال با حضور 
34 وزیر و معاون وزیر و 13 نفر از رؤسای 
اتاق های بازرگانی از کشورهای مختلف با 
هدف معرفی توانمندی های کشور، توسعه 
صادرات، جذب سرمایه گذاری و ایجاد 
تعاملات تجاری برگزار می شود. در این  
نمایشگاه 1۹50 تاجر از 41 کشور قاره آسیا، 
165 تاجر از 22 کشور قاره اروپا، 617 تاجر 
از 3۹ کشور قاره آفریقا، 25 تاجر از 8 کشور 
قاره آمریکا و از قاره اقیانوسیه نیز دو تاجر از 
یک  کشور حضور خواهند داشت. به طور 
کلی در این رویداد از 111 کشور، حضور حدود 

275۹ تاجر تأیید نهایی شده است.
مجید تکبیری، رئیس ستاد برگزاری ایران 
اکسپو2025 به خبرنگار روزنامه ایران 
گفت:» بیش از 1200 شرکت برتر صادراتی 
در 6 گروه کالایی ثبت نام کرده بودند که به 
علت فضای کم نمایشگاه تنها 800 شرکت 
را توانستیم جانمایی کنیم و 400 شرکت 
صادراتی عملاً از حضور در عرصه نمایشگاه 
جا ماندند. از سوی دیگر بیش از 4 هزار 
و 300 تاجر و بازرگان برای حضور در این 
نمایشگاه ثبت نام قطعی کردند. اما به 
علت محدودیت  هتل های تهران به حدود 
3 هزار تاجر و بازرگان دعوتنامه فرستادیم 
تا حضور داشته باشند.« به گفته تکبیری، 
اغلب تجار دعوت شده وارد تهران شده اند 
و تنها 150 نفر آنها باقی مانده اند که دیشب 
وارد تهران شدند. گفتنی است بسیاری از 

این هیأت هایی که وارد تهران شده اند به 
قصد قرارداد آمده اند. در حاشیه نمایشگاه 
ایران اکسپو روز گذشته علاوه بر بازدید 
هیأت پاکستانی، نشست تخصصی هم به 
منظور بررسی فرصت های تجاری ایران و 

افغانستان برگزار شد.

دیدار هیأت پاکستانی از نمایشگاه
هیات پاکستانی به ریاست طلحه برُکی 
دستیار ویژه نخست وزیر، سهیل شوکت 
بات وزیر امور رفاه اجتماعی دولت ایالت 
پنجاب و خانم ماریه قاضی معاون وزارت 
بازرگانی پاکستان، طی سفر به تهران در 
نمایشگاه »ایران اکسپو 2025« شرکت 
کردند. محمد مدثر تیپو سفیر پاکستان در 
تهران گفت: »هیأت بلندپایه پاکستانی از 
غرفه های نمایشگاه ایران اکسپو از جمله 
غرفه اتاق بازرگانی و صنایع زاهدان بازدید 
به عمل آورده و با مسئولان ایرانی از جمله 
بخش خصوصی و هیأت های مختلف دیدار 

و تبادل نظر کرده اند.«
 

 بررسی فرصت های تجاری 
ایران و افغانستان

شرکت کنندگان در نشست فرصت های 
تجاری ایران و افغانستان منطقه آزاد 
»دوغارون« را اصلی ترین مرز تجارت 
میان دو کشور عنوان و اعلام کردند، به 
دلیل استقبال سرمایه گذاران خارجی 
بزودی با کمبود زمین در این منطقه روبه رو 

می شویم.
 نشست بررسی فرصت های تجاری ایران و 
افغانستان عصر دوشنبه در حاشیه اولین 
روز نمایشگاه »ایران اکسپو 2025« در محل 
نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار شد. 
در ابتدای این همایش عبدالساده نیسی 
مدیرکل شبه قاره سازمان توسعه تجارت 
اظهار کرد: »سیاست راهبردی دولت 
چهاردهم مبنی بر توسعه همه جانبه روابط 
با کشورهای همسایه، مسلمان و همسو 
بویژه کشور دوست و برادر افغانستان است 
و تلاش همه همکاران ما در سازمان توسعه 
تجارت ایجاد زیرساخت ها و تسهیلات لازم 

برای روان سازی تجارت است.«

دوم قطعه دو 8۹ درصد پیشرفت فیزیکی 
دارد و در صورت تأمین اعتبار، تا پایان 

شهریور این قطعه تکمیل می شود.«
ساخت قطعه دو آزادراه در سال 13۹6، 
شروع شد. قطعه دوم این آزادراه حدفاصل 
دو آب شهرستانک - پل زنگوله به طول 22 
کیلومتر است، تونل های بلند البرز هر یک 
به طول 6 هزار و 400 متر در این منطقه قرار 
دارد و با اجرای این قطعه طول مسیر جاده 
فعلی کرج - چالوس حدود پنج کیلومتر 
کوتاه تر می شود. عملیات عمرانی این قطعه 
از سال 13۹6 آغازشده و توسط شرکت های 

ایرانی در حال اجراست.
در سال 1400 یک باند قطعه دو و تونل 
البرز شرقی واقع در منطقه دوم آزادراه 
تهران- شمال به طول 6.5 کیلومتر به عنوان 
طولانی ترین تونل راهی کشور به بهره برداری 
رسید و تونل غربی نیز در حال ساخت 
است. بر اساس آمار، پیشرفت فیزیکی 
قطعه دو آزادراه تهران- شمال حدود 8۹.5 
درصد اعلام شده و تونل البرز شرقی به 
بهره برداری رسیده است. همچنین طبق 
برنامه ریزی انجام شده، تکمیل باند دوم 
تونل های البرز شرقی و غربی تا سال های 

1404 و 1406 هدفگذاری شده است.
معاون ساخت و توسعه آزادراه های شرکت 
ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل 
کشور به ساخت قطعه 3 آزادراه اشاره کرد 
و گفت: »مطالعات اولیه طراحی مسیر با 
در نظر گرفتن ملاحظات زیست محیطی و 
اولویت بندی اجرایی و امکان بهره برداری 
مرحله ای، انجام شده است و ساخت 8 
کیلومتر از این قطعه در دستور کار قرار 
دارد. ساخت قطعه 3 نیز در انتظار تأمین 

مالی است.
  قطعه سه آزادراه تهران- شمال، به دلیل 
عبور از مناطق کوهستانی و محیط های 
حفاظت شده، با چالش های ویژه ای مواجه 
و مطالعات فنی و زیست محیطی آن در حال 

انجام است.«
 

 تأثیر تغییر استانداردها 
بر افزایش هزینه ساخت

خدایار خاشع، دبیر انجمن شرکت های 
سرمایه گذار در آزادراه ها و یکی از پیمانکاران 
ساخت آزادراه تهران- شمال در گفت و گو با 
»ایران« با اشاره به فعالیت 5 پیمانکار راهساز 
و 5 پیمانکار تأسیساتی در احداث باند دو 
قطعه دو آزادراه تهران- شمال گفت: »تمام 
پیمانکاران پروژه ایرانی هستند و مشکلی 
در تجهیزات، نیروی انسانی و مهندسی 

در ساخت پروژه نداریم.«   وی با اشاره به 
زمان طولانی و هزینه بالای ساخت آزادراه 
تهران- شمال گفت: »توپوگرافی منطقه 
هزینه ساخت را بالا برده است. در واقع 
هزینه ساخت هر کیلومتر راه در نقاط 
کوهستانی و صعب العبور 10 برابر مناطق 
دیگر است. هزینه ساخت هر کیلومتر 
آزادراه حدود 200 میلیارد تومان است که در 
آزادراه تهران- شمال به 2 هزار تا 2500 میلیارد 
تومان می رسد. تأمین منابع مالی مشکلات 
ساخت آزادراه را تشدید کرده و می توان 
گفت اگر منطقه صعب العبور نبود، هزینه 

ساخت یک دهم هزینه فعلی بود.«
دبیر انجمن شرکت های سرمایه گذار در 
آزادراه ها، مسائل زیست محیطی را مشکل 
مهم دیگر در طولانی شدن ساخت آزادراه 
نام برد و گفت: »تمام تلاش متولیان 
ساخت، حفظ محیط زیست منطقه است. « 
وی تأکید کرد: »اگر منابع لازم تأمین شود تا 
پایان تابستان قطعه دو تکمیل می شود. « 
خاشع گفت: »براساس قانونی که سال 
1366 مصوب شد، ساخت آزادراه ها در 
کشور به صورت مشارکتی اجرا می شود و 
دیگر ساخت آزادراه ها متکی بر بودجه 

عمرانی نیست. «
وی با اشاره به افزایش هزینه های راهسازی 
گفت: »آزادراه 1۹8 کیلومتری قزوین-زنجان 
با هزینه 20میلیارد تومان یعنی تقریباً هر 
کیلومتر 10 میلیون تومان در سال 1371 
شروع شد و در سال 1375 به اتمام رسید 
اما در حال حاضر روکش آسفالت این آزادراه 

برای هر کیلومتر 50 میلیارد تومان است.« 
دبیر انجمن شرکت های سرمایه گذار در 
آزادراه ها تغییر استانداردها را علت دیگر 
افزایش هزینه راهسازی عنوان کرد و گفت: 
»اکنون استانداردهای ساخت راه ها تغییر 
کرده و مثلاً هزینه هر کیلومتر نیوجرسی 10 

میلیارد تومان است. 
بنابراین عوامل مختلفی موجب شده تا 
هزینه ساخت آزادراه تهران-شمال نسبت 
به هزینه اولیه آن افزایش یابد.  بر اساس 
قراردادهای مشارکتی در ساخت آزادراه ها، 
بهره برداری از آزادراه ها به بخش خصوصی 
محول می شود و عمده درآمد آن که از 
هزینه عوارض است، سهم بخش خصوصی 
طرف مشارکت در ساخت است. در حال 
حاضر درآمد عوارض آزادراه تهران-شمال 
حدود روزانه یک میلیارد تومان است اما 
بهره برداران می گویند با توجه به افزایش 
هزینه های نگهداری، نرخ عوارض کفاف 

هزینه ها را نمی دهد.«

توانمندی های صادراتی در معرض دید شرکت های خارجی است 
تاجران 111 کشور میهمان ایران اکسپو



اندیشه8
چهارشنبه  ۱۰ اردیبهشت ۱۴۰۴  شماره 8727

هوش  مصنوعی 
باعث شده 

محتوای آموزشی 
کیفیت قابل 

ملاحظه ای 
پیدا کند اما به 

همان میزان 
هوش  ارتباطی 

و هوش عاطفی 
و ارتباطات 

احساسی 
دانش آموزان 
و دانشجویان 
را فروکاسته و 

مهارت های 
ارتباطی و 

اجتماعی آنان 
را کاهش داده 

است

علوم ارتباطات و اطلاعات

دکتر محمدمهدی فتوره چی
استاد علوم  ارتباطات و دکترای ارتباطات و اطلاعات دانشگاه لورن فرانسه

این روزها که بهره گیری از قابلیت های فناوری هوش  مصنوعی در حال گسترش است، 
بسیاری از دانشمندان حوزه هوش  مصنوعی به جنبه های تهدیدآمیز این فناوری معترف 
شده اند. از جمله پروفسور اندرو نگ، مدیر آزمایشگاه هوش  مصنوعی دانشگاه استنفورد 
و بنیانگذار گوگل برین، می گوید دور نیست آن روزی که هوش  مصنوعی تمام جنبه های 
زندگی انسان را متأثر از خود کند و با نفوذ به عرصه فرهنگ، سبک زندگی انسان را 
متحول سازد. ایلان ماسک، سرمایه دار مشهور و از مدیران شرکت خودروسازی تسلا 
که در شبکه های اجتماعی نزدیک به 2۰۰ میلیون دنبال کننده د ارد و بخش اعظم 
موفقیت های کاری و تجاری اش را مدیون هوش مصنوعی است، خود از منتقدان 
سرسخت هوش مصنوعی به شمار می رود و معتقد است هوش مصنوعی در حالی 

که بزرگ ترین مشکلات بشر را حل کرده، بزرگ ترین تهدید هم برای بشریت است.
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شکاف دیجیتالی
سویه های تاریک هوش  مصنوعی چطور به »پارادوکس تکنولوژی« دامن می زند؟

خطر‌هوش‌‌مصنوعی
با گسترش هوش  مصنوعی در زندگی 
روزمره انسان، اکنون بسیاری از کارشناسان 
مطالعات فرهنگی به این نکته می اندیشند 
که ارزش های فرهنگی یک جامعه چطور 
تحت تأثیر فناوری هوش  مصنوعی قرار 
می گیرد و ما چطور می توانیم از مخاطرات 

فرهنگی آن در امان باشیم؟ هوش مصنوعی 
در حالی که خلاقیت ها را افزایش می دهد 
و آگاهی عمومی را بالا می برد اما می تواند 
برخی مشاغل سنتی را به حاشیه ببرد و 
برای زبان و فرهنگ یک جامعه چالش های 
جدی ایجاد کند و باعث دگرگونی هویتی 
در جوامع شود. همه اینها »کاهش عاملیت 

انسان« را در پی خواهد داشت که به اعتقاد 
کارشناسان، این خطر، بزرگ تر از خطر بمب 
هسته  ای است که در سال ۱۹۷۰ بسیاری از 
جوامع را تحت الشعاع قرار داده بود. چرا 
که این »عاملیت انسانی« است که جامعه را 
جلو می برد و تاریخ را می سازد؛ در حالی که 
»عاملیت روباتیک« چنین توانایی ندارد. 
بنابراین کاهش عاملیت انسانی در نتیجه 
استفاده از هوش  مصنوعی، عمده ترین 
مخاطره ای است که جوامع بشری را تهدید 

می کند.
 

‌هوش‌‌مصنوعی
»شکاف‌دیجیتالی«‌را‌افزایش‌می‌دهد

برخی مدعی اند هوش  مصنوعی توسعه 
فرهنگی می آورد در حالی که باید گفت 
همان طور که اینترنت نتوانست توسعه 
فرهنگی بیاورد، بعید است که هوش 
مصنوعی بتواند فرهنگ یا خرده فرهنگ ها را 
توسعه دهد. اما آنچه که برای عالمان علوم  
اجتماعی مسلم است اینکه بی شک هوش 
 مصنوعی »شکاف دیجیتالی« را توسعه 
خواهد داد که یکی از سویه های تاریک 
هوش  مصنوعی برای جوامع آینده خواهد 

بود. کشورهایی که صاحب این فناوری 
هستند، می توانند کاربران دیگر کشورها را 
مدیریت کنند و دسترسی آزاد به اطلاعات 
را در انحصار خود داشته باشند و اقشار 
کم برخوردار را از امکانات آن محروم کنند 
که همه اینها »شکاف دیجیتالی« را عمیق  

خواهد کرد.
 

‌هوش‌‌مصنوعی؛
تهدیدی‌برای‌هوش‌عاطفی

 امروزه هوش  مصنوعی در عرصه آموزش 
ورود چشمگیری یافته است و بی اغراق 
باعث شده محتوای آموزشی کیفیت قابل  
ملاحظه ای پیدا کند اما به همان میزان 
»هوش ارتباطی« و »هوش عاطفی« 
دانش آموزان  احساسی  ارتباطات  و 
و دانشجویان را فروکاسته و مهارت های 
ارتباطی و اجتماعی آنان را کاهش داده است. 
در پی این تغییر و تحولات، جوامع انسانی 
در آینده نزدیک به چالش های اخلاقی و 
اجتماعی جدیدی دچار خواهند شد. یکی 
از مهم ترین این چالش ها که اکنون هم 
گریبانگیر ماست »نقض حریم شخصی 
افراد« است که اخلاقیات در جوامع مدرن 
را بسیار تحت الشعاع قرار داده و مرزهای 

هنجارهای اخلاقی را متزلزل کرده است.

مکتوب حاضر متن ویرایش و تلخیص شده 
»ایران« از سخنرانی دکتر فتوره چی است که 
با عنوان »تأثیر هوش  مصنوعی بر ارزش های 
فرهنگی« در محل پژوهشگاه فرهنگ، هنر 
و ارتباطات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 

ارائه شده است.

محمود نیلی احمدآبادی، استاد تمام گروه مهندسی 
متالورژی و مواد دانشکده فنی دانشگاه تهران است که بیش 
از ۷ سال ریاست دانشگاه تهران را برعهده داشت و بعد از 
علی اکبر سیاسی، بیشترین مدت ریاست بر این دانشگاه 
را داشته است. روایت او از تاریخ دانشگاه تهران، اکنون 
در قالب کتابی با عنوان »جامعه ، دانشگاه و دانایی؛ تاریخ 
شفاهی دانشگاه تهران به روایت محمود نیلی احمدآبادی« 
به کوشش عباس قنبری باغستان، احمدرضا خضری، 
حسین میرزایی و به همت انتشارات اطلاعات منتشر شده 
است؛ با این هدف که نشان دهند دانشگاه محل عزیمت 

علم در جامعه است.
 نیلی در این کتاب تصریح می کند که در جامعه ما رابطه 
ارگانیکی بین »جامعه«، »دانشگاه« و »دولت« وجود ندارد. 
هرچند دولت از خروجی دانشگاه و افراد متخصص بهره 
می گیرد اما ارتباط »نهاد دولت« با خود دانشگاه قطع است 
درحالی که اگر این ارتباط برقرار شود بسیاری از مسائل امروز 

جامعه حل خواهد شد. از نظر او، جامعه برای دانشگاه هزینه 
می کند تا دانا شود و از این دانایی سود برد و دچار اشتباهات 
مکرر و مشکلات و اتفاقات ناگوار نشود. اما اکنون جامعه 
ما از این دانایی به قدر مطلوب بهره  نمی برد چون رابطه 
نهاد دولت با نهاد دانشگاه قطع شده است. این درحالی 
است که از ظرفیت های خوبی چون دانشگاه تهران و دیگر 
دانشگاه های کشور برخورداریم و از طرف دیگر، بسیاری از 
مشاوران و کارگزاران دولت ، اعضای هیأت علمی دانشگاه ها 
هستند. اما ورود تک تک افراد به نهاد دولت کفایت نمی کند؛ 
تا خود دانشگاه و نهاد دانشگاه وارد جامعه و دولت نشود 

مشکلات جامعه حل نخواهد شد.
نکته دیگری که دراین کتاب مورد تأکید قرار می گیرد ضرورت 
ارتباط مؤثر و معنادار بین نهادهای مختلف کشور است. نیلی 
معتقد است در چنین سطحی از ارتباط است که توسعه پایدار 
معنا می یابد. او در این روایت ها تلاش می کند نشان دهد که 
موضوعات دانشگاهی، مسائل انتزاعی نیستند و از فروریختن 

پلاسکو و بحران سیل و بسیاری از 
بحران های دیگر مثال می آورد تا نحوه 
ارتباط بحران ها با دانشگاه را تبیین کند 
و بگوید اگر خارج از مثلث »دانشگاه، 
جامعه و علم« حرکت کنیم در حل 
بحران ها ناکام  می مانیم. اکثر بحران های 
اجتماعی از »غفلت نشانه ها« به وجود 
می آیند و ما در سطوحی از مدیریت، 
گرفتار چنین غفلت هایی هستیم. چون 
دانشگاه را به عنوان یک فرآیند دائمی 
و ذاتی در تمام مسائل وارد نمی کنیم 
در حالی که دانشگاه علاوه بر این که 
می تواند برای بسیاری از تنگناهای ما 
راه حل ارائه دهد، می تواند با آینده نگری 

برای مسائل آینده هم افق گشا باشد.

ضریب نفوذ دانشگاه در جامعه
»نظام دانایی« باید قدرت حل مسائل جامعه را داشته باشد

پیشخوان

مریم اکبری
خبرنگار

»ضریب نفوذ دانشگاه در جامعه« از معیارهای مهم 
توسعه یافتگی است. برای این که »نظام دانایی« به جامعه 
راه پیدا کند و گره گشای مسائل جامعه شود باید »نهاد 
دولت« و »نهاد دانشگاه« در رابطه معناداری قرار گیرند؛ و 
این رابطه فراتر از به کارگیری افراد متخصص و شخصیت های 
دانشگاهی در نهاد دولت است. اینها نکاتی است که دکتر 
نیلی، رئیس سابق دانشگاه تهران، در تاریخ شفاهی دانشگاه 

تهران روایت می کند.

 نیلی در این 
کتاب تصریح 

می کند که 
در جامعه ما 

رابطه ارگانیکی 
بین »جامعه«، 

»دانشگاه« و 
»دولت« وجود 
ندارد. هرچند 

دولت از خروجی 
دانشگاه و افراد 
متخصص بهره 

می گیرد اما 
ارتباط »نهاد 

دولت« با خود 
دانشگاه قطع 

است درحالی که 
اگر این ارتباط 

برقرار شود 
بسیاری از مسائل 
امروز جامعه حل 

خواهد شد
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معاون فنی و نظارت سازمان نوسازی مدارس کشور در گفت و گو با »ایران« اعلام کرد

خداحافظی با مدارس سنگی و کانکسی 

 
 رئیس جمهوری از ابتدای کار خود با 
بررسی وضعیت آموزشی کشور دو محور 
توسعه نرم افزاری و سخت افزاری را در 
دستور کار قرار داد. توسعه نرم افزاری 
به موضوع آموزش و یادگیری مربوط 
بوده و توسعه سخت افزاری به ایجاد 
بستر آموزشی و توسعه مدارس مرتبط 
است. بسیاری از مناطق صعب العبور، 
کمتر برخوردار و همچنین کلانشهرهایی 
که درگیر مهاجران هستند با کمبود 
مدرسه مواجه اند، همچنین بسیاری 
از مدارس نیازمند تجهیزات به روز و 
جدید هستند که این موارد باید از سوی 
سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس 
کشور انجام شود. مهندس عبداللهی، 
معاون فنی و نظارت سازمان نوسازی 
مدارس کشور درباره اقداماتی که برای 
پیشبرد دستور رئیس جمهوری از حیث 
سخت افزاری انجام شده با »ایران« 

کرد. گفت و گو 
وزارت کشور برای عبور از بحران های 

آموزشی در کشور طبق دستور 
رئیس جمهوری پیشنهادهایی را 

برای توسعه فضاهای آموزشی در هر 
ح کرده که در سال جاری  استان مطر

باید محقق شود. هدفگذاری در 
این زمینه چگونه خواهد بود و 

برنامه ریزی سازمان نوسازی مدارس 
برای این کار چیست؟

سازمان نوسازی مدارس کشور حسب 

دستور و دغدغه ریاست محترم جمهوری 
در خصوص توسعه عدالت آموزشی که 
یکی از ارکان اصلی آن توسعه زیرساخت ها 
و تجهیزات آموزشی است، برنامه ریزی 
اساسی و فوری را برای حل این مسأله 
آغاز کرد. بر این اساس مشکلات 
فضاهای آموزشی استان ها در ساماندهی 
مدارس سنگی، کانکسی، تخریبی و تراکم 
بالای ۳۵ نفر در کلاس درس و سرانه کمتر 
از ۳ مترمربع، در اطلس نظام مسائل 
استان احصا شد. رکن رکین این نهضت 
عظیم ملی، مردم عزیز و خیراندیش 
هستند. برای هدایت و راهبری نهضت 
توسعه عدالت در فضاهای آموزشی 
اجرای  ومسئولیت پذیری  پرورشی  و 
پروژه ها و تقسیم کار و تسهیل گری با 
مشارکت مردم، ساختار چند سطحی 

تعریف شده است. 
استان ها هر کدام به طور جداگانه 

آمار توسعه فضاهای آموزشی را 
اعلام کردند. کدام شهرها بیشترین 
مشکل را در فضای آموزشی مدارس 

دارند؟
در این زمینه بیشتر کلانشهرها و پایتخت 
با مشکل تراکم بالای کلاس درس مواجه 
هستند که طبیعتاً آن هم به دلیل 
 . شهرهاست ین  ا ر  د لا  با جمعیت 
همچنین در بعضی مناطق کوهستانی و 
کم برخوردار مدارس سنگی و کانکسی را 
داریم که برای برچیده و جایگزین شدن 
با مدارس جدید برنامه هایی تعریف 

شده است.
برای رفع نیازهای مورد نظر درباره 

فضای آموزشی، چه زمانی نیاز است؟
 زمان بندی مورد نظر رئیس محترم 
جمهوری برای رفع مشکلات مدارس 

در مناطق محروم )مدارس سنگی و 
کانکسی( یک سال است که با تلاش های 
در حال انجام به امید خدا محقق 
خواهد شد. بقیه فضاها همه به ترتیب 

پیگیری و نهایی خواهند شد.
بودجه مورد نیاز سازمان برای اینکه 
بتواند توسعه مدرسه سازی را پیش 

ببرد، چقدر است؟
منابع مورد نیاز حسب فضاها و مناطق 
مختلف کشور متفاوت است که همگی 
در اطلس نظام مسائل استان ها به 
تفکیک مشخص شده است. البته برخی 
منابع در برنامه توسعه هفتم پیش بینی 
شده است که در صورت تحقق کمک 
شایانی به نهضت مدرسه سازی کشور 

خواهد کرد.
 در حال حاضر روند کار به چه صورتی 
است و توسعه زیرساخت ها در کدام 

استا   ن ها در حال انجام است؟
الگوی  شدن  اجرایی  با  کار  روند   
عمل نهضت توسعه عدالت در فضاها 
و تجهیزات آموزشی و حضور پررنگ 
استانداران و فرمانداران شتاب گرفته 
از  استفاده  و  راهبری  برای  است. 
تمامی ظرفیت ها، تیم بین بخشی در 
استان ها با مسئولیت استاندار تشکیل 
شده و با اولویت بخشی نیازهای سطح 
هر استان مبتنی بر عدالت، نقش 
تمامی نهادها و دستگاه های استانی برای 
بسیج امکانات و مردم را مشخص کرده 
و برای هر پروژه از بین مردم منطقه 

مسئول پروژه تعیین شده است.

جدول: هدف گذاری یک ساله استان ها 
در راستای تحقق دستور رئیس جمهوری 

و» توسعه عدالت آموزشی«

احصا  و رفع مشکلات مدارس سنگی، کانکسی و 
تخریبی و مدارس دارای تراکم بالای ۳۵ نفر در کلاس 

درس و سرانه کمتر از ۳ مترمربع

1404 و برنامه  منابع پیش بینی شده در بودجه 
توسعه هفتم از جمله: ۳۳ همت از محل بودجه 
سازمان نوسازی مدارس و بخشی از بودجه ۳0 همتی 
مولدسازی متعلق به پروژه های بازآفرینی شهری

رفع مشکلات مدارس در مناطق محروم ظرف 
یک سال و برنامه ریزی توسعه فضاهای آموزشی 

استان ها تا پایان دی ماه 1404 

رفع مشکلات مدارس در مناطق محروم )مدارس 
سنگی و کانکسی(

توسعه فضاهای آموزشی ۳1 استان کشور در مجموع 
به میزان 2 میلیون و ۳62 هزار و 770 متر مربع

موعد‌وفاتأمین‌بودجهبرنامه وعده

الو  »ایران«

همه ایرانیان می توانند مشکلات و مطالبات 
خود را در تماس با شماره021-8876907۵ 
با ما در میان بگذارند. ما مشکلات شما را 
از مسئولان پیگیری می کنیم و نتیجه آن را 
در این صفحه به آگاهی شما می رسانیم. 

»ایران« صدای شما خواهد بود.

»ایران« صدای مردم ایران است

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

گفت و گو

حسین مولوی
 مدیرکل سابق آموزش و پرورش استان مرکزی/ معلم

یادداشت

 09122۵0..61
متأسفانه تعداد افراد متخلفی که با وجود 
مصرف الکل شب ها در بعضی از بزرگراه ها 
رانندگی می کنند افزایش پیدا کرده است. 
رانندگی این افراد در اتوبان های همت و 
صدر در ساعت های بامدادی خطرآفرین 
شده  و رصد و برخورد جدی تری نیاز است.

9۳0147..97 
چند نفری در بطری آب معدنی، خاک سرخ 
هرمزگان را برداشتند. رسانه ها و مردم 
وامصیبتا سر دادند. اگر همه ما دلمان برای 
خاک ایران و محیط زیست آن می تپد و حب 
به وطن داریم، باید از مسئولان بخواهیم 
با دقت بیشتری نسبت به صادرات خاک 
حاصلخیز ایران در اشکال مختلف اعم از 
سفال، خاک گلدان، صنایع سفالی دستی 
یا کیلنکر سیمان توجه کنند. همچنین 
اگر واقعاً برای محیط زیست که امانت 
خداست ارزش قائل هستیم، باید بخواهیم 

که وزارتخانه محیط زیست تشکیل شود.

912717..49 
افزایش قیمت کالاها و خدمات در سال 
 جاری از سوی برخی از مجامع صنفی، 
خدماتی، تولیدی و توزیعی و همچنین 
سکوت و عدم نظارت جدی دستگاه های 
متولی و اجرای سیاست غلط رهاسازی 
قیمت ها، موجب فشار بیش از حد به 
اقشاری که حقوق بگیر دولت نبوده و شغل 
آزاد دارند، شده و معیشت و زندگی آنها را 

شکننده ساخته است.

مصطفی خانزادی درآیین تکریم و معارفه مدیرعامل 
سازمان منطقه آزاد اروند در اولین سخنرانی خود، 
گفت: »با وجود همه منابع و قابلیت های استان 
خوزستان، این سؤال مطرح می شود که دلایل 

عدم توسعه یافتگی این استان چیست 
و پیرو آن باید این عوامل شناسایی و 

به جد بررسی و حل شوند.«
ت  هیأ ئیس  ر و  یرعامل  مد  
مدیره سازمان منطقه آزاد اروند 
با قدردانی از برگزارکنندگان 

این مراسم، فرهیختگان و 
در  حاضر  مسئولان 

سالن، گفت: »از 
خداوند متعال 
سپاسگزارم که 
در این مقطع 
از عمرم قدم 
مینی  ز سر به 

گذاشتم که ذره ذره خاکش آغشته به خون 
بهترین بندگانش است، جا دارد از حسن اعتماد 
رئیس جمهوری و سرپرست محترم وزارت امور 
اقتصادی و دارایی و دیگر عزیزانی که فرصت 
این منطقه را در اختیار  خدمتگزاری در 
این جانب گذاشتند، تقدیر و تشکر نمایم.«
مصطفی خانزادی اعلام کرد: به گفته 
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، 
استان  خوزستان از نظر تولید ناخالص 
ملی بدون در نظر گرفتن نفت بیش از 
۶ و نیم درصد و با نفت حدود ۵۰ 
درصد تولید ناخالص ملی 
کشور را تأمین می کند، 
همچنین بیش از ۹۰ 
درصد زمین های 
استان  ین  ا
و  عی  ا ر ز
بل  قا

کشت است، ۳۰ درصد آب شرب کشور متعلق 
به این استان است و انسان ها و فرهیختگان 
بزرگی در سطح ملی  زاده این دیارند، اما سؤال 
من این است، با این همه قابلیت، بخصوص که 
خط مقدم در دوران هشت سال دفاع مقدس 
نیز همین استان بوده، عوامل توسعه نیافتگی 
خوزستان در چیست؟! وی افزود: »در تمام دنیا 
اگر بررسی کنید متوجه خواهید شد شهرهایی که 
در جنگ ها خط مقدم بوده اند، بهترین وضعیت 
ممکن را دارا هستند. حال باید پاسخ دهیم که 
وضع موجود چقدر متأثر از عوامل داخلی و چه 
میزان خارجی است تا بتوانیم به جهش مورد 

نظر دست یابیم.«
خانزادی با ابراز تأسف از اینکه باوجود زحمات 
زیادی که از بدو تأسیس سازمان منطقه آزاد اروند 
مدیران عامل، اعضای هیأت مدیره و کارشناسان 
کشیده اند، امروز بودجه این سازمان ۲ و نیم 
همت است، اظهار کرد: » بنده شجاعت خواهم 

داشت و زیربار خیلی مسائل نخواهم رفت. اتفاقی 
که در سازمان رخ داده کاملاً نسبت عکس با 
بهره وری دارد و بشدت انتفاع را پایین آورده است.« 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند مشورت پذیری 
و تعامل گرایی را دو خصلت بارز خود دانست و 
ادامه داد: » تحت هیچ عنوان نیروهای توصیه ای 
نمی پذیرم، چرا که معتقدم شاخص نیرو، 

صلاحیت است.«
خانزادی مشارکت بخش خصوصی و دولتی را در 
پیشبرد اهداف سازمان مهم ارزیابی کرد و گفت: 
»ما تحریم ها را بهانه قرار داده و با همین بهانه 
سرمایه گذاران داخلی را هم فراری داده ایم. اینکه 
تحریم ها مشکلات زیادی را برای ما ایجاد کرده 
کاملاً درست است اما تاکنون حتی نتوانسته ایم 
سرمایه گذاران داخلی را هم جذب نماییم، لذا 
در این سازمان تأکید بنده بر بخش خصوصی 

خواهد بود.«
وی رمز موفقیت سازمان منطقه آزاد اروند در پیشبرد 

 اهدافش را اتحاد و یکپارچگی عنوان و تأکید کرد:
» باید بودجه و حق این منطقه را خودمان بگیریم. 
به عنوان یک مدیر این قول را به شما می دهم 
که با تمام توان این مسیر را با قدرت پیش ببرم. 
همچنین هر چه امکانات داریم متعلق به همین 

منطقه است و باید در همین جا خرج شود.«
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند با تأکید بر 
شفاف سازی، اذعان کرد:» دلیلی برای محرمانه 

کار کردن وجود ندارد . 
یکی از مشکلات مناطق آزاد و دیگر دستگاه ها 
مقابله با تحول دیجیتال است. امروز هر 
شهروندی با گوشی همراه خود باید بفهمد در 
سازمان منطقه آزاد اروند چه می گذرد. حتماً تلاش 
خواهیم کرد به عنوان یک کار زیرساختی، منابعی را 
هزینه تحول دیجیتال در سازمان منطقه آزاد اروند 
نماییم.«وی در ادامه سخنانش افزود: » منطقه آزاد 
اروند باید هوشمند شود، هیچ کار غیرسامانه ای 

نباید در این سازمان انجام شود.«

مصطفی خانزادی استفاده از نظرات نخبگان و 
دانشگاهیان در پیشبرد اهداف سازمان را بسیار 
مؤثر دانست و اظهار کرد:» در اتاق من به روی 
همه افراد، بخصوص نخبگان و دانشگاهیانی که 

تولید فکر و اندیشه می کنند، باز است.«
وی به ظرفیت های گردشگری خوزستان و بویژه 
منطقه آزاد اروند به عنوان یک امتیاز مثبت 
و مغفول مانده اشاره کرد و گفت: » در حوزه 
گردشگری ظلم شدیدی به استان خوزستان شده 
است؛ استانی که دارای حمل و نقل ترکیبی، مناظر 
زیبا و رودخانه های کم نظیری است می تواند بیش 

از این در این حوزه مطرح شود.«
رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
اروند در آخر خطاب به نمایندگان هر دو شهرستان  
گفت: »بخشی از اعتبارات را حتماً اختصاص 
می دهیم به وضعیت سیما و منظر شهری، چرا 
که وضعیت فعلی در شأن شهرهایی نظیر آبادان 

و خرمشهر نیست.«

مدیرعامل جدید سازمان منطقه آزاد اروند:

 دلایل عدم توسعه یافتگی خوزستان باید شناسایی و برطرف شود 

ن  شد بورسی  یند  فرآ ز  غا آ ی  ستا ا ر ر  د  
پتروشیمی سبلان، مدیرعامل و مدیر اجرایی 
فرابورس ایران، مدیرعامل هلدینگ انرژی سپهر 
و مدیرعامل گروه سرمایه گذاری سپهر صادرات، 
همراه با مدیرعامل این مجتمع، از سایت های ۱ و ۲ 

پتروشیمی سبلان بازدید کردند.
به گزارش روابط عمومی پتروشیمی سبلان، این 
مجتمع با حمایت هلدینگ پتروفرهنگ، هلدینگ 
انرژی سپهر و گروه سرمایه گذاری سپهر صادرات، 
اولین گام های عملیاتی برای ورود به بازار سرمایه را 
آغاز کرده است. در همین راستا، دکتر محمدعلی 
شیرازی، دکتر احمد دهقان، دکتر سیدمهدی 
علم الهدی و دکتر جواد وکیلی با همراهی مهندس 
کریمی، با حضور در مجتمع، از نزدیک در جریان 
آخرین وضعیت تولید و پیشرفت پروژه ها قرار 
گرفتند.در جلسه ای که پس از این بازدید برگزار 
شد، دکتر محمدعلی شیرازی، مدیرعامل فرابورس 
ایران، با ابراز رضایت از روند توسعه و بهبود وضعیت 
مالی پتروشیمی سبلان اظهار کرد: »آنچه امروز 
از بازدید میدانی و گزارش های ارائه شده مشاهده 
شد، نشان دهنده تلاش های قابل توجه مدیریت 
و کارکنان این مجموعه است. وضعیت مالی و 

پیشرفت پروژه ها بسیار مطلوب ارزیابی می شود 
که شایسته قدردانی است.«

بر اهمیت حضور شرکت های  با تأکید  وی 
»صنعت  افزود:  سرمایه  بازار  پتروشیمی در 
پتروشیمی کشور دارای ظرفیت های عظیم اقتصادی 
است و ورود موفق شرکت های این صنعت به 
بورس، نشانه ای از اعتماد سرمایه گذاران به این 

حوزه خواهد بود.«
دکتر احمد دهقان، مدیرعامل هلدینگ انرژی 
سپهر نیز در این جلسه با اشاره به پیشرفت 
چشمگیر پروژه سبلان ۲ گفت: »پروژه سبلان ۲ 
هدف استراتژیک ما در هلدینگ انرژی سپهر است. 
روند تکمیل این پروژه حاصل حمایت های مستمر 
در سطوح مختلف مدیریتی است و در این زمینه 
ع پور، مدیران عامل صندوق  دکتر صادقی و دکتر زار
ذخیره فرهنگیان و پتروفرهنگ به طور مجدانه 
پیگیری و پشتیبانی کردند که ما هم در هلدینگ 
انرژی سپهر تداوم همین روند را دنبال می کنیم.«

وی افزود: »بهره برداری از این فاز تحولی چشمگیر در 
ظرفیت تولید پتروشیمی سبلان ایجاد خواهد کرد و 
بدون شک جایگاه این شرکت را در بازارهای داخلی 

و بین المللی ارتقا خواهد داد.«

مدیرعامل هلدینگ انرژی سپهر همچنین تأکید 
کرد:» خروج سبلان از شمول ماده ۱۴۱ و تحقق سود 
یک و نیم هزار میلیارد تومانی، نشانه ای از استقرار 
این شرکت بر مدار پایدار توسعه و سودآوری است 
که نه تنها در تثبیت وضعیت مالی و تولیدی سایت 
۱ مؤثر بوده، بلکه روند پیشرفت پروژه سایت ۲ را نیز 

تسریع کرده است.«
در ادامه، دکتر جواد وکیلی، مدیرعامل گروه 
سرمایه گذاری سپهر صادرات نیز با تقدیر از عملکرد 
مجموعه گفت: »مایه خرسندی است که امروز 
پتروشیمی سبلان با عبور از دوران زیان انباشته به 
مرحله سودآوری پایدار رسیده است. این موفقیت 
حاصل تلاش تیم مدیریتی و کارکنان این مجموعه 
است.«وی تأکید کرد:» گروه سرمایه گذاری سپهر 
صادرات همواره در راستای حمایت از پروژه های 
راهبردی سبلان گام برداشته و برای تکمیل سایت ۲ 
آمادگی کامل دارد.«در پایان جلسه، مهندس کریمی، 
مدیرعامل پتروشیمی سبلان، با ابراز قدردانی از 
حضور مدیران ارشد فرابورس و گروه مالی سپهر 
گفت: »خوشبختانه پتروشیمی سبلان پس از عبور از 
شرایط دشوار مالی و خروج از شمول ماده ۱۴۱ قانون 
تجارت، موفق به تحقق یک و نیم هزار میلیارد تومان 

سود شده است.«
وی افزود: »این تحول چشمگیر در کمتر از یک 
سال و با اتخاذ سیاست های دقیق تولیدی، فنی و 
مدیریتی محقق شد و ظرفیت بالای سبلان در ایجاد 

ارزش افزوده را نشان می دهد.«
مهندس کریمی با اشاره به پروژه سبلان ۲ ادامه 
داد:» پس از تصمیم راهبردی برای ادغام پروژه دنا 
با پتروشیمی سبلان در راستای افزایش بهره وری و 
صیانت از حقوق سهامداران، این فرآیند تنها طی ۴۵ 
روز به طور کامل اجرایی شد و بلافاصله فاز عملیاتی 
پروژه آغاز گردید. اکنون پیشرفت فیزیکی سایت 
۲ نزدیک به ۹۰ درصد رسیده و ۹۶ درصد تجهیزات 
مورد نیاز خریداری شده است. خوشبختانه پروژه 
طبق برنامه زمان بندی در حال پیشرفت است و 
پیش بینی می شود در نیمه اول امسال به بهره برداری 
کامل برسد.«مدیرعامل پتروشیمی سبلان تأکید کرد: 
»با تکمیل پروژه سبلان ۲، ظرفیت تولید سالانه 
مجتمع به ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار تن متانول خواهد 
رسید. این امر، پتروشیمی سبلان را به یکی از 
بزرگترین تولیدکنندگان متانول جهان تبدیل کرده 
و جایگاه آن را در بازار جهانی به شکل چشمگیری 

ارتقا خواهد داد.«

 رفع موانع و تسهیلات صادرات
 از منطقه آزاد کیش

ایران آنلاین-کیش/معاون اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد کیش از رفع 
موانع و تسهیلات صادرات از این منطقه خبر داد. مسعود نیک افروز در حاشیه بازدید 
از پروژه های سرمایه گذاری غیرصنعتی و صنعتی جزیره کیش گفت:»با رفع مشکلات 
موجود و با تسهیل روند فعالیت سرمایه گذاران، تلاش می کنیم موانع احتمالی در 
حوزه صادرات را برطرف کرده و سهم صادرات جزیره کیش را در بین مناطق آزاد کشور 
افزایش دهیم.« وی با تأکید بر همراهی و حمایت این سازمان از فعالیت سرمایه گذاران 
گفت:»امیدواریم در ماه های آینده با رفع کامل موانع، هیچ مانعی برای پیشرفت پروژه ها 

وجود نداشته باشد.«
 وی با بیان اینکه سرمایه گذاران همراهی خوبی با سازمان منطقه آزاد کیش دارند، 
افزود:»در بازدیدهای امروز مجوزهای فعالیت اقتصادی، مشکلات اداری و سایر 
چالش های مرتبط به دقت بررسی و با شناسایی پروژه های غیرفعال، برنامه زمان بندی 

مشخصی جهت آغاز مجدد فعالیت ها ارائه شد.«
همچنین در ادامه این بازدیدها، نیک افروز و هیأت همراه، از دو مجموعه صنعتی بازدید 
کردند که یکی از آنها »NG گروپ« نماینده یک شرکت ایتالیایی در زمینه تولید محصولات 
آرایشی و بهداشتی بود. معاون اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد کیش اظهار 
کرد:»در راستای حمایت از توسعه صادرات، مقرر شد فضایی مناسب تر برای انبارداری 
و بسته بندی محصولات در کنار این مجموعه فراهم شود.« وی ادامه داد:»این شرکت 
ایتالیایی نیز متعهد شده است پس از فراهم شدن فضای جدید، به طور ماهانه ۸۰ 
تن مواد آرایشی استاندارد برای صادرات به بازارهای هدف تولید کند.« نیک افروز در 
پایان ابراز امیدواری کرد با تحقق این اقدامات، کیش به جایگاه شایسته ای در حوزه 

صادرات دست یابد.
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 توسعه زیرساخت های آموزشی
در خدمت توسعه پایدار

 ساخت فضاهای آموزشی برای نظام آموزش و پرورش از اهمیت بسیاری برخوردار 
است، زیرا محیط مناسب و استاندارد تأثیر شگرفی در پیشرفت تحصیلی دانش آموزان 
دارد و می تواند با انگیزه افزایی و کیفیت یادگیری از بروز فشارهای روانی و جسمی در 
دانش آموزان جلوگیری کند. همچنین تأمین و توسعه فضاهای آموزشی مناسب با 
تعاملات اجتماعی و پرورش مهارت ها، اقدامی است که به بهبود سطح آموزش، 
کاهش ترک تحصیل و ارتقای سلامت آینده جامعه کمک می کند. مقدماتی که نشان 
می دهد سرمایه گذاری در زیرساخت های آموزشی چگونه می تواند گامی اساسی برای 

توسعه پایدار کشور باشد.
بر همین مبنا، مسعود پزشکیان رئیس جمهوری نیز »توسعه عدالت در فضاهای 
آموزشی« را به عنوان یکی از اولویت های اصلی دولت خود مطرح کرد. این رویکرد 
با هدف رفع نابرابری ها در دسترسی به امکانات آموزشی باکیفیت، بویژه در مناطق 
محروم، طراحی شده است. رئیس جمهوری در عین حال بر لزوم مشارکت فعال 
مردم، مسئولان استانی و دستگاه های اجرایی در این طرح تأکید کرده و معتقد است 
که بدون همکاری همه جانبه، تحقق عدالت آموزشی امکان پذیر نخواهد بود. هدف 
نهایی این اقدامات، فراهم سازی فرصت های برابر آموزشی برای تمامی دانش آموزان 

کشور است.
البته قابل انکار نیست که در کنار توجه به ساخت و توسعه عدالت در فضاهای 
آموزشی، جذب و نگهداشت نیروی انسانی باکیفیت در آموزش و پرورش از اهمیت 
بالایی برخوردار است، زیرا معلمان و کارکنان آموزشی و پرورشی نقش حیاتی در 
شکل دهی آینده جامعه دارند. نیروی انسانی ماهر و متخصص می تواند فرآیند 
یادگیری را بهبود بخشد، انگیزه دانش آموزان را افزایش دهد و به ارتقای کیفیت 
آموزشی کمک کند. معلمان توانمند نه تنها اطلاعات علمی را منتقل می کنند، بلکه 
با ایجاد انگیزه، اعتماد به نفس و مهارت های اجتماعی در دانش آموزان، زمینه ساز 
رشد همه جانبه آنان می شوند. همچنین، نیروی انسانی باکیفیت می تواند به نوآوری 
در آموزش و استفاده بهینه از منابع آموزشی کمک کند و به تحقق اهداف آموزشی 

کشور یاری رساند.
به رغم توجه ویژه دولت چهاردهم بویژه شخص رئیس جمهوری به آموزش و پرورش، 
وضعیت نیروی انسانی در این وزارتخانه همچنان با چالش های جدی مواجه است. 
البته همه می دانند که در توسعه عدالت در فضاهای آموزشی و پرورشی و نیز در زمینه 
جذب، نگهداشت و ارتقای نیروی انسانی باکیفیت، تمامی مسئولیت ها بر عهده وزیر 
آموزش و پرورش نیست و نیازمند یاری نهادهای مختلف از تصویب قانون گرفته تا 
پشتیبانی و اجراست. باید امیدوار بود تمام ارکان حاکمیت در راستای تحقق توسعه 
عدالت در فضاهای آموزشی با هر دو مبنای آن یعنی توسعه فضاهای استاندارد آموزشی 

و نیز تقویت کیفی و کمی مورد نیاز آن همراهی و هم افزایی کنند.
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 فینال لیگ برتر بسکتبال
 برای طبیعت و شهرداری گرگان تکرار می شود

تقابل مربی و دستیار
پریسا غفاری/تیم های بسکتبال طبیعت و شهرداری 
گرگان ساعت 16:00 عصر امروز در اولین بازی فینال 
لیگ برتر در سالن زنده یاد محمود مشحون به مصاف 

هم می روند.
بالاخره فینال بیست و ششمین دوره لیگ برتر از راه 
رسید. فصلی پرفراز و نشیب که کمتر کسی فکر 
می کرد جنگ قهرمانی به طبیعت و شهرداری گرگان 
برسد، آن هم در حضور تیم هایی مانند کاله با 
مهره های ایرانی و خارجی اش یا نفت آبادان با حامد 
حدادی، ستاره بی چون و چرای بسکتبال ایران. اما 
تیم مهران شاهین طبع با شکست 3- یک نفت آبادان 
و شهرداری گرگان با تکرار همان نتیجه مقابل کاله 
آمل، معادلات را تغییر دادند تا امروز فینال فصل قبل 
تکرار شود.جدال دو مدعی در فینال فصل قبل تا بازی 
پنجم رفت و در نهایت طبیعت با برتری در3 بازی از 5 
بازی، جام قهرمانی را در اولین دوره تجربه لیگ برتر از 
آن خود کرد، آن هم در گرگان و حضور تماشاگرانی که 
سه دوره متوالی شاهد قهرمانی تیم شان بودند. حالا 
بعد از 10 ماه از آخرین تقابل فینالی آنها، دو تیم دوباره 
به  هم رسیدند تا در نبرد دیگری به مصاف هم بروند.
بر خلاف فصل قبل، طبیعت میزبان دو بازی اول است 
و در صورت نیاز به بازی پنجم، باز هم امتیاز میزبانی 
برای آن محفوظ است. گرگانی ها نیز میزبان بازی سوم 
و چهارم هستند تا مانند دو فصل قبل، این بار هم 
شانس داشته باشند تا در خانه صاحب جام قهرمانی 
شوند. برای دستیابی به این مهم، آنها روی ارسلان 
کاظمی، پیتر گریگوریان، برادران یازرلو، امیر آقاجان پور 
و »گلن گوزی« بازیکن آمریکایی که تأثیرگذار نشان داده 
حساب باز کرده اند و البته مبین شیخی که این روزها 

ستاره تیمش است.
در مقابل، وزنه های طبیعت برای تکرار قهرمانی در 
نبود پری پتی مصدوم، آرمان زنگنه، سینا واحدی 
و رسول مظفری هستند. نکته جالب توجه در مورد 
فینال لیگ برتر بسکتبال معطوف به نیمکت دو تیم 
طبیعت و شهرداری گرگان است که به ترتیب مهران 
شاهین طبع و صالح مخدومی در آنجا حضور دارند. 
این بار تقابل شاهین طبع با دستیار سابقش در 
شهرداری گرگان دیدنی است. باید دید تفکرات مرد 
باتجربه بسکتبال برگ برنده تیمش می شود یا انگیزه 
مخدومی، مربی جوان شهرداری گرگان، آنها را صاحب 

2 امتیاز بازی می کند.
بازی دوم این دو تیم به میزبانی طبیعت، جمعه 12 

اردیبهشت ماه برگزار می شود.

گزارش
رقابت های بین المللی جام امام رضا)ع( با همه شکوه خالی از ایراد نبود

امیدوار به حضور بانوان، از سال آینده

مهری رنجبر 
دبیر گروه ورزشی

سوژه

زنان، غایب بزرگ چهارمین دوره رقابت های 
بین المللی جام امام رضا)ع( بودند. رقابت هایی 
که اولین دوره اش با ثبت در تقویم فدراسیون 
جهانی، فروردین 1400 همزمان با کرونا در ورزشگاه 
امام رضا)ع( مشهد استارت خورد. همان موقع 
فدراسیون با رایزنی، موافقت دهلان رئیس 
کنفدراسیون آسیا را برای برگزاری مسابقه زنان 
جدای از مردان گرفت. هر چند فدراسیون وقت 

تنها از چند کشور مسلمان برای حضور در این 
رقابت ها دعوت کرد اما ظاهراً کرونا اجازه نداد 
پای خارجی ها به مسابقه زنان باز شود، بنابراین 
مسابقه دوومیدانی زنان به جای رقابت های 
بین المللی، قهرمانی کشور بود. دو دوره بعد اما 
نه تنها تیم های خارجی دعوت نشدند که حتی 
زنان ایرانی رنگ ورزشگاه امام رضا)ع( را هم 
ندیدند. این رقابت ها دو سال قبل، درست 
دوره ای که با سرپرست اداره می شد، برگزار نشد. 
اما امسال احسان حدادی رئیس جوان 
فدراسیون دوباره به تکاپو افتاد تا با استفاده از 
ظرفیت استاندارد ورزشگاه امام رضا)ع( پای 
دوومیدانی کاران را برای رقابت با خارجی ها در 
پیست استاندارد باز کند. رایزنی هایش با 
مسئولان شهر مشهد جواب داد و همه شرایط از 

هتل پنج ستاره محل اسکان تا تنوع غذایی و 
ترانسفر همه خوب بود و راضی کننده. اما امسال 
هم خبری از مسابقه زنان نبود. در حالی که درجه 
این رقابت ها از D به C رسید و امتیازش هم در 
رنکینگ جهانی خوب است. طبق اساسنامه 
رقابت های بین المللی سطح C باید در دو بخش 
زنان و مردان برگزار شود، اما فدراسیون 
دوومیدانی خیلی روی این قضیه زوم نکرد که 
خیلی ها بابت آن به احسان حدادی انتقاد کردند. 
اما حدادی در این باره می گوید: »جام امام 
رضا)ع( را امسال طبق قبل فقط برای مردان 
برگزار کردیم. اما سال آینده مسابقه زنان هم 

برگزار می شود.«
در حالی جام امام رضا)ع( مختص مردان شد که 
مسئولیت فتوفینیش رقابت ها به عهده مریم 

ابریشم فروشان بود. از طرفی مسابقات مردان 
عصر برگزار می شد و صبح ها هیچ خبری در 

ورزشگاه امام رضا)ع( نبود.
پریسا بهزادی، نایب رئیس زنان فدراسیون 
دوومیدانی البته عدم برگزاری مسابقات زنان 
در جام را این طور توضیح می دهد: »فدراسیون 
هیچ اقدامی برای برگزاری مسابقات زنان در 
مشهد نکرد. چرا که فرصتی نبود. البته سال 
اول هم که دعوت کردیم تیمی استقبال نکرد، 

هر چند همزمان با کرونا بود.«
او اما مثل رئیس فدراسیون قول اضافه شدن 
رقابت زنان به جام امام رضا)ع( از سال آینده را 

می دهد: »ان شاءالله سال آینده مسابقات زنان 
هم به جام امام رضا)ع( اضافه می شود. حتی 
درباره این قضیه هم با مسئولان آستان قدس 
و خراسان رضوی صحبت کرده ایم و آنها هم 
موافقت کرده اند که سال آینده زنان دوومیدانی 
هم با رقبایشان در ورزشگاه امام رضا)ع( رقابت 
کنند.« قول رئیس فدراسیون دوومیدانی برای 
برگشت زنان دوومیدانی به جام امام رضا)ع( 
شاید بهترین خبر برای دوومیدانی کاران ایران 
باشد، چرا که هم کمبود مسابقه بین المللی را 
برای آنها جبران می کند و هم امتیازش به ارتقای 

رنکینگ آنها کمک بزرگی محسوب می شود.

محمد محمدی سدهی/ فوتبال ایران هفتمین صعود 
خود را به جام جهانی 2026  قطعی کرد تا تقابل شاگردان 
امیر قلعه نویی مقابل قطر و کره شمالی جنبه تدارکاتی 
داشته باشد. تیم ملی با این صعود ارزشمند حالا نیازمند 
برنامه ریزی برای برگزاری دیدارهای تدارکاتی است؛ 
دیدارهایی که می تواند برای تیم ملی در جام جهانی 
بسیار مؤثر باشد. این درحالی است که توقع هواداران 
دراین دوره از جام جهانی با توجه به افزایش تیم های 
حاضر بالاست و هواداران حالا در انتظار این هستند 
تا شاگردان قلعه نویی برای اولین بار از مرحله گروهی 

کنند. صعود 
آندرانیک تیموریان مربی تیم ملی در خصوص برنامه های 
فدراسیون فوتبال برای بازی های تدارکاتی به »ایران« 
گفت: »فدراسیون برای برگزاری بازی های تدارکاتی در 
حال رایزنی با چند فدراسیون فوتبال است. تیم ملی 
پس از صعود به جام جهانی حذف، به بازی های دوستانه 
حذف، نیاز دارد و به این دلیل فدراسیون در حال رایزنی 
با چند فدراسیون فوتبال در سطح اول دنیاست تا پیش 
از حضور درجام جهانی بازی های تدارکاتی خوبی داشته 

باشیم.«
براساس اعلام یکی از مسئولان فدراسیون فوتبال، حضور 
تیم ملی در تورنمنت کافا و برگزاری دیدار تدارکاتی با 
روسیه قطعی شده است و فدراسیون به دنبال این 
است تا با یک تیم آفریقایی و اروپایی هم بازی تدارکاتی 
برگزار کند. دراین بین شنیده می شود که قرار است 
تیم ملی در دیداری تدارکاتی به مصاف شیلی برود که 
البته این دیدار تاکنون قطعی نشده است. مربی تیم 
ملی فوتبال کشورمان در خصوص این دیدارها بیان کرد: 
»نمی توان با قاطعیت در خصوص این دیدارها صحبت 
کرد اما تلاش فدراسیون برگزاری بازی تدارکاتی با بهترین 

تیم های دنیاست.«
او در پاسخ به این سؤال که برگزاری بازی با چه تیم یا 
تیم هایی می تواند به تیم ملی کمک کند، افزود: »فعلاً 
حریفان ایران در مرحله گروهی جام جهانی مشخص 
نشده اند و در صورت مشخص شدن رقبا بیشتر می توان 
در خصوص این موضوع صحبت کرد. تیم ایران ترکیبی 
از فیزیک و تاکتیک است و برای موفقیت در جام جهانی 
تقابل با هر تیمی می تواند به ما کمک کند. تحریم ها 

باعث شده بود تا نتوانیم بازی های خوبی داشته باشیم 
و امیدوارم که این تحریم ها منتفی شود.«

تیموریان در خصوص شرایط نه چندان خوب مهدی 
طارمی در اینتر و حمایت بازیکنان تیم ملی از او گفت: 
»مهدی یکی از بهترین های تیم ملی است و به تیم ملی 
کمک زیادی کرده است. او یکی از بازیکنان تأثیرگذار در 
صعود به جام جهانی بود و هر زمان پیراهن تیم ملی را 
بر تن کرده، تمام تلاش خود را برای موفقیت تیم ملی 
انجام داده. باید بدانیم که بازی در تیم بزرگی مثل اینتر 

و سری آ به هیچ وجه کار آسانی نیست.«
مربی تیم ملی در خصوص شرایط سایر بازیکنان این 
تیم بیان کرد: »خدا را شکر لژیونرها شرایط خوبی دارند 
و ما همه بازی های آنها را پیگیری می کنیم. علاوه بر این 
اعضای کادر فنی در اکثر بازی های لیگ برتر خودمان به 
استادیوم می روند و از نزدیک بازیکنان را رصد می کنند و 
کامنت ها را به سرمربی تیم ملی انتقال می دهند. هدف 
از این کار پیگیری شرایط بازیکنان تیم ملی و معرفی 

چهره های جدید است.«
او در خصوص ضعف فوتبال ایران در تیم های پایه افزود: 

»متأسفانه این ضعف در تیم های پایه وجود دارد و باید در 
این بخش بیشتر کار کنیم و برنامه ریزی داشته باشیم. 
فوتبال ایران نیاز به کار زیربنایی دارد و هر چه زودتر باید 
برای این موضوع فکری کرد درغیر این صورت خیلی زود 
به مشکل می خوریم و با کمبود بازیکن مواجه می شویم. 
این ضعف به خصوص در خط حمله دیده می شود چرا 
که بهترین گلزن ما در لیگ برتر 10 گله است و این یک 

کمبود بزرگ محسوب می شود.«
تیموریان صحبت های خود را این گونه ادامه داد: »تیم 
ملی ای موفق است که بازیکنان آن از پایه عملکرد خوبی 
داشته باشند، قلعه نویی که نمی تواند به بازیکنان 
فوتبال یاد بدهد! متأسفانه تیم های باشگاهی ما در آسیا 
با ناکامی مواجه شده اند و این به هیچ وجه برای فوتبال 
ایران خوب نیست. باید از تیم های باشگاهی ما که در 
مسابقات لیگ نخبگان آسیا و یا سطح 2 حاضر می شوند 
حمایت کرد تا بتوانند به موفقیت برسند. موفقیت آنها 
در مسابقات آسیایی تأثیر خود را روی تیم ملی می گذارد 
و باعث می شود تا تیم ملی قدرتمندی داشته باشیم. 

تمام این موارد زنجیروار به یکدیگر متصل هستند.«

 انتقاد آندو تیموریان از شرایط فوتبال باشگاهی و تأثیر آن بر تیم ملی:

بدون‌کار‌زیربنایی‌خیلی‌زود‌به‌مشکل‌می‌خوریم
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 جنایتی که به خاطر دعوت نشدن
به عروسی رقم خورد

گروه حوادث- کامران علمدهی/ مردی که به اتهام قتل برادرزنش 
یکبار به قصاص محکوم شده بود با نقض حکم از سوی دیوان عالی 

کشور برای دومین بار پای میز محاکمه ایستاد.
به گزارش »ایران«، اواسط سال ۱۴۰۱ گزارش یک درگیری در ورامین به 
پلیس اعلام شد. با بررسی های اولیه مشخص شد مرد جوانی به نام 
سیروس توسط شوهر خواهرش با ضربه چاقو مجروح و در بیمارستان 
تسلیم مرگ شده است. با دستگیری متهم 57 ساله وی به درگیری 
مرگبار با برادرزنش اعتراف کرد. با تکمیل تحقیقات پرونده برای رسیدگی 

به شعبه ۱۰ دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد.
 

اولین جلسه محاکمه
در ابتدای جلسه برادر مقتول به جایگاه رفت و گفت: »این مرد در واقع 
دو نفر از خانواده ما را کشت چرا که پدرم یک هفته پس از مرگ برادرم 

دق کرد و مرد. بنابراین ما گذشت نمی کنیم و او باید قصاص شود.«
پس از آن همسر متهم به قضات گفت: »من به خاطر فرزندانم از قصاص 
همسرم گذشتم.« بعد از آن دختر متهم به عنوان شاهد گفت: »هفته 
قبل از این جنایت، مراسم عروسی یکی از اقوام درجه یک مادرم بود. 
پدرم حتی یک سکه طلا هم برای هدیه عروس خریده بود اما او را به 
جشن دعوت نکردند. من و مادرم به عروسی رفتیم و پدرم هم عصبی 
و ناراحت شد. صبح روز حادثه چون از رفتار پدرم ناراحت بودم به 
او سلام نکردم و همین موضوع باعث درگیری و دعوای پدر و مادرم 
شد. من هم از ترسم به عمو و دایی هایم خبر دادم که آنها به خانه 

ما آمدند و بعد هم این اتفاق رخ داد.«
سپس متهم در دفاع از خودش گفت: »اتهامم را قبول دارم. اما 
برادران همسرم به خانه ام حمله کردند و من را با چوب زدند. من 
هم برای دفاع از خودم چاقو را برداشتم تا آنها را بترسانم ولی به 
سینه مقتول خورد.« در پایان جلسه با توجه به مدارک موجود 
در پرونده ادعای متهم مبنی بر دفاع مشروع را نپذیرفته و او را به 

قصاص محکوم کردند.
با صدور این رأی، متهم اعتراض کرد و پرونده به شعبه 5۱ دیوان 
عالی کشور رفت و قضات دیوان با توجه به دلایل ارائه شده از طرف 
متهم حکم قصاص را شکستند تا تحقیقات تکمیلی مبنی بر دفاع 

مشروع انجام شود.
 

دومین جلسه دادگاه
در این جلسه نیز متهم بار دیگر اظهاراتش را تکرار کرد و مدعی شد 

برای دفاع از جانش مرتکب قتل شده است.
قاضی از متهم پرسید: شما در جلسه قبل گفتی می خواستی با 
نشان دادن چاقو مقتول را بترسانی چرا چاقو را به قلب او زدی؟

متهم جواب داد: آن روز وقتی برادرزنم با چوب به صورت و سرم 
ضربه زد من گیج شده بودم و نفهمیدم که چاقو چطور به سینه 

او خورد. حتی بعدش بی هوش شدم.
مادر مقتول نیز در واکنش به اظهارات دامادش گفت: »او دروغ 
می گوید و بیهوش نشده بود چون وقتی پسرم را به بیمارستان 
بردند او برای سرکشی با ماشین خودش تا نزدیکی بیمارستان آمده 
بود.« با پایان این جلسه قضات برای صدور رأی وارد شور شدند.

دادگاه کیفری

  افقی:
 ۱ - حیرت زده و مات - دارای شرف و اعتبار

2 - از نام های خانم ها - سرباز نیروی 
دریایی - مجلل و فانتزی

3 - سنگینی معده - پیمان ناقلا - پرچم گل که دانه های 
گرده درون آن است

۴ - سخنان بیمار - شادمان شدن - وبگاه - مادر آذری
5 - ماهی کنسروی - گونه ها - شهر روی آب

6 - عامل بیماری زا - شب بلند - پوستین
7 - مهره ای که در شطرنج اجازه حرکت ندارد - خلاقیت، 

نوآوری - رود تهران
8 - از قطعات کولر - گندم از آسیاب برگشته - عکس العمل
9 - دخترخانم انگلیسی - تشکیلات اداری - فطری و غریزی

۱۰ - پول رایج در ژاپن - راه رفتن کودک - شهر استان 
اصفهان

۱۱ - بهشت - این شهر مرکز کهگیلویه است و طبیعت آن 
بسیار زیباست - بیماری جگرسوز

۱2 - گودال - دندانی در دهان - پایتخت فراری - سبزی 
ریشه دار

۱3 - قائم به ذات - شهر استان لرستان - حواری محبوب 
مسیح

۱۴ - چوب خمیر صاف کُن - خصم، عدو - دریاچه خوارزم
۱5 - قلمدان مدرسه - غذایی در آشپزی مدرن

 
 عمودی:

۱ - بازیگر نقش اوس موسی در سریال »پایتخت7« که ماه 
قبل پخش شد - یکدنده

2 - آرزوی بزرگ و هدف متعالی – این گونه - قلعه و برج
3 - پرش کردن - بهم سائیده شده - محو، نابود

 ۴ - نهنگ - پیش درآمد نوعی استاندارد مدیریتی - 
خط  کش رسم - شماره به یاد ماندنی

5 - همین دم - جسم هادی الکتریسیته - بله شیرازی
6 - نام زنانه فرنگی - کنکاش - مادر خشایارشا 

7 - روان انسان - شناگری، غواصی - کیک معروف!
8 - فراخ - واحد تحصیلی - از کلیدهای موفقیت

9 - پیام رسان  ایرانی - عزیز، بی  مثل و مانند - لکن
۱۰ - سازی زهی و آرشه ای - کمیاب - اثر رطوبت

۱۱ - عریان - افراطی - رنگی نزدیک به سبز
۱2 - واحد طول دستی - حرف گزینش - رنج کشیدن - 

ع دیگ  بخار مختر
۱3 - موافق و همراه - حرکت - جنبیدن

۱۴ - در این وقت - خودروی باری کوچک - موسیقی 
شبانگاهی

۱5 - مایع ظرفشویی - نوعی چاشنی در آشپزی ایرانی
 

  افقی:
 ۱ - گیاهی طبی - قدیمی ترین دانشگاه 

انگلیسی زبان جهان
2 - مقابل »پایان« - نویسنده - دارای یک امتداد

3 - رودی که از بوسنی سرچشمه می گیرد و به رود ساوا 
می ریزد - فراموشکار - رنگ سرخ

۴ - اسب چاپار - حرف تحسین - از مصالح ساختمانی - 
صفت درخت  سرو

5 - سفید آذری - همراه غذا - صفحه گوشی های هوشمند
6 - نزدیک بودن - گونه ای موسیقی بومی - اندوه

7 - پارچه پرُسوراخ! - فیلم سعید آقاخانی - میزان و مقدار

8 - گلی خوشبو - بندر فرانسه - مقدار بسیار زیاد
9 - آسمان - زدنی آدم زرنگ! - جنم

۱۰ - آوای برخورد دو جسم - به جهت - ضرب شمشیر
۱۱ - حرکت و جابه جایی - جور - از دست دادنی عاشق

۱2 - گیاه بی تنه - اداره مراقبت از ورود و خروج کالا - صد 
متر مربع - چپق

۱3 - بی چشم و رو - واحد پول خودمان - نوعی پیراهن
۱۴ - بصیرت و دانایی - الهه عشق - همگام

۱5 - تیره ای از جانداران - مسابقاتی بین المللی در زمینه 
دانش روباتیک و هوش مصنوعی

 
  عمودی:

۱ - رمان »دان دلیلو« - خردمند هندی
2 - زیاده روی در گزارش یک خبر - عاشق، فریفته - نزدیک 

شدن

3 - همیشه - عیسوی مذهب - آن که راهی تازه یابد
۴ - شهر استان همدان - بیمار - به همراه - شرم

5 - ماه رومی - مکر - نظریه
6 - شهر ارگ - اسم دخترانه - شهر استان خراسان رضوی

7 - پول »کره جنوبی« - بستن منفذها برای جلوگیری از 
نشت آب و غیره - تست هوش معروف
8 - ناچار - مأیوس - سلسله اول اعداد

9 - نوعی چاپ - آماد - پنیر تازه
۱۰ - نام زنانه خارجی - شب طولانی سال - جهت

۱۱ - ناخن ستور - مدل - شادمانی
۱2 - مقابل »تحت« - امر به ساییدن - کتاب »چسواو 

میوش« - به طور ناگهانی
۱3 - رسیدگی - برگشته و واژگون - از تنقلات بروجرد

۱۴ - بقچه یا پرونده - بالاخانه - پایدار
۱5 - آبگوشت اصیل ایرانی - لقب »جان الن بی«
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

محاکمه دوباره قاتل در دادگاه

گروه حوادث: برخورد یک دستگاه مینی بوس 
حامل دانش آموزان با خودروی سواری در 

محور سپیدان 15 مصدوم برجا گذاشت.
مسعود عابد رئیس اورژانس استان فارس به 
صدا و سیما گفت: »برخورد یک دستگاه خودرو 
سواری پژو ۴۰5 با یک دستگاه مینی بوس 
مدرسه به سرعت به مرکز ارتباطات اورژانس 

۱۱5 گزارش شد. بلافاصله پس از دریافت گزارش، 
کارشناسان اورژانس با 2 دستگاه آمبولانس، یک 
دستگاه اتوبوس آمبولانس و خودرو فرماندهی 
حادثه به محل اعزام شدند. بررسی های اولیه 
نشان داد که این حادثه ۱5 مصدوم به همراه 
داشته است که شامل 2 مصدوم بزرگسال و ۱3 
مصدوم کودک در رده سنی 8 تا ۱۰ سال هستند.« 

عابد گفت: »کارشناسان اورژانس پس از ارزیابی 
وضعیت مصدومان، به سرعت خدمات درمانی 
پیش بیمارستانی را ارائه داده و سپس تمامی 
مصدومان را برای دریافت خدمات درمانی 
امام حسین)ع(  به بیمارستان  پیشرفته تر 
سپیدان منتقل کردند که حال عمومی تمامی 

مصدومان مطلوب گزارش شده است.«

مصدوم شدن 13 دانش آموز درتصادف مینی بوس مدرسه 

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ سارق 73 
ساله و پسر جوانی که به عشق دیدن »تتلو« 
از نزدیک، دست به سرقت زده، در میان 264 
متهمی بودند که در طرح پلیس آگاهی 

پایتخت بازداشت شده اند.
به گزارش »ایران«، صبح دیروز سردار 
انتظامی  فرمانده  محمدیان  عباسعلی 
پایتخت در طرح تشدید مقابله با سارقین و 
خریداران اموال مسروقه با تأکید بر اقدامات 
شبانه روزی و بی وقفه پلیس برای برخورد با 
مجرمان گفت: »در آخرین طرح پلیس 26۴ 
سارق و مالخر دستگیر شده اند، همچنین 
5۰ خودروی سرقتی نیز کشف شده است. 
سارقان خودرو بدانند سامانه های پلیس به 
حدی پیشرفته است که هیچ سارقی بیش 
از نیم ساعت با خودرو سرقتی نمی تواند در 
معابر تردد کند و خیلی زود خودرو ردیابی و 

شناسایی می شود.
 

می خواستم خواننده مورد علاقه ام را 
ببینم

بدنش  و  دست  روی  گوشی قاپ  پسر 
خالکوبی های زیادی دارد؛ او درباره علت 
این کار می گوید: »من طرفدار تتلو هستم، 
عشق به او باعث شد گیتار یاد بگیرم، مثل او 

ماجراهای خواندنی سارقانی که در طرح پلیس دستگیر شدند

لباس بپوشم و مثل او 
بدنم را تتو زدم. حتی 
ی  و ر ستم  ا می خو
سر و صورتم را هم 
خالکوبی کنم اما 

مادرم اجازه نداد. از وقتی تتلو را به ایران 
آوردند و فهمیدم در کدام زندان است، 
تصمیم گرفتم سرقت کنم تا مرا دستگیر 
کنند و به زندانی که تتلو در آن است بروم و 
از نزدیک او را ببینم. به مادرم گفتم نذر کند 

مرا به همان زندان ببرند!«
 

دستگیری سارق 73 ساله
2۰ سرقت در پرونده خود دارد و انواع و اقسام 
شگردهای سرقت را اجرا کرده است. اولین 
بار در 25 سالگی دست به سرقت زده و الان 

73 ساله است.
اولین سرقتی که مرتکب شدی چه بود؟

سرقت موتورسیکلت.
الان به چه جرمی بازداشت شده ای؟

سرقت خانه. من کلکسیونی از انواع جرایم را 
به غیر از جرایم جنایی در پرونده خودم دارم. 
سرقت خانه، خودرو، موتورسیکلت، دوچرخه 
و... انجام داده ام. همیشه هم تک ر  ویی 
سرقت می کردم و کسی را با خودم برای 

سرقت نمی برم. حوصله 
ندارم کسی در سرقت ها 

دست و پاگیرم شود.
با این سن و سال، تنهایی 

چطور سرقت می کنی؟
شیشه که می کشم، به یک 
اژدها تبدیل می شوم. برای 
همین به من لقب مجید 

اژدها داده اند.
 

باند 18 ساله ها
سامان شکار، لقب متهم جوانی است که به 
همراه دو نفر از دوستانش باند ۱8 ساله ها را 

تشکیل داده است.
با این سن کم چرا سرقت می کردید؟

 ما سرقت را برای تفریح و هیجانش انجام 
می دادیم نه پول. اصلاً می دانید اولین بار 
چه شد که ما دزدی کردیم؟ یکی از دوستانم 
به نام هومن، گوشی مدل بالایی خریده 
بود. من و همدستانم در جمعی نشسته 
بودیم که یکی از خلافکارهای محل ما را 
دست انداخت که ما بچه سوسول هستیم و 
نمی توانیم خلاف کنیم. ما هم شرط بندی 
کردیم گوشی هومن را طوری سرقت کنیم 
که هرگز نفهمد کار ما بوده است. فردای آن 
روز گوشی را سرقت کردیم و شرط را بردیم.

چرا به تو می گویند سامان شکار؟
در میان خلافکاران باید لقبی داشته باشی 

که دیگران از تو حساب ببرند. من هم لقب 
سامان شکار را روی خودم گذاشتم تا دیگران 

از من بترسند.
 

سرقت از دختر رزمی کار
فیلم سرقت از دختر جوان رزمی کار که 
سارقان را کتک زده بود چند روز قبل در 
فضای مجازی دست به دست چرخید. 
به دنبال شکایت دختر جوان بود که 
کارآگاهان اداره آگاهی وارد عمل شده و 
متهمان این پرونده را دستگیر کردند. 
یکی از متهمان پرونده سرقت گوشی تلفن 
همراه دختر جوان گفت: »من همانی 
هستم که کتک خوردم، ۱8 سالمه و سه 
نفر دیگر از همدستانم هم زیر ۱8 سال 
هستند. اولین بار بود که دست به سرقت 
می زدیم؛ هر وقت قرص می خوردیم، 
دچار توهم می شدیم و دیگر در حال 

خودمان نبودیم .
چطور این دختر را برای سرقت انتخاب 

کردید؟
سوار موتور می چرخیدیم که گوشی آیفون 
او را در دستش دیدیم. گوشی را ۱۰ میلیون 
تومان فروختم و نفری دو و نیم میلیون 
تومان به ما رسید و هر چه گیرمان آمد هم 
خرج کردیم. دو تا گوشی دیگر هم سرقت 
کردیم که حین سرقت سومین گوشی در 

دومین روز سرقت دستگیر شدیم. 

 افعی تهران
مادرزادی کر و لال است و با زبان اشاره 
صحبت می کند. همدستش که او را در این 
سرقت ها همراهی می کند و از دوران کودکی او را 
می شناسد، نقش مترجم را برایش ایفا می کرد.

چه شد که تصمیم به سرقت گرفتید؟
یکبار با دوستم رفته بودم بازار میوه و 
تره بار، یک موتوسیکلت دو ترک به ما حمله 
کرد و گوشی و زنجیر طلایمان را قاپید بعد 
از آن ما هم تصمیم به دزدی گرفتیم. من 
موتورسواری ام خیلی خوب است و هیچ 

کسی به گرد پایم هم نمی رسد.
چرا به تو می گویند افعی؟

بعد از دیدن همان سریالی که مدتی قبل 
با این اسم به نمایش درآمد، این لقب را 

انتخاب کردم.
 

سارق بدشانس
 متهم 25 ساله ای که روزی قهرمان کشتی 
بوده و حالا دزدی تکرو است، درباره 
دستگیری اش گفت: »روزی قهرمان کشتی 
بودم اما به خاطر مهمانی های شبانه معتاد 
شدم و به سرقت رو آوردم. اگر بگویم خیلی 
بدشانسم، باورتان می شود؟ وارد هر خانه ای 
برای سرقت می شوم، چیزی گیرم نمی آید. 
در آخرین سرقت هم که از یک خانه داخل 
لیف حمام و گلدان حدود 8 میلیارد تومان 
طلا پیدا کردم، دو روز بعدش دستگیر شدم.

 سرقت برای دیدار
 یک خواننده در زندان



دولت باید 
به طور فعالانه 

برای حفظ 
و تقویت 

سرمایه 
اجتماعی 

تلاش کند و 
برنامه هایی 

را برای ترویج 
فرهنگ 

همکاری و 
همیاری بین 
افراد جامعه 

طراحی کند. 
این برنامه ها 

می توانند 
شامل 

کارگاه های 
آموزشی، 

تقویت 
جشنواره های 

محلی و 
فعالیت های 

اجتماعی 
باشند

اجتماعی14
چهارشنبه  ۱۰ اردیبهشت ۱۴۰۴  شماره 8727

سرمایه اجتماعی از مفاهیم نوینی 
است که به روابط و تعاملات بین افراد 
جامعه مربوط می شود. این سرمایه، 
نقش چسب اجتماعی را بازی می کند. 
درعین حال که افراد را در کنار هم و 
همراه هم نگه می دارد و موجب تعامل 
میان آنها می شود، همکاری و مشارکت 
آنها را نیز تسهیل و کم هزینه می کند. 
دکتر مصطفی آب روشن جامعه شناس 
با بیان اینکه در دنیای امروز، سرمایه 
اجتماعی به عنوان یکی از ارکان مهم 
توسعه اجتماعی و اقتصادی شناخته 
می شود، می گوید: »این مفهوم به روابط 
و شبکه های اجتماعی، اعتماد متقابل 

و هنجارهای اجتماعی اشاره و افراد را به 
همکاری و همیاری تشویق می کند.« او با 
اشاره به اینکه یکی از مصادیق بارز سرمایه 
اجتماعی در ایران، همبستگی مردم 
در مواجهه با بحران ها و حوادث ناگوار 
است، حادثه اخیر بندرعباس را تجلی 
عینی این سرمایه اجتماعی و همبستگی 
مردمی ارزیابی می کند و در توضیح آن 
می گوید: »حادثه بندرعباس که منجر 
به نیاز فوری به خون برای مصدومان 
شد، نشان داد که چگونه مردم 
به صورت خودجوش و بدون هیچ گونه 
دستورالعمل رسمی، به اهدای خون روی 
آوردند. این حرکت نه تنها نشان دهنده 

احساس مسئولیت اجتماعی مردم بود، 
بلکه نشانگر وجود اعتماد و همبستگی 
بین افراد جامعه است. در چنین 
شرایطی، افراد با احساس نیاز به کمک به 
یکدیگر، از خودگذشتگی و فداکاری نشان 
می دهند و این امر نشان دهنده قدرت 
سرمایه اجتماعی در ایجاد همبستگی 
و اتحاد در برابر چالش ها ست.« این 
جامعه شناس تغییر فستیوال های 
شاد به عزاداری را نیز نمونه دیگری از 
همبستگی اجتماعی می داند که در پی 
این حادثه مشاهده شد. »مردم با احترام 
به درد و رنج دیگران، برنامه های شاد 
خود را تغییر داده و به عزاداری پرداختند. 

 بررسی راهکارهای تداوم سرمایه اجتماعی جامعه ای که حتی
در بحران می درخشد

 ایران بندرعباسبندرعباس شد
کوچه بوشهری ها فقط در چند ساعت به جای آوای »نی انبان« 
پر از نوای سنج و »دمام« می شود. سنندج در سوگ بندرعباس 
می نشیند و مراسم »روز سنندج« لغو می شود. مردم اصفهان، یزد، 
گیلان، خراسان و لرستان بیشتر از نصف روز را در صف می مانند 
و خون اهدا می کنند، خون ایرانی می جوشد و به رگ های بندر 
تزریق می شود، پزشکان از درمان رایگان مصدومان خبر می دهند، 
داروخانه ها برای در اختیار قرار دادن دارو به مصدومان اعلام 
آمادگی می کنند، حتی صافکارها و نقاش ها برای رنگ  و تعمیر رایگان ماشین های آسیب دیده پیشقدم می شوند. 
هر کسی در هر شغلی و مقامی برای هر کاری که از دستش بر می آید یک قدم برای یاری بر می دارد تا اندکی از آلام 
مردم آسیب دیده کم کند. حتی در فضای مجازی هم پویش های مختلفی به راه می افتد همه از لر  و کرد، بلوچ و 
ترک بندرعباسی می شوند. این همان واژه ای است که در همه جای دنیا به نام سرمایه اجتماعی شناخته می شود، 
واژه ای که در چند دهه اخیر در اکثر رشته های علوم انسانی به خصوص جامعه شناسی، علوم سیاسی و اقتصاد 

به کار می رود. اما این سرمایه اجتماعی که در حوادث و بحران ها ایجاد می شود را چگونه می توان تداوم بخشید؟ 

»پسری که پراید داره، کنسله! درآمد زیر 100 
میلیون تومان هم کنسله! زنی که خرج نداره؛ 
ارج نداره...«؛ این نسخه جدیدی است که 
بی مدرک  بلاگرروانشناسان  روزها  این 
در صفحه های اینستاگرام خود برای مردم 
می پیچند، نسخه  هایی برای از هم پاشیدن 
روابط گرم خانواده ها و زوج هایی که تازه اول 
راه هستند. شبکه های اجتماعی اخیراً پر شده 
از روانشناس نماهایی که از توقعات نجومی 
برای ازدواج و رؤیاهایی دم می زنند که برآورده 
کردن آنها شاید با واقعیت های جامعه چندان 
همخوانی نداشته باشد. موضوعی که به گفته 
دکتر حسین روزبهانی؛ روانشناس بالینی، 
آسیب ها و تبعات منفی زیادی در جامعه ایجاد 
کرده است. همین بالا بردن سطح توقعات در 
میان زوج  ها اختلافاتی عجیب ایجاد کرده که 
یک شبه می تواند زندگی های زناشویی چندین 
و چند ساله را به نابودی بکشاند. این استاد 
دانشگاه و دکترای روانشناسی بالینی، تزهای 
جدید روانشناس نماهای بی مدرک را بلای 
جان جامعه و زوج  ها می داند و به مخاطبانی که 
این سخنان غیرعلمی را به اشتراک می گذارند، 
هشدار می  دهد تا به ترویج این اشتباهات 
کمک نکنند. روزبهانی با ابراز تأسف از اینکه 
فضای مجازی پر شده از روانشناس نماهایی 
که نه تخصص دارند و نه علم کافی، می گوید: 
»این افراد پرادعا که فقط به دنبال جذب فالوئر 
هستند باید مطالب خاصی را مطرح کنند تا برای 
مردم جذاب باشد و معمولاً واقعیت ها، جذابیت 
مطالب دروغین و متناقض با حقیقت را ندارد. 
همین تازگی و شاید تفاوت نگاه بلاگرها با گذشته 
و مردم باعث جذب مخاطبان بیشتری می شود 
تا پست  ها را ببینند، بپسندند یا با دیگران به 
اشتراک بگذارند.« به باور روزبهانی، محتویاتی 
که اینفلوئنسرها و بعضی از بلاگرها منتشر 
می کنند، کپی برداری از روی پیج  های دیگر است 
یا تفسیرهای سطحی از کتاب های روانشناسی 
و انگیزشی پرفروش. برخی هم تجربیات و 
توصیه های شخصی بلاگرها ست و هیچ منبع 

موثقی برای ادعاهای خود ندارند. آنها مطالب 
تکراری را بدون هیچ گونه تحقیق فقط با لحنی 
خاص و به شکل  های گوناگون به خوردِ مخاطبان 
می  دهند و حتی خودشان نسبت به صحت 

وسقم ادعاهای شان اطمینان ندارند.
مهم ترین توصیه این استاد دانشگاه به مردم 
برای مقابله با ترویج افکار غلط این است که به 
محض دیدن چنین محتویاتی به چند نکته توجه 
کنند: »اولاً همه یاد بگیرند که مسائل را سطحی 
نبینند و بلافاصله با مشاهده هر مطلبی بررسی 
کنند بلاگری که این ادعاها را مطرح می کند 
چه تخصص و جایگاهی دارد. قطعاً ما به عنوان 
شنونده یا بیننده باید بررسی کنیم زمان و فکر 
خود را صرف دیدن و شنیدن چه محتویات یا 
پادکستی می کنیم؛ آیا آن بلاگر تخصص و دانش 
کافی دارد؟ یک جست و جوی ساده در این زمینه 
قطعاً زمانی نمی برد و فقط از این راه می توان به 
نتیجه رسید. اگر فرد مورد نظر در پروفایل خود 
عنوان دکتر آورده است آیا واقعاً دکتری دارد یا 
بلوف می زند. چون بعضی از این بلاگرها حتی 
از عکس و عنوان پزشکان سوءاستفاده و با 

صفحات فیک و قلابی فالوئر جذب می کنند.«
روزبهانی مسأله مهم بعدی را اینفلوئنسرهایی 
می داند که سراغ روانشناسی زرد می روند: 
»این روزها فضای مجازی پر شده از محتویات 
زردی مانند خیانت! بیشتر بلاگرها بر اساس 
روانشناسی زرد معتقدند باید به زندگی مشترک 
با کسی که خیانت کرده، پایان داد و تحت 
هیچ شرایطی نباید به او فرصت داد. قطعاً فرد 
خیانتکار مقصر است؛ ولی باید ریشه یابی شود 
چرا خیانت رخ داده و کجای کار مشکل داشته 
است. در کل نباید فقط با یک اشتباه کل زندگی 
را نابود کرد. ابتدا باید ابعاد زندگی کاملاً بررسی 
شود؛ اینکه آیا این زوج فرزند دارند، چند سال 
با هم زندگی کرده اند و تحت چه شرایطی 
خیانت اتفاق افتاده است. چون گاهی آدم ها در 
شرایطی قرار می گیرند که ناخواسته کاری را انجام 
می  دهند. در کل خاتمه دادن به زندگی مشترک 

بدون بررسی همه جوانب اشتباه است.«
روزبهانی در ادامه می گوید: »ترویج این دیدگاه 
که مردها باید همیشه خرج زندگی را بدهند و 
زن هیچ مسئولیتی ندارد، زندگی  خانواده ها را 
نابود می کند. اینها محتویاتی است که فقط برای 
برخی رده  های سنی و بویژه کم سن ها جذابیت 
دارد و ناخواسته باورهای شان را دگرگون می کند. 
قطعاً نوجوانان با دیدن این مباحث فکر می کنند 

که همگی درست است و روی آینده آنها تأثیر 
می گذارد.« این متخصص، مرد متأهلی را مثال 
می زند که با همسرش به مطب او مراجعه کرده 
بود: »همه دغدغه این مرد گرفتن وام برای 
تأمین همه درخواست  های زنش بود و البته 
بدهی زیادی هم داشت. دلیل اصلی این تفکرش 
پادکست  هایی بود که همسرش گوش می  داد و 
این باور را تلقین کرده بود که انسان اصلاً نباید 
بگوید »ندارم«؛ زیرا کائنات باعث می شوند که 
در واقعیت انسان بی پول شود.« روزبهانی در 
ادامه سخنانش می گوید: »قطعاً ما نمی توانیم 
از افزایش پیج  های روانشناسی بدون پایه علمی 
که انگل وار تکثیر پیدا می  کنند، جلوگیری 
کنیم؛ ولی به عنوان بیننده و شنونده می توانیم 
خودمان را مدیریت کنیم تا ناخواسته باعث 
ترویج این پیج ها نشویم. مثلاً با دیدن ویدیویی 
جذاب اگر مشکوک بود، حداقل آن را به اشتراک 
نگذاریم تا دیگران را با محتویات بی ارزش گمراه 

نکنیم.«
این روانشناس بالینی یادآور می شود: »جوانان 
باتوجه به شرایط اقتصادی فعلی، به سمت 
ازدواج نکردن پیش رفته اند و در کل شرایط برای 
آنها سخت و پیچیده است. حالا اگر با ترویج 
چنین مطالبی باعث شویم افراد در سن ازدواج، 
از تشکیل خانواده گریزان تر شوند، چه خواهد 
شد. تصور کنید پسری که می خواهد ازدواج کند 
با دیدن چنین فیلم  هایی می  پرسد یعنی باید 
دائم هر چه درآمد دارم خرج همسرم کنم. پس 
طرف مقابلم چطور؟ یعنی زنان هیچ وظیفه و 
مسئولیتی در زندگی ندارند و هیچ تلاشی برای 
پیشرفت زندگی نباید داشته باشد؟ تکراراین 
مباحث به اشکال مختلف باعث می شود که 
این افکار اشتباه در دختران تبدیل به باور شود 
و ملاک ازدواج آنها درآمد بالای پسر شود یا برای 

پسرها وضعیت مالی پدر دختر شود.«

گزارش

سمیه افشین فر
خبرنگار

این رفتار نه تنها نشانه ای از همدردی 
و همبستگی اجتماعی است، بلکه 
نشان دهنده انعطاف پذیری فرهنگ 
اجتماعی در جامعه ماست.« سرمایه 
اجتماعی باعث ایجاد اعتماد بین افراد 
و گروه ها می شود و این اعتماد موجب 
تقویت روابط اجتماعی و همکاری بین 
اعضای جامعه می شود. برای همین وجود 
سرمایه اجتماعی بالا به افزایش مشارکت 
مردم در فعالیت های اجتماعی و سیاسی 
منجر می شود که این خود موجب بهبود 

کیفیت زندگی و توسعه پایدار است.
آب روشن می گوید:»در جوامعی که 
سرمایه اجتماعی قوی وجود دارد، 
تنش ها و بحران ها با همکاری و همیاری 
بهتر مدیریت می شوند. حتی سرمایه 
اجتماعی می تواند به رشد اقتصادی 
کمک کند؛ زیرا روابط پایدار بین افراد 
می تواند منجر به ایجاد فرصت های 
اقتصادی جدید شود.« شکی نیست 
که سرمایه اجتماعی، سرمایه ای کلان 
برای دولت محسوب می شود. به اعتقاد 
این جامعه شناس »دولت باید به طور 
فعالانه برای حفظ و تقویت سرمایه 
اجتماعی تلاش کند و برنامه هایی را برای 
ترویج فرهنگ همکاری و همیاری بین 
افراد جامعه طراحی کند. این برنامه ها 
می توانند شامل کارگاه های آموزشی، 
تقویت جشنواره های محلی و فعالیت های 
اجتماعی باشند البته حمایت از نهادهای 
مدنی و سازمان های غیر دولتی که در 
زمینه های اجتماعی فعالیت می کنند 
نیز می تواند به تقویت سرمایه اجتماعی 
کمک کند.« در حقیقت دولت باید 
اطلاعات لازم درباره نیازهای جامعه را 
در اختیار مردم قرار دهد تا آنها بتوانند 
بهتر به یکدیگر کمک کنند. آب روشن 
می گوید: »تصویب قوانین و مقرراتی که 
همکاری های اجتماعی را تسهیل کند، 
می تواند به تقویت سرمایه اجتماعی کمک 
کند.« به نظر این جامعه شناس »سرمایه 
اجتماعی نه  تنها به عنوان یک دارایی 
مهم برای توسعه پایدار شناخته می شود، 
بلکه در بحران ها نقش حیاتی ایفا می کند. 
حادثه بندرعباس نمونه ای بارز از قدرت 
همبستگی انسانی است که می تواند 
درس هایی برای آینده ما داشته باشد. 
دولت باید با اتخاذ تدابیر مناسب، زمینه 
را برای تقویت این سرمایه ارزشمند فراهم 
کند تا در مواجهه با چالش ها، جامعه ای 

متحد و مقاوم تر داشته باشیم.«

گزارش

راضیه خوئینی
خبرنگار

گزارش »ایران «از بلاگرهایی که این روزها کارشناس خانواده شده اند

معرکه روانشناس نماها در اینستاگرام
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فرهنگی

ما در این 
4 اپیزود به 
هیچ کدام 

از علل 
مهاجرت اشاره 

نکردیم چرا 
که هدفمان 

تمرکز بر 
قسمت سفر 

بود؛ سفری 
که کاراکترها 

را در موقعیتی 
برزخ گونه 

قرار می دهد 
و قدرت 

تصمیم گیری 
و انتخاب را از 
آنها می گیرد. 

در این شرایط 
که فاقد 

قراردادهای 
انسانی و 

اخلاقی است، 
کاراکترها   
برای بقای 

خود، برخی 
خصوصیات 

و خلقیات 
انسانی را 

ناخواسته و به 
اجبار از دست 

می دهند

داستان های فیلم »نانوشته« واقعی است؛ 
چرا  برای پرداختن به موضوع مهاجرت 

غیرقانونی سراغ کار مستند نرفتید؛ این 
قصه ها برای تبدیل شدن به فیلم به 

مصالح داستانی بیشتری نیاز داشت یا 
در قالب مستند از تأثیر گذاری بیشتری 

برخوردار بود؟
در دوران تحصیل در یک پروژه دانشجویی 
در لندن درباره مهاجران غیرقانونی یک 
مستند ساختم. ساخت مستند درباره این 

موضوع با موانع و محدودیت های زیادی 
همراه است. مهم ترین مانع، عدم ثبات 
وضعیت مهاجران است که آنها را در شرایط 
بلاتکلیف و اضطرار قرار می دهد. بالطبع به 
خاطر پایدار نبودن شرایط  شان و اینکه هر 
حرکت آنها می توانست در روند پذیرش آنها 
تأثیر بگذارد، از قرار گرفتن جلوی دوربین 
ترس و اضطراب داشتند. می ترسیدند جلوی 
دوربین قرار گرفتن به ضررشان شود و در 
پرونده شان تأثیر منفی بگذارد. احتمال 

خانواده ام به شهرهای دیگر مهاجرت کنم 
و دوران کودکی را با فرهنگ های مختلف در 
داخل کشور خودم )ایران( بگذرانم. پدیده 
مهاجرت خیلی گسترده است و ما در این 
فیلم تلاش کردیم تنها روی بخشی از پدیده 
مهاجرت تمرکز کنیم. من مدت طولانی در 
دادگا ه های مهاجرت حضور پیدا کرده و با 
آدم ها صحبت می کردم و بین تمام آنهایی که 

قصه شان را می شنیدم، سعی کردم 4 داستان 
با آدم هایی از ملیت های مختلف را انتخاب 
کنم و پشت هم قرار دهم به گونه ای که یک 
سفر را از ابتدا تا انتها به تصویر بکشم. شاید 
این مسیر شامل تمام مهاجران نشود ولی یک 
الگوی کوچک از این دنیای گسترده است. 
مهاجرت پدیده گسترده ای است و نمی شود 
در زمان 90 دقیقه ای همه این پدیده را بررسی 

نام شان جایی نوشته نشده و هویت شان در 
ابهام و وجودشان زیر سؤال است. بحران 
بزرگ و پرسروصدای جوامع مختلف هستند، 
مشکلات شان اما خفته در سکوت اجباری 
استیصال است. به اجبار یا به انتخاب، 
در جست و جوی زندگی، سفر کرده اند اما 
مقصد برای آنها که مُهر مهاجر غیرقانونی بر 
خ است؛ برزخی که شاید شناخت مختصاتش از قبل، قدم  پیشانی شان نشسته، نه پناه که برز
گذاشتن در این سفر را متزلزل می کرد. »نانوشته« که این روزها در گروه هنر و تجربه به نمایش 
خ است. امین بخشیان از میان پرونده هایی  عمومی رسیده، حکایت همین سفر و رسیدن به برز
که از مصاحبه و مواجهه با مهاجران غیرقانونی در دادگاه ها داشته، 4 داستان واقعی را انتخاب و 
در قالب 4 اپیزود، قصه مهاجرت آنها را از مبدأ تا مقصد روایت کرده است. به بهانه اکران این 

فیلم با او گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید.

مقصدی که پناه نیستمقصدی که پناه نیست
روایت امین بخشیان کارگردان »نانوشته« از تجربه ساخت این فیلم اپیزودیکروایت امین بخشیان کارگردان »نانوشته« از تجربه ساخت این فیلم اپیزودیک

اینکه مستند من ممکن است شرایط را 
برای آنها سخت تر کند، مرا با چالش اخلاقی 
روبه رو می کرد. برایم سخت بود قانع شان 
کنم جلوی دوربین بیایند. به آنها حق 
می دادم چون همگی در یک تعلیق پر 
تا  از آشفتگی  در کمپ ها منتظر بودند 
سرانجام پرونده شان مشخص شود. بله با 
شما موافقم که روایت شرایط دشوار آنها 
و چالش هایی که با آن مواجه هستند در 
قالب مستند و با چهره های واقعی طبعاً 
تأثیرگذارتر بود اما بر اساس همین تجربه، 
تصمیم گرفتیم از میان پرونده های متفاوت 
که طی تحقیق و پژوهش به آنها رسیده 
بودم، 4 مورد را انتخاب و قصه واقعی آنها را در 
قالب 4 اپیزود به صورت داستانی روایت کنم. 

چقدر تجربه زیسته خودتان در ساخت 
فیلم مؤثر بود و آیا مهاجرت در اینجا به 

یک تجربه فردی تقلیل پیدا نکرده است؟
 اگر چه مهاجرت من کاملاً قانونی و به منظور 
تحصیل بود، اما قطعاً بخش هایی از خود من 
وارد فیلم شده است. من در بچگی با پدیده 
مهاجرت مواجه بودم. مهاجرت که فقط 
رفتن از کشوری به کشور دیگر نیست. من 
در ایام موشکباران مجبور بودم به همراه 

گفت وگو

نرگس عاشوری
روزنامه نگار

کرد. ما فقط 4 قصه از آدم های مختلف را 
انتخاب و روایت کردیم. 

 چرا قصه هایتان را فقط به مهاجران 
غیرقانونی اختصاص دادید و سراغ 

مهاجران قانونی و نخبگان فرهنگی و 
علمی نرفتید؛ آیا شرایط آنها به گونه ای 

غ از مشکل هستند؟ است که فار
قطعاً ما مهاجرانی در سراسر دنیا داریم که 
تبدیل به افراد موفق آن جامعه شده اند، 
حتی لقب مهاجر هم خیلی به آنها اطلاق 
نمی شود. برای هنرمندان که اساساً انگار 
دیگر مرزی وجود ندارد. به غیر از نخبگان 
و هنرمندان، قشر متمول هم هستند که 
نه لزوماً به اجبار، بلکه می توانند انتخاب 
کنند هر جایی که می خواهند زندگی 
کنند. جنس مشکلات مهاجران نخبه 
و هنرمند متفاوت است و تمرکز ما روی 
مهاجران غیرقانونی بود؛ مهاجرانی که به 
مراتب شرایط سخت تری دارند و بی پناه تر 
هستند، جوامع دیگر کمتر خواهان آنهاست، 
مقبولیت ندارند و شرایط بسیار دشوارتری را 
تجربه می کنند. تمرکز ما روی این بخش از 

مهاجران بود.
 »نانوشته«، مصائب مهاجرت غیرقانونی را 
در چند کشور نشان می دهد؛ آیا این حکم 

کلی صادر کردن برای رخدادی نیست 
که متأثر از شرایط تاریخی و اجتماعی هر 

کشوری است؟
 چه در زمان نگارش فیلمنامه و چه در فرم 
ساخت فیلم بشدت پرهیز کردیم از اینکه 
قضاوت گر باشیم و حکم صادر کنیم. قطعاً 
نوع برخورد با مهاجران و شرایط آنها در 
جوامع مختلف می تواند متفاوت باشد ولی 
آنچه در فیلم ما به نمایش درآمده، بخشی 
از واقعیت پدیده مهاجرت غیرقانونی است.  

»مهاجرت همیشه یک انتخاب نیست« 
و این گزاره هم به عنوان شعار تبلیغاتی 

فیلم انتخاب شده بود. به اعتقاد شما 
چقدر ساخت چنین فیلم هایی می تواند 

مهاجرت را از یک اجبار به انتخابی 
آگاهانه تبدیل کند؟

قطعاً تولید محتوا، ساخت فیلم داستانی یا 
مستند و تولید برنامه های تلویزیونی می تواند 
خیلی کمک کننده باشد. حداقل تأثیرش 
این است کسانی که قصد مهاجرت -چه 
قانونی چه غیرقانونی- دارند، بتوانند آگاهانه 
شرایط را بسنجند و بعد تصمیم بگیرند. قطعاً 
ساخت فیلم و مستند و حتی گزارش های 
مکتوبی که در نشریات منتشر می شود، 
آگاهی بخش است و می تواند در انتخاب آنها 

نقش تعیین کننده ای ایفا کند.

در »نانوشته« به مصائب مهاجرانی پرداخته اید که برای رسیدن به خواسته هایشان 
اگر چه به جبر روزگار، گاهی از اصول انسانی عدول می کنند. در عین حال تلاش 

کردید دوربینی ناظر داشته باشید که قضاوت گر نباشد و بیشتر به ثبت شرایط 
آدم ها بپردازد؛ به اعتقاد شما اگر در یک اپیزود به شرایط ایجاب کننده مهاجرت 

می پرداختید، این پا گذاشتن کاراکترها بر اصول انسانی یا حتی تن دادن به شرایط 
غیرانسانی، باورپذیرتر نمی شد؟

بله ما می توانستیم در ساختار کلاسیک با یک یا چند کاراکتر از قبل از مهاجرت همراه 
شویم و تا پایان، ماجرا را روایت کنیم. ما در این 4 اپیزود به هیچ کدام از علل مهاجرت 
اشاره نکردیم چرا که هدفمان تمرکز بر قسمت سفر بود؛ سفری که کاراکترها را در 
موقعیتی برزخ گونه قرار می دهد و قدرت تصمیم گیری و انتخاب را از آنها می گیرد. در 
این شرایط که فاقد قراردادهای انسانی و اخلاقی است، کاراکترها  برای بقای خود، برخی 
خصوصیات و خلقیات انسانی را ناخواسته و به اجبار از دست می دهند. هر کدام از این 
کاراکترها ممکن است به دلایل مشکلات اقتصادی، سیاسی، جنگ یا هر چیز دیگری 
تصمیم به مهاجرت غیرقانونی گرفته باشند؛ قصه ما اما از جایی شروع می شود که 
آنها این انتخاب را کرده اند، یعنی به انتخاب یا به اجبار وارد پروسه مهاجرت شده اند و 
حالا شرایط بغرنج بعد از مهاجرت و مشکلات آنها از جمله همین چالش های اخلاقی، 

روایت می شود.
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در کشور ما همه استادند!

نقل قول

من تعجب می کنم چطور یک خواننده حتی خود مرا »استاد« می نامد! 
کلمه  »پروفسور« در زبان فرانسه یعنی »معلم« یا استاد و این عنوان به کسی 
اطلاق می شود که تعلیم بدهد نه آن که بخواند یا بنوازد. به خواننده، اگر 
خیلی ورزیده و ماهر باشد می گویند »خواننده  بزرگ« 
در حالی که در کشور ما همه استادند! البته آهنگ 
در انحصار کسی نیست، مخصوصاً در انحصار 
خواننده . هرکس صدا دارد می تواند آهنگی را 
بخواند و این مردم هستند که در این باره قضاوت 
می کنند و اگر دیگران هم خوب خواندند چه بهتر.

بخشی از  مصاحبه ای قدیمی با زنده یاد 
غلامحسین بنان در خبرآنلاین

 سریال »کوری« با بازی
مریلا زارعی کلید خورد

 گزیده بیهقی به انتخاب
 محمود دولت آبادی منتشر می شود

آلبوم »کی بود کی نبود« با 
صدای ثریا قاسمی وارد بازار شد

تهیه کنندگی  به   » ی کور « ل  یا سر
کاظم دانشی، نویسندگی امیرابیلی و 
کارگردانی سجاد پهلوان زاده در دست 

است. ساخت 
ین  تر یگر ز با پر ز  ا یکی   » ی ر کو «
نمایش  خانگی  امسال  محصولات 
است که مریلا زارعی از بازیگران 
اصلی آن است. دیگر بازیگران این 
سریال بزودی معرفی خواهند شد. 
این سریال درامی جنایی است که 
دست روی یکی از موضوعات ملتهب 

است./ایرنا اجتماعی گذاشته 

آلبوم »کی بود کی نبود« به آهنگسازی و 
کارگردانی حمیدرضا آفریده و نویسندگی 
الهام السادات افراز با گویندگی ثریا 
قاسمی در ژانر موسیقی ردیف دستگاهی 
ایران پیش روی مخاطبان قرار گرفت.»کی 
بود کی نبود« عنوان یکی از پروژه های 
تازه انتشار یافته حوزه موسیقی است 
که طی روزهای گذشته با آهنگسازی و 
کارگردانی حمیدرضا آفریده، نویسندگی 
الهام السادات افراز و گویندگی ثریا 
قاسمی پیش روی مخاطبان قرار گرفته 

است./مهر

»حکایات بوالفضل« به انتخاب و مقدمه  
محمود دولت آبادی و تصویرگری فرشید 

پارسی کیا بزودی منتشر می شود.
این نویسنده پیشکسوت گفت به دلیل تاثر 
از حادثه انفجار بندرعباس فعلاً دراین باره 
حرفی نمی زند و صحبت را به زمانی دیگر 
موکول کرد:»حکایات بوالفضل« گزیده ای 
است از تاریخ بیهقی، اثر سترگ ابوالفضل 
محمد بن حسین بیهقی، که با نثری فاخر 
و نگاهی ژرف، رخدادهای دوران غزنویان، 
بویژه پادشاهی مسعود غزنوی را روایت 

می کند./ایسنا

گزارش »ایران« از یک نمایشگاه متفاوت هنری

سینماگران در »چند تکه آینه«

اینکه سینما 
مانند آینه ای 

است که تصویر 
نقش آفرینان 

یا راویان در 
آن بازتاب 

داده می شود و 
سینماگران در 
این نمایشگاه 

خود واقعی شان 
را به وسیله 
آثارشان در 

معرض تماشا 
و داوری قرار 

می دهند

محدث آثار تجسمی را که در این 
نمایشگاه وجود دارد، در زمینه عکس، 
نقاشی و کلاژ اعلام می کند که 27 اثر 
از 20 سینماگر به نمایش درآمده است.

نسبت روحیات سینماگران با 
هنرهای تجسمی

با توجه به اینکه سینما کار جمعی 
است و فعالیت تجسمی فردی است، 
محدث در پاسخ به این سوال که 
آثار سینماگران چقدر متفاوت است، 
گفت:»چیزی که من برداشت کردم 
این بود که کارهای سینمایی و تجسمی 
هر سینماگر نشان دهنده روحیات آنها 
است. به عنوان مثال خانم میلانی 
یکسری دغدغه هایی در حوزه فیلمسازی 
دارند که در آثار تجسمی شان هم دیده 
می شود.« از اسم انتخاب اثر و کاری 
که در عکس یا  حوزه دیگری دارند، 
دغدغه شان در آن مشخص است به 
اعتقاد محدث، سینماگرانی که وارد حوزه 
تجسمی می شوند این تفکر را ندارند که 
هنرمندی حرفه ای در تجسمی هستند، 
بلکه وجه دیگری از هنرشان را به عنوان 
سینماگر نشان می دهند که مردم با آنها 
آشنایی ندارند. برای خیلی ها جذاب 
است که بدانند آن سوی دیگر سینماگران 

در خلوت شان چگونه می گذرد.
آقای کیانیان عکاس خوبی هستند اما به 

کسی اعلام نکرده است عکاس یا نقاش 
هستم. عباس کیارستمی نقاش بود، 
عکاسی هم می کرد و چند وجه را حول 
محور فیلمسازی اش داشت. هنر ایجاب 
می کند چند وجه در کنار هم قرار بگیرد 
و ذوق و توانایی های هنرمند فقط محدود 

به یک موضوع نشود.

لندن، مقصد بعدی سینماگران
او درباره انتخاب شیراز برای برپایی 
نمایشگاه گفت:»ماجرا این بود که از 
هنر و تجربه به من زنگ زدند که مدیر 
گالری »سروناز« شیراز تماس گرفته و از 

سینماگران دعوت کرده تا در این گالری 
نمایشگاه بگذارد. در واقع ما را دعوت 
کردند به شیراز و نمایشگاه بعدی قرار 
است در خارج از ایران در لندن برپا 
شود.« محدث درباره قیمت گذاری آثار 
هم اظهار کرد:»قیمت گذاری توسط 
خود آرتیست ها صورت گرفت چون 
نمی توان روی اثر هنری دیگران نظر داد و 
فقط خودشان می دانند؛ بعد چون پشت 
اسم هنرمندان یک امضاست، قیمت ها 

هم ممکن است گران باشد.«
مهتا محدث 9 سال است نقاشی می کند 

و تا به حال 7 نمایشگاه برپا کرده است.
گزارش

سعیده احسانی راد
روزنامه نگار

گروهی از سینماگران، پاییز گذشته در خانه 
هنرمندان رویکرد و علاقه ذهنی شان را در 
قالب عکس، نقاشی و کلاژ در نمایشگاهی با 

عنوان چند تکه آینه به نمایش گذاشتند.
بازخوردهای مثبت این نمایشگاه و استقبال 
چشمگیر از آن باعث شد این نمایشگاه 

این بار در شیراز در گالری »سروناز« به نمایشگاه گردانی مهتا محدث برپا شود.
پوستر نمایشگاه »چند تکه آینه«، کار گرافیست و مستندساز معتبر سینمای ایران، »ابراهیم 
حقیقی« است که یکی از تابلوهایش هم در این نمایشگاه دیده می شود. هنرمندانی که 
آثارشان در این نمایشگاه به نمایش درآمد، شامل فرهاد آئیش، تورج اصلانی، پانته آ 
بهرام، نازنین بیاتی، مهدی پاکدل، ناصر تقوایی، حمید جبلی، ابراهیم حقیقی، گوهر 
خیراندیش، سامان سالور، محمدعلی سجادی، علی اکبر صادقی، سیف الله صمدیان، 
مهراب قاسم خانی، ژاله کاظمی، محمد کلاری، عباس کیارستمی، رضا کیانیان، مسعود 
کیمیایی، هوشنگ گلمکانی، داریوش مهرجویی، تهمینه میلانی و ساعد نیک زاد است. 

این نمایشگاه تا 10 اردیبهشت ماه در شیراز برپاست.

وجوه جذابی از هنرمندان که ندیده اید
مهتا محدث، نمایشگاه گردان »چند 
تکه آینه« درباره برپایی نمایشگاه های 

تجسمی با حضور سینماگران به »ایران« 
گفت:»سال 95-94 به دلیل تحصیل 
در رشته ادبیات نمایشی وارد کار سینما 

شدم و در طول این مدت با آقای فریدون 
جیرانی، نرگس آبیار و محمد کارت در چند 
فیلم همکاری کردم. به واسطه همین 
ارتباطات سینمایی و تئاتری متوجه شدم 
عده ای از سینماگران در خلوت شان به 
دلیل ممنوع الکاری در بعضی از پروژه های 
سینمایی، به سراغ هنرهای تجسمی 
رفته اند. هر چه جلوتر رفتم لینک های 
دیگری از هنرمندان به من معرفی شد 
که در زمینه تجسمی کار کرده اند، اینجا 
بود که فهمیدم می توان با برپایی 
نمایشگاه های تجسمی وجه دیگری از 

سینماگران را نشان داد.«
او ادامه داد:»چون مردم عادی فقط 
وجه سینمایی بازیگران، کارگردانان و 
فیلمبرداران را دیده اند و جهت دیگر آنها 
را که خیلی باکیفیت هم هست، ندیده اند 
این شد که نمایشگاه »چند تکه آینه« را با 
مضمون دغدغه های زنانه ای که در وجود 

خودم بود در خانه هنرمندان برگزار کردم 
که در بعضی کارها این دغدغه ها نمایش 

داده شده بود.

 یادآوری آثار سینمایی با آینه
محدث درباره انتخاب عنوان نمایشگاه 
گفت:»از دو وجه می توان به »چند تکه 
آینه« نگاه کرد؛ از شعر آینه های شکسته 
مولانا و از وجه دیگر »آینه« که ما را یاد 
آثار سینمایی می اندازد، چون در آثار 
سینمایی خیلی زیاد از آینه استفاده 
می شود. چند تکه بودنش آدم هایی 
هستند که از هر وجه مختلف مثل 
کاری که انجام می دهند سینما و نقاشی 
را به هم پیوند می زنند و دور هم جمع 
می کنند و دیگر اینکه سینما مانند آینه ای 
است که تصویر نقش آفرینان یا راویان 
در آن بازتاب داده می شود و سینماگران 
در این نمایشگاه خود واقعی شان را به 
وسیله آثارشان در معرض تماشا و داوری 

قرار می دهند.«
 نمایشگاه خانه هنرمندان تجربه ای جذاب 
برای من بود تا دوباره آن را در شیراز تکرار 
کنم و مخاطبان دعوت شوند و از خیال 
و تجسم تا واقعیت یک اثر را به تماشا 
بنشینند که البته در این نمایشگاه تعداد 
هنرمندان هم بیشتر بود، مانند سامان 
سالور، علی اکبر صادقی، ابراهیم حقیقی 

و مهراب قاسم خانی.
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